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Încă nu scăpăm de căldură!

Euro 4.4850 lei
Dolar 4.0594 lei

Sf. Sfinţiţi Mucenici  
Pangratie şi Chiril;  

Sf. Mucenici Andrei şi Prov
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„Să nu te cerţi cu oamenii  
mai mult decât  
cu tine însuţi.”
Lucian Blaga
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Nivelul de 66,41 la sută al promovării la baca‑
laureat a fost considerat „un rezultat bun” de 
oficialii din Ministerul Educaţiei. Din păcate, 

însă, valoarea rezultatului este dată doar prin com‑
paraţie cu dezastrul din anii trecuţi. Iar faptul că o 
treime dintre absolvenţi nu a reuşit să treacă „testul 
maturităţii”, fără a‑i pune la socoteală pe cei care nici 
nu s‑au mai prezentat la examen, nu face decât să 
complice şi mai mult problemele unei societăţi inca‑
pabile de a‑i scoate pe tineri din zona „categoriilor 
vulnerabile socio‑economic”.

Câteva sute de mii de foşti/actuali absolvenţi de 
liceu nu au în acest moment nici diplomă de bacala‑
ureat, nici o calificare certă. Cei mai mulţi dintre ei 
îngroaşă fie masa de şomeri, fie pe cea a salariaţilor 
prost plătiţi din cauza nivelului scăzut de pregătire. 
Cum niciuna dintre aceste două variante nu este de 
preferat, se explică, poate, răspunsul „Plec din ţară!”, 
aruncat cu lejeritate de unii dintre tinerii picaţi la ba‑
calaureat, când au fost întrebaţi ce vor face mai de‑
parte. Desigur, nici afară nu‑i aşteaptă câinii cu colaci 
în coadă, dar aceste teribilisme le dau unora iluzia 
că „se vor scoate ei, cumva”. Eşecul educaţional pare 
însă acceptat cu prea mare uşurinţă. Şi de ei, şi de 
profesorii lor, şi de părinţi…

Dacă este să privim şi la tinerii care au luat bacala‑
ureatul, n‑ar trebui să ne facem iluzia că vom reuşi să 
ne păstrăm elitele. Pentru acestea, drumul străinătăţii 
este o opţiune, nu pentru că şi‑ar dori neapărat să 
plece din ţară, ci pentru că percepţia asupra oportu‑
nităţilor pe care le oferă societatea românească este 
prea săracă în raport cu aspiraţiile. În plus, chiar şi 

cei mai tineri au priceput demult că nu trăiesc într‑o 
societate bazată pe meritocraţie, ci în una în care 
mediocritatea cu carnet de partid, de exemplu, cân‑
tăreşte mai mult decât diploma unui liceu sau a unei 
universităţi de prestigiu.

În ceea ce priveşte lupta cu procentele de promo‑
vare, ar trebui să pună pe gânduri şi uşurinţa cu care 
autorităţile au o abordare strict statistică, fără a mer‑

ge în profunzimea realităţii. „Nu vă convine actuala 
promovabilitate? Nicio problemă, dacă vreţi, schim‑
băm criteriile, sistemul şi vom avea o promovabilitate 
mai mare!”, zicea un oficial din Ministerul Educaţiei. 
Domnul în cauză, la fel ca mulţi alţi „reformatori” 
ai sistemului de învăţământ românesc, nu pare a fi 
înţeles că nu criteriile sau sistemul sunt problemele 
principale, ci nivelul calitativ al noilor promoţii de ab‑
solvenţi de liceu. Dincolo de nivelul mic sau mare de 
promovare, încă nu se înţelege că Educaţia nu este 
o durere de cap bugetară, ci o investiţie pe termen 
lung.

Competenţele profesionale, formarea continuă, 
capacitatea de adaptare devin atuurile care primează 
într‑o societate tot mai globalizată. De unde forţă de 
muncă (înalt) calificată, când profesorii sunt plătiţi 
prost, când pături întregi ale societăţii, mai ales în 
mediul rural, alunecă spre hăul sărăciei, când valorile 
morale şi legale ale societăţii întârzie să se limpezeas‑
că? Cine de la vârful factorilor de decizie să privească 
Educaţia ca pe o investiţie pe termen lung, când cei 
mai mulţi dintre aleşi/directori/miniştri sunt prinşi în 
propriile socoteli/procente pe termen scurt? Doar pe 
la noi se spunea ‑ nu‑i aşa? ‑ că „prea multă carte te 
tâmpeşte”. Şi cine ştie ce alegeri faci după aia. 

Bacul, banul  
şi babanul
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RADEF, pregătită să predea sălile de cinema

Municipalitatea, 
sceptică  
în a prelua  
cinematografele ruinate

 Ce spun specialiştii

Mai mergem  
în vacanţă  
în Grecia?

obSeRvatoR/12

După o şicană cu un maxi-taxi  

Şofer  
de autobuz  

bătut în trafic
eveniment/3

Emoţiile  
nu au luat sfârşit

Aproape 2.000 
de contestaţii 
după bacalaureat
Între Pechea  
şi Costache Negri

O maşină  
a „zburat”  
de pe drum
Furat din Germania

Autoturism  
de lux, descoperit 
la Galaţi
Urmărit prins

La puşcărie, 
pentru că  
şi-a abandonat 
familia

SpoRt/6
Volei

Gălăţeanul 
Lucian Năstase, 
în galeria marilor 
arbitri europeni
Trei medalii de aur

O fostă fotbalistă, 
campioană  
la haltere 

Căldură mare, monşer!

GaLaţiuL s-a tOpit  
La aprOape 40 de Grade

Săptămâna viitoare

Oraşul  
ar putea primi  
apă caldă

După finalizarea unei noi 
runde de negocieri, sunt şan-
se mari ca gălăţenii să poată 
beneficia de apă caldă chiar în 
cursul săptămânii viitoare.

SpoRt/6
Reacţii pro şi contra

proiectul  
”noul Oţelul”  
i-a divizat  
pe suporteri

Asocierea în urma căreia 
Metalosport urmează să devină 
ASC Oţelul i-a împărţit în două 
tabere pe gălăţenii care până 
acum aveau acelaşi ideal, susţi-
nerea campioanei din 2011.
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În cazul anumitor boli

cum puteţi beneficia  
de tRatamente gRatuite 

în StRăinătate 

Portret de mare-mare actriţă

tamaRa buciuceanu, 
cavaleR şi cetăţean...  
al „vieţii libeRe”
cultuRă/4
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

astăzi, venim 
în Vadu ungurului

Continuăm să mergem 
prin cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ce-
tăţeni ce anume îi nemulţu-
meşte la zona în care locu-
iesc. Astăzi, 9 iulie, între orele 
9,00 şi 10,00, îi aşteptăm, la 
chioşcul nostru din apropie-
rea sediului AJOFM Galaţi, pe 
toţi cetăţenii care locuiesc în 
zona cunoscută drept Vadu 
Ungurului, ca să ne spună ce 
probleme au şi ce ar trebui să 
facă aici municipalitatea.
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viAţA liberă

Pe site-ul Primăriei
Rezultatele examenului  
pentru administratori

Rezultatele probei orale a examenului de atestare a admi-
nistratorilor de imobile, dedicat persoanelor fizice, care a avut 
loc luni, pot fi consultate pe site-ul Primăriei. Conform datelor 
postate pe pagina web a instituţiei publice, şase persoane au 
primit calificativul admis.

Corina Dobre

Pe strada Rizer
Modernizare în prag de final

După ani de zile în care canalizările au refulat, la sfârşitul 
lunii iulie, riveranii de pe strada Rizer vor avea reţele de apă 
şi canalizare reabilitate, carosabil şi trotuare fără gropi sau de-
nivelări. Potrivit Primăriei Galaţi, termenul avut la dispoziţie de 
Romsit SRL, firma care a câştigat, la licitaţie, contractul de mo-
dernizare a străzii, este 31 iulie.

Nicoleta Onofrei

După ce le-a lăsat în pa-
ragină ani în şir, Regia 
Autonomă a Distribuţiei şi 

Exploatării Filmelor (RADEF) este 
pregătită acum să predea munici-
palităţii fostele cinematografe ale 
oraşului. Bogdan Radu Brînzan, 
preşedintele asociaţiei „Galaţi, 
oraşul meu”, ONG-ul care a lansat 
campania „Vrem cinematograf în 
Galaţi” şi cu ajutorul căreia a fost 
improvizată o sală de cinema la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, a 
purtat o serie de discuţii cu repre-
zentanţi ai Ministerului Culturii, 
care au confirmat că noua con-
ducere a RADEF va preda muni-
cipalităţii cinematografele, aflate 
acum într-un stadiu avansat de 
degradare. 

Actorul Bogdan Stanoevici, 
secretar de stat în Ministerul 
Culturii, este cel care le-a comu-
nicat membrilor Asociaţiei, într-o 
corespondenţă electronică cu 
preşedintele acesteia, că noua 
conducere a RADEF urmează să 
contacteze municipalitatea, iar 
în cazul în care Consiliul Local va 
refuza să preia spaţiile, va trebui 
să o facă în scris. „Vom face tot ce 
ne stă în putinţă pentru a sprijini 
acest demers. Totodată, având 
diferite contacte în domeniul 
cinematografiei, vom încerca să 
aducem festivalurile de film, care 
se organizează în ţară, şi la Galaţi. 
Ne dorim să nu mai fim ocoliţi şi 
vitregiţi de acest act cultural. 
Galaţiul trebuie să revină pe har-
ta economică şi culturală a ţării 
şi fiecare dintre noi trebuie să se 
implice pentru acest deziderat. 
Să lăsăm orgoliile la o parte, să 
simţim ca nişte gălăţeni adevă-
raţi ce suntem şi să realizăm că 
trebuie să lăsăm ceva în urma 
noastră”, a afirmat Bogdan Radu 
Brînzan. 

„Nu cu orice preţ  
şi nu risipind banul public”

Reprezentanţii municipali-
tăţii ne-au declarat că au făcut 

demersuri încă de acum trei ani 
pentru preluarea imobilelor care 
au destinaţia de cinematograf, 
fapt confirmat chiar de către 
unii dintre consilierii locali, însă 
RADEF nu a dat curs solicitării 
autorităţilor locale. Ba mai mult, 
în tot acest timp, cinematogra-
fele „Dacia”, „Flacăra”, precum şi 
Grădina de Vară Central, aflate 
sub tutela statului, s-au degra-
dat constant, nefiind făcute ni-
ciun fel de investiţii. Motiv pen-
tru care reprezentanţii Primăriei 
pun sub semnul întrebării, la 
acest moment, rentabilitatea in-
vestirii unor sume de bani deloc 
de neglijat în cele trei obiective. 

„Primăria municipiului Galaţi 
a făcut mai multe demersuri de 
preluare a imobilelor care mai 
au destinaţie de cinematograf în 
oraş, încă din 2012. Din păcate, 
reacţia regiei naţionale de distri-
buţie a filmelor - RADEF – a fost 
una oscilantă, de la «nu transfe-
răm administraţiilor locale cine-
matografele» până la «analizăm 

solicitarea dumneavoastră» fără 
a se întâmpla nimic concret. În 
aceşti trei ani, care s-au scurs de 
la primul demers iniţiat de noi, 
imobilele care găzduiesc fostele 
cinematografe din Galaţi s-au 
degradat continuu, iar o eventu-
ală preluare a acestora ar putea 
costa mai mult decât face. Până 
la urmă, Consiliul Local este cel 
care hotărăşte dacă este opor-
tună şi rentabilă preluarea ci-
nematografelor”, ne-a declarat 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei. Conducerea 
instituţiei susţine totodată că 
„va trebui analizat, însă, cu aten-
ţie dacă nu cumva investiţia în 
reabilitarea acestor foste cine-
matografe şi reintroducerea lor 
în circuitul public nu costă mai 
mult decât valoarea imobilelor 
în sine, lucru care nu ar justifica 
o astfel de investiţie din bani pu-
blici sub nicio formă. Suntem de 
acord că Galaţiul are nevoie de 
cinematograf, însă nu cu orice 
preţ şi nu risipind banul public”. 

Păreri împărţite  
în rândul consilierilor

„Viaţa liberă” a stat de vorbă şi 
cu o serie de consilieri locali, în-
trucât, în final, de votul acestora 
va depinde preluarea cinemato-
grafelor. Cei mai mulţi dintre aleşii 
contactaţi s-au declarat sceptici, 
deoarece, potrivit consilierilor, in-
vestiţiile pe care municipalitatea 
va trebui să le facă în cele trei spaţii 
s-ar putea ridica la câteva milioane 
de euro. Totodată, aceştia au de-
clarat la unison că oraşul are ne-
voie de un cinematograf şi că cel 
puţin unul dintre spaţii ar trebui 
totuşi preluat şi reabilitat. 

„Comisia pentru cultură  
susţine preluarea acestora” 

Zanfir Ilie, secretarul Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţă-
mânt, sănătate, culte, cultură, tine-
ret, asistenţă socială, sport şi agre-
ment, din cadrul Consiliului Local, 
ne-a declarat că membrii comisiei 
din care face parte vor susţine un 
proiect de hotărâre în acest sens. 

„Când vine vorba de cultură, nu 
trebuie să ne întrebăm dacă este 
rentabil. Ducem lipsă de astfel de 
spaţii, iar gălăţenii, ca şi consuma-
tori de acte de cultură, au nevoie 
de aşa ceva. Trebuie să găsim solu-
ţii, bugetul din 2016 ar putea să cu-
prindă şi investiţii în astfel de spa-
ţii. Grădina de Vară, cel puţin, tre-
buie preluată. De ce să-i vitregim 
pe gălăţeni de o asemenea şansă? 
Vă asigur că aceasta nu este doar 
opinia mea, ci şi a colegilor mei din 
comisie. Am avut discuţii pe aceas-
tă temă. Domnul Bugeac (consili-
erul local Gheorghe Bugeac, pre-
şedintele comisiei - n.r.) este, de 
asemenea, de acord. Noi am făcut 
demersuri în acest sens, în ultimii 
ani, împreună cu domnul primar, 
dar din cauza RADEF nu s-a putut 
face nimic. Preocupare a existat şi 
există”, ne-a spus Zanfir Ilie.

„Principial, sunt de acord”

 Consilierul local Alin Mihai 
ne-a declarat că, în principiu, 
este de acord cu preluarea cine-
matografelor de la RADEF, însă 

a precizat că va putea formula 
un punct de vedere clar în acest 
sens în momentul în care va şti şi 
condiţiile în care vor fi preluate 
spaţiile, precum şi ce investiţii ar 
presupune. „Trebuie să văd exact 
ce presupune proiectul, de ce in-
vestiţii este nevoie. După ce le-au 
ţinut atâta timp şi arată cum ara-
tă, acum ni le dau nouă”, a spus 
consilierul. 

„O acţiune riscantă” 

Şi alesul municipal Mihail 
Bucatanschi este dispus să susţi-
nă preluarea unora dintre spaţii, 
deşi a recunoscut că ar putea fi 
„o acţiune riscantă”. „Este o ac-
ţiune care ţine, în primul rând, 
de primar, dar şi de direcţiile din 
subordine. Nici măcar nu am au-
zit discuţii pe această temă. Să 
nu uităm că în Ţiglina s-a făcut, 
la un moment dat, un cinema-
tograf frumos, interesant, dar nu 
venea mai nimeni. Te poţi trezi cu 
sala goală şi, prin urmare, trebuie 
să te întrebi cât de rentabil este? 
Trebuie să vedem detaliile, să 
analizăm lucrurile şi apoi vom pu-
tea şti exact ce presupune”, ne-a 
declarat Mihail Bucatanschi. 

„O preluare la pachet  
nu este tocmai bună” 

„Ce ştiu eu, extrem de vag, 
este că au mai fost încercări ale 
Primăriei şi nu s-a putut. RADEF, 
deodată, s-a luminat şi a zis că sca-
pă de un muribund. O preluare la 
pachet nu este tocmai bună, dar, 
cu siguranţă, va exista un interes 
legat de anumite locaţii. Cred că 
lucrurile trebuie să fie analizate 
foarte bine, caz cu caz. Galaţiul 
trebuie să aibă un cinematograf, 
plecăm de la această premisă, dar 
discutăm despre un patrimoniu 
care implică costuri foarte mari 
din banul public şi trebuie să fim 
atenţi”, ne-a declarat şi consilierul 
Vergiliu Vals. Rămâne de văzut 
dacă gălăţenii se vor putea bucu-
ra, în viitorul apropiat, de un ci-
nematograf sau, la fel ca şi acum, 
vor trebui să bată drumul până în 
oraşul vecin pentru a viziona un 
film într-o sală de cinema.

RADEF, pregătită să predea sălile de cinema 

Municipalitatea, 
sceptică în a prelua 

cinematografele ruinate
[ „Dacia”, „Flacăra” şi Grădina de Vară s-ar putea întoarce în „ograda” municipalităţii

La film  
şi spectacole  
în Micro 21, 40  
şi Centru
Unde se află 
spaţiile  
pe care vrea 
să ni le predea 
RADEF

Puţini dintre tinerii gă-
lăţeni ştiu în ce zone ale 
municipiului se află cele 
trei spaţii (cinematogra-
fele „Dacia”, „Flacăra” şi 
Grădina de Vară) pe care 
noua conducere a RADEF 
intenţionează să le predea 
autorităţilor locale. În cazul 
în care Consiliul Local va 
decide să se îngrijească de 
cele două cinematografe 
şi, evident, să le facă să de-
vină şi funcţionale, atunci 
oamenii vor merge la film 
în cartierele Micro 21, Micro 
40 şi în centrul oraşului. 
Cinematograful „Dacia” se 
află la un pas de Lupul de 
Mare, din Micro 21, iar tre-
cătorii au putut observa, 
fără eforturi prea mari, că 
este o ruină. Acelaşi lucru 
îl putem spune şi despre 
cinematograful „Flacăra”, 
situat în Micro 40, întrucât 
imobilul în care a funcţio-
nat cândva se degradează 
văzând cu ochii. Bucăţi de 
tencuială s-au desprins din 
clădire. 

În cazul în care Grădina 
de Vară îşi va recăpăta stră-
lucirea de altădată, accesul 
către aceasta va fi la înde-
mâna oricărui gălăţean, în-
trucât se află în centrul ora-
şului, chiar în apropierea 
Parcului Mihai Eminescu. 
Pe vremuri, acesta avea o 
capacitate de 2.000 de lo-
curi.

Corina Dobre

“Prefaţă” jalnică 
la două instituţii 
de cultură 
Pe-afară-i... 
crăpat gardu'/ 
Înăuntru...  
nu-i 
leopardu'´

E situat pe o stradă cen-
trală… “domnească”, nu-
mită chiar aşa, este aşezat, 
ca o prefaţă, chiar în faţa a 
două instituţii de cultură 
serioase, excelente chiar: 
Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini ” şi Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”! Şi totuşi, 
amărâtul gard din staţia de 
autobuz nu se mai repară 
de ani buni! Partea dără-
pănată s-a demolat pur şi 
simplu, ce a rămas se de-
gradează! De când a fost 
demolat chioşcul alimen-
tar care ne mai îndulcea 
aşteptatul în staţie şi sub 
streşinile căruia te mai adă-
posteai de ploaie, gardul 
de beton şi fier forjat nu a 
fost prelungit pe locul fos-
tului chioşc, iar ultimul său 
stâlp, fracturat, stă să cadă, 
ca într-un sat fără câini şi 
stăpâni! Că tot nu mai e 
chioşc, avem perspectivă, 
dar vedem doar o peluză 
neîngrijită, cu o groapă la 
şosea şi un capac ruginit 
de canalizare ţinut să zboa-
re de nişte pietre ordinare. 
Un gospodar cu o mistrie şi 
ciment în valoare de doar 
câţiva lei ar putea repara 
măcar părţile distruse, dar 
de unde gospodari, fie şi 
gospodari plătiţi, în oraşul 
nostru?!

Text şi foto:
Victor Cilincă

În şedinţa 
de ieri  
a Guvernului
Indemnizaţii 
şi prime 
majorate 
pentru sportivi

Guvernul a decis, în 
şedinţa de ieri, majorarea 
primelor şi indemnizaţi-
ilor de lot olimpic pen-
tru sportivi şi antrenori. 
Prin hotărârea aprobată, 
Executivul a actualizat 
practic cadrul normativ 
al măsurilor financiare 
din domeniul sportului 
de înaltă performanţă. 
Valoarea primelor este 
de până la 1.500 lei şi 

se acordă din fonduri-
le prevăzute cu această 
destinaţie în bugetul 
Comitetului Olimpic şi 
Sportiv Român. Nivelul 
indemnizaţiilor pentru 
sportivi creşte până la 
1.000 lei pe lună, iar nive-
lul indemnizaţiilor pen-
tru antrenorii care asigu-
ră pregătirea sportivilor 
beneficiari ai bursei olim-
pice se ridică până la 600 
lei pe lună. 

„Aceste indemnizaţii 
se acordă pe perioada 
acţiunilor de pregătire 
sportivă şi a competiţii-
lor, la propunerea fede-
raţiilor sportive naţionale 
de specialitate. De ase-
menea, hotărârea preve-
de că membrii comisiilor 
şi colectivelor tehnice 
multidisciplinare din ca-
drul COSR şi Ministerului 
Tineretului şi Sportului 
care au contribuit la ob-
ţinerea unor performan-
ţe la Jocurile Olimpice, 
Jocurile Olimpice de 
Tineret, Jocurile Europei, 
Festivalul Olimpic al 
Tineretului European, 
Jocurile Francofoniei, pot 
fi premiaţi cu premii indi-
viduale de până la 15.000 
lei. Suma premiilor aloca-
te membrilor comisiilor 
tehnice nu poate depăşi 
25 la sută din valoarea to-
tală a premiilor acordate 
pentru un eveniment”, se 
arată într-un comunicat 
de presă al Executivului.

Corina Dobre

foto Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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Consens între 
ArcelorMittal  
şi CET
Săptămâna 
viitoare, oraşul 
ar putea primi  
apă caldă

Subiectul reluării furni-
zării apei calde în munici-
piul Galaţi va fi rediscutat, 
luni, în cadrul Adunării 
Generale a Creditorilor 
Electrocentrale, astfel că 
sunt şanse mari ca gălăţenii 
să poată beneficia, din nou, 
de apă caldă, chiar în cursul 
săptămânii viitoare. „Am 
finalizat o nouă rundă de 
negocieri cu ArcelorMittal 
Galaţi, în privinţa preţu-
lui de livrare a aburului. 
Drept urmare, pe 13 iulie, 
vom resupune spre apro-
bare Adunării Creditorilor 
reluarea serviciului. Dacă 
votul va fi favorabil, vom 
demara imediat formali-
tăţile de semnare a con-
tractelor cu distribuitorul 
(societatea Calorgal - n.r.) 
şi ArcelorMittal, în vede-
rea reluării serviciului. Sunt 
încrezător că, de această 
dată, votul va fi favora-
bil”, ne-a declarat Sinan 
Mustafa, administratorul 
special al Electrocentrale.

Potrivit conducerii CET, 
în cazul în care creditorii so-
cietăţii, dintre care Romgaz 
va avea cel mai important 
cuvânt de spus, vor aproba, 
luni, planul înaintat de con-
ducerea Electrocentrale, 
vor mai trece doar câteva 
zile până când la robinete-
le oamenilor va curge, din 
nou, apă caldă.

Potrivit unor surse neo-
ficiale, reţelele primare de 
distribuţie a agentului ter-
mic au fost pregătite încă 
de ieri, iar din punct de ve-
dere tehnic nu sunt proble-
me, astfel că se mai aşteap-
tă doar acordul creditorilor 
pentru ca distribuţia de 
apă caldă să fie reluată.

„Am continuat demer-
surile pe toate planurile 
pentru reluarea furnizării 
apei calde. Suntem aproa-
pe de finalizarea proce-
durilor legale. Tehnic, apa 
caldă se poate furniza ori-
când. Mai este nevoie de 
câteva aprobări care nu ţin 
de Galaţi”, ne-a declarat 
purtătoarea de cuvânt a 
Primăriei, Emanuela Turcu.

Dintre cele 58.000 de 
apartamente racordate la 
sistemul centralizat, câte 
figurează în evidenţele 
Calorgal, peste 38.000 de 
locuinţe vor primi apă cal-
dă. Este vorba despre cele 
care fac parte din asociaţii 
de proprietari ce au per-
fectat contractele cu noua 
societate de termoficare.

Gălăţenii racordaţi la sis-
temul centralizat de termo-
ficare nu mai primesc apă 
caldă de pe data de 1 apri-
lie, când Electrocentrale, 
aflată în insolvenţă, a între-
rupt activitatea de produ-
cere a agentului termic.

Corina Dobre

1 franc elveţian 4,3071 

1 EURO 4,4850 

1 liră sterlină 6,2544 

1 leu moldovenesc 0,2148 

1 dolar SUA 4,0594 

1 gram AUR 150,7730 

Căldură mare, monşer! 
Asta au spus toţi gălă-
ţenii, ieri, pe parcursul 

întregii zile, motivaţi de arşiţa 
de afară şi de codul portocaliu 
emis de meteorologi. Dacă unii 
au avut şansa să nu iasă din case, 
la orele prânzului străzile fiind 
aproape pustii, alţii s-au topit 
sub razele toride ale soarelui, 
încercând să se răcorească aşa 
cum au putut.

În categoria celor mai puţin 
norocoşi s-au numărat şi câţiva 
pacienţi ai Spitalului Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”, 
care au fost internaţi în cele 20 
la sută din saloanele care nu au 
aer condiţionat. Deşi conducerea 
spitalului a luat măsuri astfel în-
cât toate ferestrele să fie acope-
rite cu draperii, pacienţii au fost 
obligaţi fie să îşi aducă în came-
re ventilatoare, fie să apeleze la 
evantaie, prosoape umede sau 
„duşuri” reci la chiuvetele din sa-
loane. „E cald, dar nici cu aer con-
diţionat nu este foarte sănătos. 
Ce să facem, trebuie să rezistăm. 
Ne mai ştergem cu un prosop, 
mai folosim evantaiul”, ne-a spus 
una din paciente. Bolnavi şi sufo-
caţi de cele peste 30 de grade din 

saloane, pacienţii ne-au spus că 
ar fi bine ca Ministerul Sănătăţii 
să aloce mai mulţi bani spitalelor, 
astfel încât să fie condiţii pentru 
toată lumea. „Ar trebui mai mulţi 
bani. E bine măcar că avem dra-
perii, mai ţin un pic de umbră”, 
ne-a spus o altă pacientă.

 Mai norocoşi, alţi bolnavi, 
aflaţi în saloanele situate pe par-
tea spitalului unde soarele bate 
toată ziua, au beneficiat de ae-
rul condiţionat. „Avem cam 80 
la sută din saloane dotate cu aer 
condiţionat. Restul au oricum 
frigidere şi draperii, astfel încât 
oamenii să poată avea apă rece 
şi un pic de umbră. Pe parcurs, în 
funcţie de buget, or să fie dotate 
cu aer condiţionat toate saloane-
le. Până atunci, însă, toate saloa-
nele stau cu uşile deschise, pen-
tru ca aerul mai rece să ajungă şi 
la cei care nu au astfel de dotări 
în salon”, ne-a declarat Mariana 
Skowronski, director îngrijiri me-
dicale în cadrul spitalului.

Apă la sticlă,  
dar de la cisternă

Dacă pentru majoritatea o 
sticlă de apă reprezintă o sursă 

bună de hidratare şi răcorire, 
pentru gălăţenii care fac parte 
din asociaţiile sistate de la fur-
nizarea apei potabile, sticla de 
apă reprezintă un vis frumos. La 
aproape 40 de grade, locuitorii 
a peste 3.000 de apartamen-
te din Galaţi au fost obligaţi să 
îşi ia apă de la cisterne. Şi asta 
pentru a avea apă de băut, de 
gătit şi de pus în toalete. De fă-
cut două - trei duşuri pe zi, aşa 
cum recomandă specialiştii, nu 
se pune problema pentru aceşti 
oameni. „Sunt bolnavă de can-
cer, am copilul cu şase operaţii 
şi eu stau la coadă să iau apă de 
la cisternă. Aşa cum sunt eu, car 
apă pentru strictul necesar. Nu 
se poate aşa ceva”, ne-a mărtu-
rist o gălăţeancă.

 În astfel de condiţii au trecut 
gălăţenii peste prima zi de cod 
portocaliu de caniculă. Trebuie 
să recunoaştem faptul că foarte 
mulţi oameni au înţeles că nu 
trebuie să iasă din case, sfat pe 
care specialiştii îl dau şi pentru 
ziua de astăzi, când avertizarea 
meteo expiră abia după orele 
prânzului.

Text şi foto:
Teodora Miron

Căldură mare, monşer!

Galaţiul s-a topit 
la aproape 40 de grade

Între Pechea şi Costache Negri

O maşină a „zburat” 
de pe drum

Două persoane au fost rănite, 
una ajungând în spital, după ce 
maşina cu care călătoreau s-a răs-
turnat între Pechea şi Costache 
Negri. Totul s-a întâmplat, spun 
poliţiştii, din cauză că şoferul, un 
tulcean de 34 de ani, nu a adaptat 
viteza în condiţiile în care drumul 
are mai multe curbe în zonă şi a 
pierdut controlul direcţiei. Maşina 
a ieşit de pe carosabil şi s-a răstur-
nat, lovindu-se şi de pe un pom 

de pe marginea şoselei. În urma 
impactului, cei doi pasageri s-au 
ales cu leziuni. Echipajul SMURD 
ajuns la faţa locului a transportat 
la spital una dintre victime, mai 
serios rănită. Poliţiştii rutieri au 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă pe 
numele conducătorului auto.

Mariana Constandache
Foto: Angel TrifanDupă o şicană cu un maxi-taxi

Şofer de autobuz bătut în trafic
Un şofer angajat la Transurb 

Galaţi a  ajuns de urgenţă la spi-
tal, după ce a fost bătut în trafic. 
Totul a pornit de la o şicanare 
în trafic, între şoferul Transurb 
şi un altul, care lucrează pe un 
microbuz în regim de maxi-
taxi. Bărbatul agresat, Marcel 
Burlibaşa, în vârstă de 49 de ani, 
ne-a povestit că incidentul a 
debutat în Micro 13, în timp ce 
efectua traseul autobuzului 11. 
„Am plecat din Micro 13,  iar pe 
la Liceul 3 am intrat într-o mică 
şicanare cu un şofer de maxi-ta-
xi, lucru care se întâmplă zilnic. 
Nu am fost lăsat să opresc regu-
lamentar în staţie. Cei de la maxi-
taxi ne blochează staţiile, ne în-
jură, ne ameninţă. Astăzi au tre-
cut şi la fapte. Am fost ameninţat 
în zona staţiei de la General că la 
capăt de linie o să păţesc ceva”, 
ne-a povestit Marcel Burlibaşa.

Ameninţările nu au rămas 
fără efect. Ajuns în staţia de la 
Albatros, acolo unde traseul 11 
are capăt de linie, „în faţa mea a 
oprit un Mercedes negru, a venit 
la geam un băiat care mi-a făcut 
semn că vrea să vorbească ceva 
cu mine. I-am dat drumul, iar în 

momentul ăla m-a pocnit  di-
rect în ochi. Aveam şi o pereche 
de ochelari, mi i-a spart în ochi. 
Acum, să vedem ce o să spună 
medicii. A fost ceva instantaneu”, 
susţine şoferul Transurb.

 Bărbatul susţine că va apela 
la ajutorul celor 20-25 de călători 
aflaţi în autobuz în momentul 
incidentului, pentru ca aceştia 
să depună mărturie la poliţie. 
„Oamenii au fost şocaţi de cele 

întâmplate şi voiau să mă ajute. 
După ce am fost lovit, nu am mai 
văzut, a început să îmi curgă sân-
ge şi am sunat la 112. O să depun 
plângere şi o să îmi scot certificat 
medico-legal. Nu se poate aşa 
ceva”, a conchis şoferul agresat.

Liderul de sindicat al Transurb, 
Florinel Ichim, ne-a declarat că 
incidentul nu poate rămâne fără 
rezolvare. „Este un caz regretabil. 
Sper ca oamenii să înţeleagă că 
nu aici trebuie să ajungem pen-
tru a ne desfăşura activitatea în 
bune condiţii. Ştim că şi ei (n.r. - 
şoferii de maxi-taxi) trec printr-o 
perioadă grea, dar nu respectă 
nicio regulă de trafic, nici măcar 
pe cea a bunului-simţ. Este un in-
cident de muncă şi ne dorim ca 
organele abilitate să rezolve pro-
blemele”, ne-a declarat Florinel 
Ichim.

 Cazul va fi anchetat atât de 
poliţişti, după ce bărbatul va 
depune plângere, cât şi de in-
spectorii de muncă, pentru că 
incidentul a avut loc în timpul 
programului de lucru.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Prima zi de zăpuşeală, primele victime

Opt leşinaţi pe stradă şi  
un infarct, din cauza caniculei

Căldura dogoritoare a făcut 
victime printre gălăţeni. Peste 
un sfert dintre apelurile înregis-
trate marţi, 7 iulie, la Serviciul de 
Ambulanţă Judeţean (SAJ) Galaţi 
au avut legătură cu zăpuşeala 
din timpul zilei. „Din cele 199 

de solicitări înregistrate în 24 de 
ore, 53 au fost provocate de ca-
niculă. Printre acestea, au fost 12 
cazuri de lipotimii (leşinuri - n.r.), 
dintre care opt în stradă, şase ac-
cidente vasculare cerebrale, un 
infarct şi 17 cazuri de hipertensi-

une arterială”, a precizat dr. Mihai 
Polinschi, directorul Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi.

Sfaturi pentru următoarele zile

Este indicat să nu vă expuneţi 
la soare între orele 11,00 şi 18,00. 
Dacă totuşi ieşiţi afară în acest 
interval de timp, purtaţi haine 
lejere, deschise la culoare şi făcu-
te din materiale textile naturale. 
Protejaţi-vă capul cu şapcă sau cu 
o pălărie şi nu beţi alcool, cafea 
sau ceaiuri diuretice. În schimb, 
beţi suficientă apă, la intervale re-
gulate de timp. Copiii, bătrânii şi 
persoanele care desfăşoară activi-
tăţi în bătaia soarelui sunt cei mai 
afectaţi de valurile de caniculă.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Emoţiile  
nu au luat sfârşit
Aproape 2.000  
de contestaţii 
după bacalaureat

După afişarea rezultate-
lor de la prima sesiune de 
bacalaureat, 1.997 de elevi 
gălăţeni au fost nemulţumiţi 
de notele obţinute. Aceştia 
au decis să depună contes-
taţii şi aşteaptă acum, cu noi 
emoţii, recorectarea lucrări-
lor. Toate tezele contestate 
vor fi resigilate şi trimise la 
recorectare, iar pe data de 10 
iulie vor fi afişate rezultatele 
finale.

Teodora Miron

Util pentru şoferi
Unde  
sunt amplasate 
radarele

Astăzi, 9 iulie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi ampla-
sate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Ana Ipătescu, Calea 
Prutului şi pe bulevardul 
Marea Unire. În judeţ, şofe-
rii vor fi monitorizaţi, pe DN 
25, în localităţile Şendreni şi 
Piscu, iar pe DN 26, la Tuluceşti 
şi Oancea. Pe DE 581, o auto-
specială va fi amplasată pe 
raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Cudalbi.

Mariana  
Constandache

Furat  
din Germania
Autoturism  
de lux, 
descoperit  
în trafic la Galaţi

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Galaţi au 
organizat o acţiune specifică 
pe linia combaterii traficului 
cu autovehicule furate, oca-
zie cu care au oprit în trafic, 
pe o arteră din municipiul 
Galaţi, un autoturism mar-
ca BMW, model 730D. 
Autoturismul era condus de 
tânăra G. A., în vârstă de 23 
de ani, domiciliată pe raza 
judeţului Galaţi.

„În urma verificărilor spe-
cifice efectuate, lucrătorii 
noştri au stabilit faptul că au-
toturismul figurează ca fiind 
furat din Germania din anul 
2014, existând o semnalare 
în acest sens în bazele de 
date ale Interpol Germania”, 
ne-a explicat Ion Irimia, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi.

 În legătură cu cele con-
statate, şoferiţa le-a spus oa-
menilor legii că a cumpărat 
autoturismul în anul 2014, 
dintr-un târg de autovehi-
cule, şi nu avea cunoştinţă  
despre faptul că autoturis-
mul respectiv figura ca fiind 
furat.  Tânăra s-a ales cu do-
sar penal, iar autovehiculul, 
în valoare de 170.000 de lei, a 
fost indisponibilizat în vede-
rea continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Urmărit prins
La puşcărie, 
pentru că  
şi-a abandonat 
familia

Un tecucean de 42 de ani 
a ajuns în spatele gratiilor, 
după ce poliţiştii din Galaţi 
i-au dat de urmă pe raza 
municipiului. Bărbatul era 
urmărit naţional pentru că 
pe numele său fusese pro-
nunţată o condamnare defi-
nitivă la un an, o lună şi zece 
zile de închisoare cu execu-
tare, pentru abandon de fa-
milie. Tecuceanul a fost dus 
în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, unde îşi va 
ispăşi pedeapsa.

Mariana Constandache
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Cărţi, premii şi turnee 

Cine este Petra Bobiţ, şcolăriţa cu CV literar

În organizarea lui Marcel Capriş  
şi a Asociaţiei ,,Galaţi, oraşul meu” 
Seară domnească la Casa Serfioti

Mâine, de la 18,45, pe terasa Ethos Caffe: seară de muzică, dans şi teatru. 
Evoluează: Daniel Duminică (vioară), Rebeca Răducanu şi Alesia Călăraşi (pian), 
Marian Cucoş (vocal), Aurora Ghenoiu, Bianca Tilici, Maria Alexandra Lupoae, 
Bogdan Ştirbu, Erika Prodea (muzică uşoară), Cvartet şi scenete de la Liceul de Artă, 
dans sportiv cu Ana Marin, Andrei Ciurea, Beatrice Axente şi Răzvan Manolache.

Centrul Cultural „Dunărea de Jos” deschide tabăra
„Satul din noi” -  
revigorarea tradiţiilor meşteşugăreşti 

Între 13 şi 17 iulie, în Pădurea Gârboavele, la Muzeul Satului se desfăşoară 
ediţia a III-a a Taberei de creaţie. CCDJ oferă acolo, pentru 38 de copii, şansa 
atelierelor de creaţie tradiţionale: olărit, confecţionare de măşti populare, pic-
tură pe sticlă, ouă încondeiate, pictură naivă, opinci, împletituri din piele. Vor fi 
jocuri, filme documentare etnografice, iniţieri în dans popular etc.

Luna viitoare, pe 10 august, 
Doamna Tamara Buciuceanu 
– Botez împlineşte doar 86 

ani. Are „executaţi” 63 de ani 
de scenă şi de ecran, face parte 
din generaţia de aur a actorilor 
noştri şi nu este român care să 
nu o ştie! Recent, iubita doam-
nă a Teatrului românesc a primit 
Premiul „Aristizza Romanescu” 
al Academiei Române pe anul 
trecut. Notă: craioveancă desco-
perită de gălăţeanca prin adop-
ţie Fani Tardini cântând într-un 
şantan din Galaţi, marea actriţă 
Aristizza Romanescu a jucat în 
trupa Tardini-Vlădicescu şi a în-
văţat de la buna trupă în oraşul 
nostru, oraş în care şi Tamara 
Buciuceanu a protestat acum 
câţiva ani, alături de actorii gălă-
ţeni, pentru apărarea drepturilor 
acestei minunate bresle! „Sunt 
mândră că sunt româncă, îmi iu-
besc ţara şi neamul şi mulţumesc 
lui Dumnezeu că mai trăiesc”, a 
spus, cu patriotism, la premierea 
Academiei, actriţa care spune că 
a învăţat că „demnitatea, cinstea 
şi generozitatea se plătesc foarte 
scump”. Ceremonia a fost prezi-
dată de preşedintele Academiei, 
dr. ing. Ionel Haiduc. Tamara 
Buciuceanu s-a retras de pe sce-
nă şi din capitală pe „scena” unei 
căsuţe din Buşteni, de unde con-
tinuă să sfătuiască însă, telefonic, 
şi să-i îndrepte pe foştii săi elevi 
de la Actorie. Nu pe cei… din 
film, actriţa rămânând extrem 
de populară cu rolul din 1986, 
în filmul de dragoste „Liceenii”, 
rolul profesoarei de mate Isoscel, 
una doar aparent severă. Doar 
unul dintre cele peste 25 de fil-
me în care a jucat! Dar prezentă 
decenii şi în multe scheciuri pen-
tru emisiuni tv, inclusiv cele de 
Revelion. Marea actriţă de teatru 
şi film primea şi în 2012 Premiul 
Gopo pentru Întreaga Activitate, 
în cadrul Galei Gopo, în 2014, 
preşedintele Băsescu îi confe-

rea Ordinul Naţional „Steaua 
României” în grad de Cavaler, 
an în care, la Castelul Peleş, Casa 
Regală a României o decora cu 
înaltul Ordin Coroana României 
în grad de Ofiţer. Amintim şi că, 
în 2005, la Festivalul de Comedie 

al Teatrului „Fani Tardini” de la 
Galaţi, Tamara Buciuceanu a 
primit Diploma de Cetăţean de 
Onoare al ziarului „Viaţa liberă”. 
La Galaţi, doamna având chiar 
un verişor… 

Un actor comic nu râde neam!

Născută la Tighina, actriţa 
a jucat până în 1951 la Teatrul 
Naţional „Vasile Alecsandri” 

din Iaşi, apoi s-a transferat la 
Bucureşti, unde a studiat la 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografică, clasa profe-
sorului Nicolae Băltăţeanu, cel 
aplaudat aproape patru decenii 
la „Naţional”, asistent al clasei fi-
ind cunoscuta regizoare Sorana 
Coroamă-Stanca. „Doamna co-
mediei româneşti” a avut roluri 
remarcabile, fiind chiar un alt… 
Miluţă Gheorghiu, de neuitat, 

în rolul Chiriţei din vodevilul lui 
Acecsandri. Şi, în timp ce acto-
rul ieşean miza şi pe comicul 
travestiului, actriţa se bizuia 
doar pe farmec! N-o s-o uităm, 
formidabilă, în rolul lui „madam 
Delcă”, Vica Delcă, din specta-
colul „Dimineaţă pierdută”, de 
Gabriela Adameşteanu, montat 
în 1984, cu mult curaj, de Teatrul 
„Bulandra” – rol principal. Sau în 
rolul arţăgos-dictatoarei moşie-

riţe Aneta Duduleanu, în filmul 
„Cuibul de viespi”, din 1987, după 
piesa „Gaiţele” a lui Kiriţescu. “Eu 
nu dau interviuri. De 26 de ani 
nu vorbesc despre mine. Vă las 
pe voi să scrieţi câteva cuvinte 
şi atât. Este bine să lăsăm locul 
celor tineri. Eu mi-am făcut da-
toria, acum sunt liniştită, bine şi 
împăcată cu mine”, declara scurt 
actriţa, la retragere, celor de la 
„Libertatea”. 

Portret de mare-mare actriţă

Tamara Buciuceanu, 
cavaler, ofiţer şi cetăţean... 

al „Vieţii libere”

O carte despre 
vechiul pescuit
Spiritism... 
istoric  
şi un proiect 
european  
al IMM-urilor

Pe 3 iunie, la Parcul 
de Soft, s-a lansat o carte 
importantă pentru me-
moria gălăţeană, analiză, 
documente interesante: 
“Tradiţia, promotoare a 
pescuitului gălăţean”, 600 
pagini de Tudose Tatu! O 
istorie ce acoperă un do-
meniu insolit pentru cer-
cetători, însă odinioară 
profund gălăţean, pescui-
tul (vezi şi blazonul oraşu-
lui!), pentru o perioadă de 
481 de ani (1467 – 1948). 
Cartea a fost lansată şi în 
zece comune “megieşe” 
Prutului, ajungând apoi 
la şcoală, căminul cultu-
ral şi primărie - lucru în 
sine deosebit! Totul graţie 
unui proiect câştigat de 
Patronatul Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii (PIMM) 
Galaţi, finanţat prin 
Programul Operaţional 
pentru Pescuit. Tatu semna 
şi celelalte două lucrări de 
referinţă scoase de PIMM: 
masivul tom al Istoriei fa-
bricilor gălăţene (remarcat 
de directorul Muzeului 
Naţional de Istorie), şi albu-
mul cu mărcile vechi gălă-
ţene (scos în parteneriat cu 
dr. Adrian Pohrib, director 
la Direcţia Judeţeană a 
Arhivelor Naţionale, pre-
zent şi acum în sală, alături 
de Vasile Pârlog, şef servi-
ciu în Prefectură, de prof. 
dr. Zanfir Ilie, managerul 
Bibliotecii „V. A. Urechia”, 
de Constantin Voicu, di-
rectorul Parcului Industrial, 
de scriitorii Maximilian 
Popescu, Ioan Tofan, Vasile 
Manole etc.).

Surse multiple,  
viziune scormonitoare

Autorul s-a documentat, 
remarca Marian Filimon, 
preşedintele PIMM Galaţi, 
amfitrionul evenimentului, 
în arhivele naţionale din 
Galaţi, Iaşi, Bucureşti, la 
Biblioteca Academiei şi în 
cea gălăţeană, la Muzeul 
Antipa etc. Un academi-
cian a găsit cartea lansa-
tă demnă de Biblioteca 
Academiei, „o carte de 
referinţă” – “a fost o între-
prindere extraordinară, o 
muncă titanică, foarte mul-
tă trudă!” Ing. Sorin Ignat a 
vorbit despre această „is-
torie scrisă altfel”, amintind 
şi că odinioară Dunărea 
făcea, prin meandre, două 
săptămâni de la Măcin la 
Isaccea! Prezentând şanse-
le revigorării domeniului 
prin Programul Operaţional 
pentru Pescuit şi Afaceri 
Marine 2014 – 2020, Mirela 
Leonte, vicepreşedinte la 
Eco Counselling Centre 
Galaţi, observa că doar 18 la 
sută din peştele consumat 
de noi este din România! 160 
mil. euro sunt accesibili (în 
unele proiecte pot acoperi 
chiar până sută la sută din 
costuri) pentru dezvoltarea 
pisciculturii. Iar directorul 
Bibliotecii „Urechia”, Zanfir 
Ilie, i-a feliciat pe editor şi 
pe autor pentru „îmbogăţi-
rea tezaurului cultural scris 
cu încă o carte de valoare”, 
observând „munca de Sisif” 
a cercetătorului şi oferind 
ajutor tehnic viitor. Cu nou-
tăţi interesante despre vre-
muri vechi a venit autorul!

Pentru o lună, 
la Galeriile 
„Mantu”
A revenit 
Crihană! 

Expoziţia „Galaţi - aven-
tura unui secol”, semnată 
de inconfundabilul plasti-
cian Florian Doru Crihană, 
va rămâne deschisă, în-
cepând de ieri, timp de o 
lună, la Galeriile de Artă 
„Nicolae Mantu” din cen-
tru! Expoziţia poate fi vizi-
tată gratuit, de luni până 
vineri, între orele 10,00 
şi 18,00, şi sâmbăta, între 
10,00 şi 14,00! Expoziţiile 
Crihană au devenit deja 
tradiţionale pentru vara 
Galeriilor… Artistul, cu-
noscut pentru seriile lungi 
pe subiecte tematice, va 
„funcţiona” în acest timp 
între 10,00 şi 13,00, când 
aveţi şansa şi să-l vedeţi la 
lucru. Imagini cu tâlc ale 
Galaţiului, adevărate pam-
flete muşcătoare uneori, 
sunt precum şi cea de pe 
afişul expoziţiei: profilul 
Falezei noastre mişcătoare, 
aşezat pe puntea unui şlep 
pământiu… 

După obiceiul meseria-
şului modest care tace şi 
face, nici acum Florian nu a 
organizat obişnuitul verni-
saj cu public, dar public era 
deja ieri în faţa simezelor. 
Cu peste 100 (una sută!) 
premii internaţionale, ar-
tistul nu mai are nevoie 
de… vorbe, nici măcar de 
vorbe bune! Fostul inginer 
navalist reasamblat în 1990 
 într-un artist care se defi-
neşte singur, exact, drept 
„satiric, creator de imagini 
suprarealiste şi poetice”, de 
fapt şi un excelent colorist 
şi cu metaforă în temele 
ilustrate cu curaj, a avut 
expoziţii la Varşovia, în 
hazosul Gabrovo, dar şi la 
Veneţia, şi pregăteşte altele, 
la Potsdam şi Berna. Lucrări 
ale sale au fost expuse lân-
gă pânze de Dali, Picasso 
Gustave şi alţi artişti uriaşi, 
în muzee precum Muzeul 
de Artă Modernă din 
Goslar ori în Muzeul Castel 
Bad Pyrmont, Germania. 
Crihană are premii în ţară 
şi „afară” – în 34 de oraşe, 
dintre care în unele a fost 
premiat chiar de mai mul-
te ori! Este expus în galerii 
din Bruges, Veneţia. A fost 
chemat în jurii internaţio-
nale la Trento, la Varşovia, 
Kragujevak, în ţară, 
Legnica, Istanbul, Teheran, 
Haifa, la Bucureşti sau chiar 
la Gura… Humorului. La 
Galerii, a scos la public şi 
cărţi poştale după tablo-
urile sale cu tâlc, care îţi 
încarcă ziua, chiar dacă 
uneori îţi evocă, cu tristeţe, 
decăderea timpului pre-
zent…

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

paginã realizatã de

O gălăţeancă în vârstă de nu-
mai zece ani, dar aflată deja la al 
doilea volum de autor publicat la 
editură, Petra-Ana Mirică-Bobiţ, 
publicată şi în reviste, are, iată, 
deja premii câştigate în ţară şi 
străinătate cât să umple o vitrină! 
Membră a Cenaclului şcolar numit 
(cum altfel?) “Lumina”, de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 28 „Mihai Eminescu 
(iarăşi un nume cu frumos înţeles 
pentru creatorii-copii!) a câştigat 
recent un premiu în Italia! Al doi-
lea premiu literar în Italia, între 
alte mari premii în ţară. 

Încă un premiu special în Italia!

Premiul special „Valorizza il 
territorio” (am putea traduce prin 
„Preţuieşte-ţi pământul”) câştigat 
de micuţa gălăţeancă la cea de-a 
24-a ediţie a Premiilor internaţi-
onale Centro Giovanie Poesia de 
la Triuggio, într-o frumoasă loca-

litate de lângă Milano. După cum 
sună şi titlul, concursul dedicat 
poeziei copiilor şi tinerilor. Pe 7 
iunie, gălăţeanca a fost premia-
tă acolo, în prezenţa consulului 
României şi a celui al Republicii 
Moldova de la Milano. Gălăţeanca 
a fost printre cele opt românce 
premiate, alături de alte condeie 
tinere din Europa. A primit un pla-
tou din porţelan inscripţionat cu 
litere de argint: numele concursu-
lui,  premiul, numele câştigătoarei 
şi ţara ei. Şi oraşul ei !!! O poezie a 
micuţei gălăţence a intrat în anto-
logia festivalului! 

Scriitoarea a fost cucerită de-a 
dreptul de consulul Republicii 
Moldova la Milano, foarte popular: 
„Era foarte jucăuş. Când a aflat că 
sunt din România, mi-a spus bu-
curos: A, suntem vecini!”, îşi amin-
teşte cu plăcere Petra. Consulul 
ucrainean, o doamnă care a făcut 
eforturi deosebite să vină cu copi-

ii din ţara măcinată de război, i-a 
făcut, de asemenea, o impresie 
puternică, caldă. Mămica Petrei, 
profesoara de română Luminiţa 
Mirică-Bobiţ, a fost însă chiar 
 dezamăgită de prezenţa oficialu-
lui român, care a fost cam ursuz cu 
copiii; doar s-a mirat când a primit 
de la gălăţeancă un exemplar din 
ultimul ei volum, care a însoţit-o în 
călătorie, alături de sacoşe inscrip-
ţionate cu numele ţării noastre şi 
de steguleţe tricolore. Şi a avut 
grijă “să facă reclamă”, chemând 
copiii la… pavilionul românesc 
(de altfel destul de inconsistent, 
se pare) de la Expo Milano, cu o 
intrare de 35 euro biletul, cât ju-
mătate dintr-un bilet pe autocar 
România - Italia! Gălăţeanca a aflat 
însă că seara se putea intra cu doar 
şapte euro… Un argument puter-
nic pentru români, căci o astfel de 
călătorie… costă ! Cel puţin anul 
trecut, la Trieste, premiul câştigat 
de Petra a însemnat şi trei zile de 
sejur gratuit… Acum, poeta a pu-
tut vedea Castello Sforzesco din 
Milano, castel construit la 1300, el 
însuşi operă de artă, ce găzduieş-
te o pinacotecă, un muzeu de artă 
antică şi o secţie de instrumente 
muzicale, cel mai mare monu-
ment civil al Renaşterii. Aici este 
expusă ultima operă, netermina-
tă, a lui Michelangelo: statuia Pietà 
Rondanini. Sau celebrul Dom, sub 
care, într-un veritabil orăşel subte-
ran, muncesc, în ateliere şi făbricu-
ţe, făcând de la lumânări şi icoane 
şi până la termopane, vreo 5.000 
de italieni, ne-a relatat dna Bobiţ. 

Alte premii, în ţară

Din cauza periplului italian, 
gălăţeanca nu a putut fi prezentă 
la decernarea altui premiu în ţară: 
Premiul de Excelenţă „Ion Faiter” 
la Concursul literar naţional „Aripi 
de dor”, al revistei „Metamorfoze” 
din Medgidia, revistă litarară fon-
dată acum 25 de ani. Preşedintele 
juriului a fost scriitoarea Emilia 
Barbu, iar redactorul-şef al revis-
tei, prof. Constantin Miu, a ţinut 
să stea de vorbă cu gălăţeanca la 
întoarcerea ei în ţară. 

Menţionăm şi recentul Premiu 
pentru Originalitate obţinut în 
cadrul concursului de creaţie 
„Scriitori de ieri, de azi şi de mâi-
ne”, la Festivalul naţional de carte 
„Axis Libri ”, ultima ediţie, a VII-a, 
a târgului de carte de la Galaţi. 

Deja două volume

Cu ilustraţiile interioare şi cea 
a copertei realizate de micuţa 
autoare, prima carte i-a apărut 
la nouă ani: „Poezii de suflet / 
Poems from a child´s heart” (cu 
câteva texte publicate şi în en-
gleză şi italiană), publicată la 
Editura Pax Aura Mundi Galaţi şi 
lansată anul trecut la Biblioteca 
„V. A. Urechia”. Ultimul volum, 
scos recent la aceeaşi editură, vo-
lum bilingv, în română şi engleză 
(traducere prof. Gilda Daniela 
Chiriluţă, dascăl de engleză de 
la şcoala Petrei), „O lume de po-
ezie/ A world of poems”, a ajuns 
şi în Italia. 

Premii cu repetiţie

Dar nu numai la Triuggio a 
luat premiu mica gălăţeancă! A 
primit şi o Menţiune specială la 
Concursul internaţional „Castello 
di Duino” de la Trieste, Italia, în 
2014, unde şi-a reprezentat ţara. 
De asemenea, a fost laureată a 
Festivalului internaţional „Renata 
Verejanu” de la Chişinău. 

Premii pentru creaţie are des-
tule, din care vi le spunem pe 
cele mai importante: Premiul I 
şi II la Concursul de creaţie lite-
rară „Culorile copilăriei”, Slatina 
2013, Premiul III la concursul ju-
deţean de artă plastică „Europa 
prin ochii tăi”, organizat anul 
trecut de Centrul Europe Direct 
Galaţi, iar în acest an recidivează 
tot aici cu Premiul I! Tot anul tre-
cut, la Brăila, a cucerit Premiul II 
la Concursul naţional de creaţie 
literară „Ion Creangă”, concurs 
manageriat de scriitorul Nicolae 
Băciuţ. 

Premiul II, în acelaşi an, la 
Concursul naţional de creaţie 
„Copiii României creează”, com-
petiţie sub patronajul Ministerului 
de Interne. Premiul II, tot atunci, 
la concursul literar „Culorile co-
pilăriei”, Hunedoara. Ea a obţinut 
medalii şi la concursurile şcola-
re judeţene şi naţionale pentru 
limba română, matematică, edu-
caţie plastică. Este şi membră a 
Clubului de teatru al şcolii „Micii 
mari actori”, a formaţiei de chita-
rişti de acolo şi, desigur, a cena-
clului literar.

Cu Alessandro Villa,  
fondatorul concursului, editor

Cu mama (dreapta) şi bibliotecara 
şcolii, Victoriţa Tănase

Pe scena Festivalului nostru de comedie, în 2005

Pe scena Festivalului 
nostru de comedie, în 2012

La Premiul Academiei, 
alături de Răzvan Teodorescu Foto: arhiva V.L.

Foto: arhiva V.L.
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La Judeţean
Sondaj de opinie printre pacienţii internaţi

Spitalul Judeţean Galaţi realizează, în această perioadă, un sondaj 
de opinie în rândul pacienţilor internaţi, cu privire la calitatea servicii-
lor medicale oferite. Conducerea unităţii spune că sondajul are rolul de 
a îmbunătăţi comunicarea dintre spital şi pacient. Un model al acestui 
chestionar puteţi găsi pe site-ul www.spitalulurgentagalati.ro.

În vederea acreditării
Verificarea Spitalului Judeţean s-a încheiat

O comisie de acreditare a venit la sfârşitul lui iunie la Spitalul Judeţean, 
pentru a verifica dacă spitalul îndeplineşte condiţiile necesare pentru 
obţinerea acreditării. Controlul s-a terminat recent, iar rezultatele sunt 
aşteptate în această toamnă. Acreditarea fiecărui pat de spital costă 400 
de lei, iar Spitalul Judeţean avea, la sfârşitul lui 2014, aproape 1.200 de 
paturi.

Odată cu intrarea 
României în Uniunea 
Europeană, cetăţenii 

români au avut dreptul la o se-
rie de servicii medicale gratuite 
acordate, în anumite condiţii, 
în ţările membre UE. Este vorba 
atât despre cardul european de 
sănătate, care îi dă posesorului 
dreptul la servicii medicale în 
regim de urgenţă în aproape 
toate ţările din Europa, cât şi 
despre formularele care îi oferă 
pacientului asigurat acces la ser-
vicii medicale de care nu poate 
dispune în ţară.

Formularul E 112

Cel mai cunoscut dintre aces-
te formulare este E 112, docu-
ment necesar în special pen-
tru deplasarea într-un alt stat 
membru pentru a beneficia de 
tratament în cazul unor boli gra-
ve. Condiţia este ca tratamentul 
respectiv să nu poată fi acordat 
în ţară. Pentru obţinerea formu-
larului E 112, persoana interesa-
tă trebuie să depună o cerere la 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi. După în-
registrare, angajaţii CJAS Galaţi 
analizează această cerere. Mai 
exact, verifică statutul de asi-
gurat al persoanei solicitante. 
În situaţia în care în urma verifi-
cărilor se constată că persoana 
nu este asigurată, cererea de 
eliberare a formularului nu este 
aprobată, iar acest lucru i se 
comunică în scris solicitantului. 
Dacă solicitantul este asigurat, 
comisia verifică dacă diagnos-
ticul şi recomandările făcute de 
medicii curanţi îndeplinesc ce-
rinţele legislaţiei europene (art. 
22 alin. (2) din Regulamentul 
(CEE) nr. 1.408/71 – n.r.). În cazul 
în care cerinţele sunt respectate, 
persoanei în cauză i se eliberea-
ză formularul.

 Cererea de eliberare a formu-
larului E 112 trebuie însoţită de 
o copie a actului de identitate 
sau a certificatului de naştere, în 
cazul minorilor. În dosarul me-
dical trebuie să se regăsească 
înscrisurile medicale şi raportul 
medical prevăzut în confirmarea 
scrisă din partea unităţii sanita-
re din statul membru al Uniunii 
Europene sau al Spaţiului 
Economic European în care se 
intenţionează efectuarea ser-
viciului medical, cu privire la 

disponibilitatea acestei unităţi 
de a acorda respectivul serviciu 
medical în perioada indicată de 
persoana solicitantă, în baza 
formularului E 112. De aseme-
nea, trebuie depusă şi o dova-
dă a transferului de reşedinţă. 
Medicul curant îl va îndruma pe 
pacient în această privinţă. “Din 
raportul medical trebuie să re-
zulte diagnosticul şi tratamentul 
medical urmat la o unitate sani-
tară aflată în relaţii contractuale 
cu o casă de asigurări, precum 
şi precizarea, în mod explicit şi 
argumentat, că deplasarea per-
soanei solicitante nu prejudici-
ază starea sănătăţii sale sau pri-
mirea de tratament medical”, se 
arată într-un comunicat al CJAS 
Galaţi. 

Formularul E 104

Util în mod special românilor 
stabiliţi sau plecaţi la muncă în 
alte state europene, formularul 
E 104 ajută la totalizarea perioa-
delor de asigurare realizate pe 
teritoriul a două sau mai multe 
state membre. Atunci când un 
lucrător salariat sau indepen-

dent începe o activitate într-o 
ţară membră a UE şi nu îndepli-
neşte condiţiile de deschidere 
de drepturi la prestaţii de boală 
şi maternitate în acel stat, pen-
tru a putea beneficia de aceste 
 prestaţii prezintă instituţiei din 
noul stat de muncă sau de do-
miciliu formularul E 104. În do-
cument sunt specificate perioa-
dele de asigurare realizate sub 
incidenţa legislaţiei din ultimul 
stat în care a lucrat.

 Pentru a beneficia de totali-
zarea perioadelor de asigurare, 
persoana interesată trebuie să 
solicite formularul E 104, înain-
te de plecare, de la instituţia la 
care este asigurată pentru boa-
lă şi maternitate. Dacă persoa-
na interesată nu şi-a procurat 
formularul înainte de plecare, 
noua instituţie competentă se 
adresează direct fostei instituţii 
la care a fost asigurat lucrătorul, 
prin transmiterea a două exem-
plare ale formularului.

Formularul E 106

Formularul E 106 se eliberea-
ză de către instituţia competen-

tă de la locul de muncă pentru 
a-i permite lucrătorului şi mem-
brilor familiei sale, care îşi au re-
şedinţa împreună cu acesta pe 
teritoriul altui stat membru, să 
beneficieze de prestaţiile în na-
tură de asigurare de boală sau 
maternitate, acordate în contul 
instituţiei competente de insti-
tuţia de la locul de reşedinţă, 
în conformitate cu prevederile 
legislaţiei pe care aceasta din 
urmă o aplică. Formularul E 106 
se aplică şi studenţilor şi mem-
brilor familiilor acestora, dacă 
este necesar, precum şi membri-
lor familiei şomerului.

Cu alte cuvinte, formularul 
E 106 este solicitat de lucrător, 
şomer sau student de la CJAS 
Galaţi. Documentul este prezen-
tat apoi instituţiei similare din 
statul în care îşi desfăşoară acti-
vitatea. Perioada de valabilitate 
a formularului este de un an, cu 
posibilitatea prelungirii anuale 
a valabilităţii. Formularul poate 
fi emis şi pentru perioade mai 
mici de un an. De reţinut este 
faptul că membrii de familie în-
scrişi pe baza formularului E 106 
la instituţia statului de reşedinţă 

beneficiază pe teritoriul statului 
de reşedinţă de prestaţii de asi-
gurare de boală sau maternitate, 
în contul casei de asigurări, dacă 
aceştia nu au deschise drepturi 
la prestaţii în baza legislaţiei sta-
tului de reşedinţă. 

Pentru a obţine formularul E 
106, o persoană asigurată tre-
buie să depună la CJAS Galaţi o 
copie după cartea/buletinul de 
identitate. Trebuie să facă apoi 
dovada reşedinţei în alt stat 
membru al Uniunii Europene sau 
al Spaţiului Economic European 
decât statul competent. Pentru 
persoanele care nu pot face 
dovada reşedinţei înaintea ple-
cării, se pot lua în considerare 
contractul de muncă, documen-
tul de detaşare, ordinul emis de 
ministru sau orice document 
care face dovada şederii obiş-
nuite pe teritoriul statului mem-
bru al Uniunii Europene sau al 
Spaţiului Economic European. 
Studenţii trebuie să depună şi o 
dovadă că urmează o formă de 
învăţământ în statul de reşedin-
ţă.

Foto: Bogdan  
Codrescu

În cazul anumitor boli

Cum puteţi beneficia 
de tratamente gratuite 

în străinătate

Atenţie la ce 
cumpăraţi
Batoanele  
de slăbit - 
puţin proteine, 
multe E-uri

Un studiu recent făcut 
de Asociaţia Naţională 
pentru Protecţia Consu-
matorilor şi Promovarea 
Programelor şi Strate-
giilor (ANPCPPS) din 
România, asupra batoa-
nelor de slăbit întâlnite 
pe rafturile magazinelor, 
a scos la iveală faptul că 
aceste produse conţin, 
în medie, un număr de 
patru tipuri de aditivi 
alimentari. În cadrul cer-
cetării, au fost studiate 
informaţiile trecute pe 
etichetele a 17 sortimen-
te de astfel de batoane. 

Doar un tip de ba-
ton dintre cele analizate 
nu conţinea aditivi. Opt 
sortimente aveau între 
cinci şi opt E-uri, iar pe 
eticheta unui baton erau 
înşirate nu mai puţin de 
şase E-uri. Deşi toate pro-
dusele aveau trecută pe 
etichetă valoarea nutri-
tivă, doar un sfert dintre 
batoanele studiate con-
ţineau peste zece grame 
de proteină la suta de 
grame de produs. Pentru 
a vă face o idee în privin-
ţa conţinutului de protei-
ne al diverselor alimente, 
100 de grame de carne 
slabă de porc sau de vită 
conţin în jur de 20 de gra-
me de proteină de calita-
te superioară. 

Tot ca o curiozitate, 
batonul cu cea mai mică 
valoare energetică avea 
155,2 kilocalorii la suta 
de grame de produs, în 
vreme ce batonul cel mai 
consistent conţinea 566 
de calorii la 100 de gra-
me, adică mai mult decât 
caloriile conţinute într-o 
cantitate identică de cio-
colată. 

Potrivit ANPCPPS, 
firmele pe ale căror pro-
duse a fost realizat acest 
studiu sunt: „SC Kalpo 
SRL”, „SC Redis Co.”, „SC 
Rommac Trade SRL”, „SC 
Nutrivia SRL.”, „SC De 
Silva Exclusiv SRL”, „SC 
Carrefour Romania SA”, 
„Nestle Romania SRL”, 
„Silva Exclusiv SRL”, „SC 
Pirifan Distribution SRL”.

Aproape  
2.000  
de documente
Cardurile 
asiguraţilor 
OPSNAJ  
au ajuns  
la Galaţi

1.861 de asiguraţi 
ai Casei Asigurărilor 
de Sănătate a Apărării, 
Ordinii Publice, 
Siguranţei Naţionale şi 
Autorităţii Judecătoreşti 
(CASAOPSNAJ) pot 
merge  la sediul Casei 
Judeţene de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi 
pentru a-şi lua cardul 
de sănătate. Acest lu-
cru este posibil după 
ce între CASAOPSNAJ şi 
CJAS a fost încheiat un 
protocol. În caz contrar, 
angajaţii sau pensionarii 
proveniţi din Ministerul 
de Interne, Ministerul 
Apărării Naţionale 
sau de la Autoritatea 
Judecătorească ar fi fost 
nevoiţi să meargă la 
Bucureşti pentru obţine-
rea cardului, spun auto-
rităţile.

„Înainte de a veni la 
CJAS Galaţi, persoanele 
în cauză sunt rugate să 
telefoneze sau să trimită 
un email pe adresa in-
stituţiei, pentru a evita 
un drum inutil în cazul 
în care cardul persoanei 
nu a fost încă tipărit”, a 
precizat dr. Elena Vrabie, 
preşedintele CJAS Galaţi. 

Telefoanele CJAS 
Galaţi sunt: 0236/410.111,  
0236/319.400 şi  
0236/319.444. Adresa de 
e-mail este: casgl@casgl.
ro. În cazul în care nu vi 
se răspunde la telefon 
din prima, e posibil ca li-
niile să fie ocupate.

Dieta Dukan, dieta Atkins 
ori altele de acest tip nu 
funcționează. A constatat-o 
cercetătoarea americană Tracy 
Mann, profesor de psihologie la 
University of Minnesota (SUA), 
care timp de peste 20 de ani a 
efectuat studii asupra compor-
tamentelor alimentare, anunţă 
Agerpres. „S-au ingurgitat tone 

de proteine cu regimul Dukan, 
s-au eliminat glucidele cu regi-
mul Atkins şi chiar s-a pus toată 
încrederea în regimul «paleo-
litic», al vânătorilor-culegători. 
Adoptarea unui regim este sor-
tită eşecului”, spune cercetătoa-
rea, în volumul publicat recent 
„Secrets From The Eating Lab”.

Majoritatea persoanelor esti-

mează că totul este o chestiune 
de voinţă şi de self control, când, 
în realitate, schimbările biologi-
ce le împing spre o farfurie de 
„Spaghetti alla Carbonara”, după 
trei săptămâni în care au trăit 
numai cu salată verde şi apă, a 
explicat Tracy Mann. Când se ur-
mează un regim, creierul devine 
obsedat de mâncare, mai ales 

dacă pare apetisantă. Apoi, me-
tabolismul încetineşte. Corpul 
începe să utilizeze caloriile în cel 
mai eficient mod posibil. Acesta 
poate fi un lucru bun pentru cine 
este pe cale de a muri de foame, 
dar este rău pentru cei care do-
resc doar să piardă din greutate, 
pentru că vor stoca respectivele 
calorii sub formă de grăsime.

Un cercetător avertizează:

„Dietele Dukan şi Atkins nu funcţionează”

Pagină realizată de

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro Ar
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Din Sportul

gãlãþean

FotBAl
Metalosport şi-a reluat antrenamentele

Echipa gălăţeană de liga a treia, Metalosport, care urmează să se asocieze cu 
ASC Oţelul şi are ca obiectiv promovarea în liga secundă, şi-a reluat ieri antre-
namentele, în formula cu care a încheiat sezonul precedent: tot Mihai Ciobanu 
antrenor principal, şi în linii mari, acelaşi lot de jucători. Au fost şi două noutăţi în 
lot, Gâţă – fost junior la Oţelul, şi portarul Alexandru “Kahn” Vlasie, care începuse 
sezonul trecut ca titular în Liga I la Oţelul şi apoi a fost cedat la Delta Tulcea.

Marian Căpăţînă

O fostă 
fotbalistă, 
campioană 
la haltere

* La Bistriţa se desfăşoară 
Campionatele Naţionale de 
haltere pentru copii şi juniori. 
Concurând la categoria 40 
kg., gălăţeanca Mihaela Ivan 
(CS Şcolar) a devenit campi-
oană naţională cu o perfor-
manţă de 78 kg. (smuls 34 kg 
şi aruncat 44 kg), intrând în 
posesia a trei medalii de aur. 
De notat, eleva antrenorilor 
Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan a fost atrasă către hal-
tere, împreună cu surorile 
sale, de la secţia de fotbal a 
Clubului Oţelul (antrenor Ion 
Morohai).

* Cum omul gospodar îşi 
face vara sanie, tot aşa cei de 
la Clubul Dunărea Galaţi pre-
gătesc infrastructura pentru 
a le oferi hocheiştilor condiţii 
civilizate de antrenament şi 
... viaţă. S-a început refacerea 
spaţiului de cazare (miniho-
telul) din incinta Patinoarului. 
Astfel nu se mai pune proble-
ma cazării în altă parte a jucă-
torilor care nu sunt din Galaţi, 
inclusiv pentru cei cinci ucrai-
neni care şi-au dat acordul 
să joace încă un an la clubul 
gălăţean. Tot pentru o mai 
judicioasă exploatare a spaţi-
ilor din Patinoar, conducerea 
clubului va reveni la sediul pe 
care l-a ocupat până acum 15 
ani. Este vorba despre încă-
perile adiacente turnului de 
acces la tribuna principală.

* Jucătoarea Simona 
Ionescu, legitimată la clubul 
gălăţean Galant M&S, s-a 
calificat în „sferturile” turne-
ului Futures de la Iaşi, dotat 
cu premii totale de 10.000 
de dolari. Ionescu a învins-o 
în turul secund pe italianca 
Camilla Scara, scor 6-2, 6-2. 
În proba de dublu, pere-
chea Simona Ionescu/Agnes 
Szatmari a învins perechea 
argentiniană Ailen Crespo 
Azconzabal/Daniela Farfan, 
scor 6-1, 7-5. Junioarea gălă-
ţeană Alexandra Filip (ICMRS) 
a ratat accederea în turul al 
doilea de pe tabloul de califi-
cări al turneului de la Iaşi. Filip 
a fost învinsă de Brânduşa 
Grasu, scor 6-2, 6-2. 

* Turneul final al Campio-
natului Naţional de rugby 
Under 16 s-a desfăşurat la 
Mangalia, printre cele opt 
echipe calificate aflându-se şi 
CS Şcolar Tecuci. Băieţii pre-
gătiţi de Vasile Condrache au 
ocupat locul şase, după ce au 
câştigat cu 61-14 disputa cu 
cei de la Callatis Mangalia.  
„S-a jucat pe grupe, trecân-
du-se apoi la sistemul elve-
ţian. Noi am avut meciul cu 
Politehnica Iaşi în mână, am 
condus până în final, când, 
din cauza neatenţiei noastre, 
ieşenii au întors scorul (5-14) 
şi astfel, ne-au trimis spre par-
tea a doua a clasamentului”, a 
declarat antrenorul tecucean. 
Acesta a ţinut să evidenţieze, 
pentru abnegaţie şi realizări 
tehnice, următorii elevi ai săi: 
Gigi Obreja, Marius Mocanu, 
Răzvan Marincu, Marius 
Covasche  şi Ionuţ Crânganu.

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

Anunţarea proiectului 
„noul Oţelul”, care are 
ca punct de pornire 

asocierea dintre Metalosport şi 
ASC Oţelul şi ţintă finală ajunge-
rea în prima ligă şi preluarea pal-
maresului de la FC Oţelul, după 
eventuala declarare a falimen-
tului acestui club, a generat nu-
meroase reacţii pe site-urile de 
socializare şi nu numai, din par-
tea suporterilor oţelari. Aceştia 
au ajuns foarte repede să se dez-
bine în două tabere, una a celor 
care consideră necesară apariţia 
noului Oţelul şi o acceptă, iar 
cealaltă extrem de ostilă grupă-
rii pe care au catalogat-o drept 
„clonă”.

 Spre exemplu, Viorel Crăciun 
spune pe Facebook că „este 
bine că s-a început acum acest 
proiect! Dacă se aştepta până la 
falimentarea Oţelului din liga a 
doua, aveam ocazia să pierdem 
un an. Voi chiar credeţi că se va 
juca ceva la Slobozia?”.

 Alberto Antonio Alfredo, su-
porterul italian care spune că a 
venit în Galaţi îndrăgostit de o 
fată şi a rămas din dragoste pen-
tru Oţelul, critică tocmai momen-
tul în care s-a anunţat acest pro-
iect. „Cu toţii, inclusiv eu, speram 
ca în caz de faliment să existe un 
alt club care să preia emblema, 
culorile şi palmaresul Oţelului. 
Dar ce nevoie era să grăbiţi lucru-
rile în aşa fel încât acum trebuie 
să staţi şi să vă uitaţi nerăbdători, 
din 5 în 5 minute, dacă e oficial 
sau nu falimentul? E ca şi cum un 
bărbat are nevasta la spital, pe 
moarte, iar în loc să stea lângă 
ea şi să o ţină de mână, stă la uşa 
spitalului cu amanta, întrebând 
continuu: «A murit, a murit?», ca 
să se poată duce la starea civilă, 
să se căsătorească din nou. Cât 
timp va avea adevăratul Oţelul 
de trăit, vom rămâne lângă el 
şi-l vom susţine, pentru că ăsta 
e angajamentul de suporter, să 
fii lângă echipă la rău mai mult 

decât la bine, nu să treci la o altă 
barcă înainte de a se scufunda 
corabia definitiv”, a fost mesajul 
lui Alberto, tot pe Facebook.

 Un punct de reper important 
în comunitatea roş-alb-albas-
tră, site-ul suporterilor „oţelari” 
www.dunareabatrana.ro, şi-a 
spus tranşant poziţia în acest 
subiect, anunţând că numele 
noii echipe nu va mai apărea în 
niciun articol. „Oţelul nu a murit 
încă!!! Aşa că nu putem să-l înlo-
cuim deodată, ca pe o haină rup-
tă, prin cumpărarea uneia mai 
frumoase, mai lucioase, mai noi 
sau mai la modă! Oţelul nostru, 
Oţelul roş-alb-albastru se zvârco-
leşte în chinuri groaznice, iar oa-
menii care şi-au dedicat viaţa lui 
se răsucesc în morminte! Acum 

e momentul să luăm această mi-
nunată echipă şi să o strângem la 
piept, să o alinăm, să-i sărutăm 
stema şi drapelul sfânt şi să mer-
gem alături de ea până la capăt! 
Chiar dacă acest capăt înseamnă 
falimentul, avem datoria morală 
să nu ne oprim. Dunărea Bătrână 
şi probabil destui alţi suporteri 
vor merge până la final cu Oţelul 
nostru, Oţelul adevărat, Oţelul 
lui Puiu Vasilache... Indiferent că 
unii îi alipesc total nepotrivit eti-
chete precum Bucureşti, Ilfov sau 
Adamescu, nu uitaţi că echipa 
aceasta are palmaresul, culorile 
sfinte şi (re)numele de Oţelul. 
După ce acest Oţelul nu va mai 
exista şi, din păcate, ştiu şi simt că 
acest final tragic nu este departe, 
site-ul Dunărea Bătrână se va au-

tosuspenda pe termen nedefinit 
până ce capul şi corpul acestei 
entităţi vor fi iar unul. Adică atunci 
şi numai atunci când palmaresul, 
numele şi culorile echipei vor re-
veni acasă!”, a fost comunicatul 
semnat de Vlad Drăgan, unul din-
tre administratorii site-ului.

Miting de susţinere 
pentru FC Oţelul

Cunoscutul grup de suporteri 
„Steel Boys” a anunţat că inten-
ţionează să organizeze, pe 25 
iulie, un miting prin care să-şi 
exprime susţinerea faţă de FC 
Oţelul, echipa din liga secundă. 
În acest sens, ieri a fost depusă 
cerere de autorizare la Primăria 
Municipiului Galaţi.

Reacţii pro şi contra

Proiectul „noul Oţelul” 
i-a divizat pe suporteri

[ Asocierea în urma căreia Metalosport 
urmează să devină ASC Oţelul i-a împărţit 
în două tabere pe gălăţenii care până 
acum aveau acelaşi ideal, susţinerea 
campioanei din 2011

NAVoMoDElISM
„Naţionalele” 
de viteză, 
pe Lacul 
Cătuşa

Galaţiul va organiza a 
doua competiţie majoră 
din ultimele două săptă-
mâni la navomodelism. 
De vineri şi până dumi-
nică, pe Lacul Cătuşa se 
vor desfăşura întrecerile 
Campionatului Naţional 
de navomodele - secţi-
unile viteză şi evoluţie. 
Evenimentul este orga-
nizat de CS Universitatea 
Galaţi şi va avea la start 
cei mai buni 12 sportivi 
din ţară, care vor concura 
cu mai multe ambarca-
ţiuni la diferite clase de 
concurs.

Vor fi două reuniuni, 
de la ora 9,00, respectiv, 
15,00, atât vineri, cât şi 
sâmbătă, urmând ca du-
minică dimineaţă să aibă 
loc festivitatea de premi-
ere. Orele de începere ale 
curselor pot suferi modi-
ficări în funcţie de condi-
ţiile meteo.  

Accesul publicului 
la spectaculoasa com-
petiţie se va face pe la 
Tirighina. 

Săptămâna trecută, 
tot în organizarea CSU, 
a avut loc a treia ediţie a 
Campionatului Naţional 
de navomodele mache-
te, clasa C, unde gălăţenii 
au fost principalii meda-
liaţi.

Sonia Baciu

Astăzi, 
la Wimbledon
Tecău 
şi Mergea, 
adversari 
în semifinală

Jucătorii români Horia 
Tecău şi Florin Mergea 
se vor confrunta astăzi, 
în semifinala de dublu a 
turneului de Grand Slam 
de la Wimbledon.

Cei doi au mai fost ad-
versari de-a lungul tim-
pului de cinci ori, fiecare 
meci încheindu-se cu 
victoria lui Tecău. 

Perechea Florin Mer-
gea şi Rohan Bopanna 
(România/India) a învins, 
în sferturile de finală, cu 
scorul de 5-7, 6-4, 7-6 (9), 
7-6 (5) cuplul american 
format din gemenii Bob 
şi Mike Bryan, principalii 
favoriţi ai competiţiei.

În celălalt „sfert”, Horia 
Tecău/Jean-Julien Rojer 
(România/Olanda) a tre-
cut, cu scorul de 6-4, 6-3, 
7-6 (2), de cuplul Marcin 
Matkowski/Nenad 
Zimonjici (Polonia/
Serbia), cap de serie nu-
mărul 7.

În cealaltă semifina-
lă se vor întâlni pere-
chea Jamie Murray/John 
Peers (Marea Britanie/
Australia), cap de serie 
numărul 13, şi cuplul 
Jonathan Erlich/Philipp 
Petzschner (Israel/
Germania).

Calificarea în semifi-
nale la dublu este recom-
pensată la Wimbledon 
cu un premiu total de 
85.000 de lire sterline 
(aproape 120.000 de 
euro) şi 780 de puncte în 
clasamentul ATP.

Sonia Baciu

NAtAŢIE

Gălăţenii, doar 
recorduri personale 

la „Naţionale”

Performanţă la „Fragaria Cup”

Liceul Sportiv, locul 
cinci în Slovacia

La Campionatele Naţionale 
de Înot, rezervate copiilor de 10 
şi 11 ani, competiţie care a avut 
loc la Arad, a participat şi dele-
gaţia Aqua Sport Galaţi, formată 
din 12 înotători. 

Printre sportivii gălăţeni cu 
clasări bune s-au aflat Bianca 
Costea – locul patru (50 m spate 
şi 50 m liber) şi Ana Maria Pascu 
– locul şase (50 m fluture şi 50 
m liber). În proba de ştafete, la 
Under 11, cu Elena Sălăvăstru, 
Ioana Harabagiu, Vicenţia 
Mihaela Stroe şi Elena Bocăneală 
în componenţă, Aqua Sport s-a 
clasat pe locul cinci la 4X50 m 
liber şi pe locul şase la 4X50 m 
mixt, în timp ce ştafeta Under 10, 
formată din Flavia Mihaela Leu, 

Laura Gabriela Metehău, Bianca 
Andreea Costea, Ana Maria 
Pascu, a încheiat competiţia pe 
locul şase la 4X50m mixt. Au mai 
concurat: Răzvan Hodină, Eduard 
Forţu, Rareş Tanvuia şi Ibrahim 
Cilenti. Aqua Sport a totalizat 
38 de puncte şi s-a poziţionat 
pe locul al 14-lea în clasamen-
tul general al celor 62 de cluburi 
participante la Naţionale. „Deşi 
am avut speranţe mai mari, am 
reuşit doar recorduri personale 
şi o clasare onorabilă”, a declarat 
Mihaela Hodină, antrenorul co-
ordonator al clubului.

 La competiţie au participat 
peste 400 de copii, de la cele mai 
bune cluburi din ţară.

Sonia Baciu

Oraşul Preşov (Slovacia) a de-
venit bine cunoscut în Europa 
prin deschiderea autorităţilor 
locale către sport. Între alte com-
petiţii care au loc frecvent aici 
se înscrie şi tradiţionalul turneu 
de minifotbal dotat cu trofeul 
„Fragaria Cup”. Anul acesta com-
petiţia s-a bucurat de participa-
rea a 174 de echipe din 17 ţări, 
printre care România, Slovenia, 
Ungaria, Polonia, Ucraina şi, bi-
neînţeles, Slovacia. Una dintre 
echipele din ţara noastră care s-a 
bucurat de o astfel de invitaţie 
a fost cea a Liceului cu Program 
Sportiv din Galaţi. Conduşi de an-
trenorii Ionuţ Niculcea şi George 
Bedreagă, liceenii au avut o com-
portare notabilă, reuşind o clasa-
re pe locul al cincilea la Under 15. 
Gălăţenii au înregistrat două vic-
torii, un egal şi cinci înfrângeri.

Lotul care a beneficiat de o 
„ieşire” deosebită a fost alcătuit 
din jucătorii: Laurenţiu Chiciuc, 
Iulian Mitrofan, Flavian Pavel, 
Rareş Anton, Alexandru Stoica, 
Adrian Adam, Renato Ivancea, 
Spartacus Sârghi, Rareş Şerban, 
Lucian Cristea, Daniel Boşneagă, 
Gabriel Dediş, Ştefan Hodină, 
Alexandru Ghinea şi Valentin 
Vârlan.

• Altfel, grupa de copii Under 
8 a FC Oţelul (antrenor Bogdan 
Balaban) a participat la „Cupa 
Aerostar”, organizată de clu-
bul cu acelaşi nume din Bacău. 
Gălăţenii au avut cinci partide, în 
care au înregistrat două victorii, 
o „remiză” şi două înfrângeri, re-
zultate care i-au plasat pe locul 
şapte la această categorie de 
vârstă.

 Gh. Arsenie
La Baza de Agrement „Lacul Vânători”

Concurs de pescuit 
pentru poliţiştii de frontieră 

Asociaţia Sportivă Frontiera 
Galaţi, împreună cu Asociaţia 
Internaţională a Poliţiştilor – 
Regiunea 2 Galaţi, a dat startul 
activităţilor organizate cu prilejul 
zilei de „24 Iulie – Ziua Poliţiei de 
Frontieră Române”. Activităţile au 
debutat încă de pe data de 3 iulie, 
când, la Baza de Agrement „Lacul 
Vânători”, aflată în imediata apro-
piere a municipiului Galaţi, s-a 
desfăşurat o competiţie de pes-

cuit sportiv la care au participat 
40 de concurenţi, toţi lucrători ai 
structurilor Poliţiei de frontieră 
de pe raza judeţului Galaţi.

 „Echipele au fost formate 
din câte două persoane, iar fi-
ecare grupare a avut dreptul să 
pescuiască cu patru lansete cu 
monturi cu un singur cârlig, care 
pot elibera uşor plumbul sau 
momitorul. Programul compe-
tiţiei a început la ora 6,00 dimi-

neaţa, iar după tragerea la sorţi 
a standurilor, s-a trecut efectiv la 
pescuit, până la ora 13,00, când 
organizatorii au cântărit peştele 
prins”, ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. 

 La finalul competiţiei, locul I 
a fost adjudecat de către echipa 
care a reuşit capturarea cantităţii 
de 9,300 kilograme de peşte.

 „În final, organizatorii au ofe-
rit participanţilor o masă festivă, 
iar premiile pentru câştigători 
au constat în scule de pescuit”, a 
conchis Ion Irimia.

 Activităţile dedicate Zilei 
Poliţiei de Frontieră Române vor 
continua, în perioada 14 – 21 iu-
lie, cu întreceri sportive la disci-
plinele minifotbal, atletism, volei, 
tenis de masă şi şah, la care vor 
participa lucrători ai structurilor 
poliţiei de frontieră din judeţele 
Galaţi şi Brăila şi invitaţi ai struc-
turilor M.A.I. din judeţul Galaţi.

Teodora Miron

VolEI

Gălăţeanul Lucian Năstase, 
în galeria marilor arbitri europeni

Nu spunem o noutate că ar-
bitrajul de volei gălăţean se află 
la cea mai înaltă cotă şi la nivel 
internaţional. Monitorizarea per-
manentă din partea comisiei de 
specialitate a CEV (Confederaţia 
Europeană de Volei) a condus la 
prezenţa unor arbitri gălăţeni la 
cele mai importante competiţii în 
arena europeană. Exemplul unui 
singur arbitru este edificator. 
Lucian Năstase este un adevărat 
lider, într-un interval de patru 
luni fiind „distribuit” la tot atâ-
tea importante competiţii con-
tinentale. Luna trecută a oficiat 
la Amsterdam, la „dubla” Olanda 
– Finlanda, din Liga Mondială.  
Săptămâna aceasta gălăţeanul 

este prezent la Kaliningrad, la un 
turneu de Grand Prix, la care se 
întrec patru formaţii feminine de 
top: SUA, Serbia, Turcia şi Rusia.

 La finele lunii viitoare se va 
afla în Israel, unde va conduce o 
nouă „dublă”, între selecţionata 
masculină a acestei ţări şi cea a 
Greciei. Câteva săptămâni mai 
târziu, 24 septembrie – 4 octom-
brie, Lucian va fi prezent la un 
turneu feminin major, organizat 
de Belgia şi Olanda. Se vor între-
ce 16 selecţionate naţionale în 
cadrul Campionatului European. 
Iată patru exemple elocvente 
care demonstrează cota atinsă 
de arbitrajul de volei gălăţean. 

 Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Micro 40, Bl.I 2, bal-
con, mobilată, 250mil. negociabil. 
0744179097. (154478)

Vânzări 1 cameră
• Urgent! Apartament nou, la che-
ie, 1 cameră, Mic.20, 75000 lei. 
0733449100. (154280)
• P.F. vând apartament o cameră, bloc 
S6B, et.4/4, Maşniţă- General, bloc 
mixt. Tel. 0736592771. (154290)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
etj.3/4, 27 mp izolaţie exterioară, AC, T, 
UM, uşi interioare schimbate, parchet 
laminat, încălzitor instant baie, mobi-
lier comandă bucătărie, aragaz şi hotă, 
combină frigorifică, interfon, 26000E. 
0744131693. (154455)
• Apartament et.2, spatios, ultracen-
tral stradal Domneasca, lângă hotel 
Dunărea. 0734610791. (154683)
• Ap. o cameră Viaduct, et.2, îmbu-
nătăţită, 55000 lei. Tel. 0754649817. 
(154717)
• Apartament 1 cameră, Mazepa 1, etaj 
2/4, liber, îmbunătăţit, 100000 ron. 
0744816550. (154771)

Vânzări 2 camere
• 2 decomandate SID-Vest, etaj 1, liber, 
34.000Euro. 0745526231. (153840)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (144071)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (151454)

• Tig1 et1 simplu liber 26300 euro 
0745806158 (153401)
• Vand apartament,39c ,parter, im-
bunatatit, 34000euro.0758652935 
(153695)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0743159991. (153815)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (153857)
• Tiglina1, etaj1, curat, 48mp, 110.000lei, 
0755296335. (153888)
• PiataCentrala, parter, mobilat mo-
dern, 39.000E, 0752627723. (153890)
• Micro20, CT, 54mp, imbunatatit, 
35.000E, 0755296335. (153892)
• Tiglina2, etaj3, renovat, CT, 36.500E, 
0752627723. (153894)
• Icfrimu, etaj3, curat, 60mp, 35.000E, 
0755296335. (153896)
• Apartament decomandat 2 camere+ 
extindere magazin 70 mp, 43000E. 
0762299901. (153979)
• Proprietar 2 decomandate, et.1, 
strada Ionel Fernic, renovat complet; 
128000 lei fix. 0747999950. (154166)
• Vând urgent apartament două came-
re la curte cu dependinţe 75000 ron. 
Telefon 0749010946. (154328)
• Vand 2 camere Mazepa II, etaj inter-
mediar. Tel 0748848320 (154350)
• Vând apartament 2 camere, stra-
da Zilozului. Telefon 0757018678. 
(154421)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu 
etaj 2 centrală termică îmbunătăţit re-
cent. 0753932301. (154523)
• PF vând 2 camere semidecomandate, 
parter, Micro 19. 0743129790. (154570)

• P.f. vând urgent apartament două 
camere decomandate, 54 mp, 
îmbunătăţiri, Ţiglina 4, 8/8- sud. 
Preţ 127500 lei negociabil. Tel. 
0745114860. (154574)

• PF vând 2 camere decomnadate, et.2, 
2 balcoane, ICFrimu (Aurel Vlaicu), 60 
mp, complet renovat 2012, centrală, 
AC, izolat. 0745025271. Preţ 42000E. 
(154581)
• Vând ap. 2 camere Mazepa 2. Tel. 
0755324863 sau 0336419570. (154586)
• 2 camere Tiglina, etaj4, centrala ter-
mica, 93000ron. 0754267318 (154687)
• Apartament 2 camere decomandate 
Micro 20. 0746537699. (154732)
• 2 camere, Centru, etaj 1/4, 47 mp, 
115000 ron. 0744816550. (154774)
• Apartament 2 camere Mazepa 
2, et.2/4, bl.D2A. Tel. 0742247259. 
(154784)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
2, semidecomandat, Micro 17. Preţ 
25000 euro, negociabil. 0762987005. 
(154785)
• Proprietar 2 decomandate Mazepa 2, 
5/8, renovat 2015, centrală, privelişte 
la Dunăre. 0747353387. (154810)
• Vand 2 camere, Micro 19, Parter, 
88.000 lei negociabil. Exclus interme-
diari. 0751021866 (154835)
• Vand 2 camere, Tiglina 2, etaj inter-
mediar, 130.000 lei negociabil. Exclus 
intermediari. 0758069003 (154836)
• Vand 2 camere, Siderurgistilor, 
135.000 lei negociabil, etaj 4/5. Exclus 
intermediari. 0751021866 (154837)
• Vand 2 decomandate, bloc nou, 
Micro 21, parter cu balcon, imbuna-
tatit, 37.000 Euro. Exclus intermediari. 
0758069003 (154838)

Vânzări 3 camere
• Decomandat, Mic.20, Parter, 
CT, termopane, utilităţi separate. 
0761633655. (153356)
• 3 decomandate Nae Leonard, spa-
tios, etaj 3, 52000Euro. 0754267318 
(153837)
• Vand apartament decomandat 
Tiglina, etaj intermediar. 0745526231 
(153838)
• 3 decomandate SID-Vest, etaj3, liber, 
centrala termica. 0725517535 (153839)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (153859)
• Doja, 2gr.sanitare, curat, etaj 4, liber, 
37.000 E, 0755296335. (153899)
• Tiglina, etaj1, CT, TP, 36.000E, 
0752627723. (153900)
• Vând/ schimb 3 camere, 75 mp, Micro 
20. 0748968786. (154041)

• Vând apartament 3 camere, et.1, 
Ţiglina 1, centrală termică, termopane, 
izolat termic. Preţ negociabil 36000E 
(162000 lei). Telefon 0729946749. 
(153958)
• Proprietar vând ap. 3 camere dec. 
amenajat lux Ţig.I, PS, et.3/4, 72 
mp, CT, uşi noi, termopan, FA, GR, 
aer cond., 52000E. 0745262287. 
(154202)
• Vând apartament 3 camere, dec., p/4, 
îmbunătăţit, complet mobilat şi utilat, 
balcon extindere, SU- 82 mp, M16, 
str. Frunzei, 55000 euro. 0746980080. 
(154311)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, parter, Ţiglina 2. Telefon 
0756211201, 0726988800. (154360)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
semidecomandat, Micro 40. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0753524876. (154431)
• Vând 3 dec., ICF, et. 3, liber, intabulat, 
41000 euro. 0749055169. (154507)
• Proprietar vând ap. 3 camere, et.II, 
ICFrimu, la cheie. Izolaţie exterioară, 
CT, apă separat, gresie, echipat, mobi-
lat lux. Exclus agenţii. Tel. 0755927637. 
(154525)
• Proprietar vând 3 camere decoman-
date, Micro 17, L12, etaj 2/8, bloc din 
2000. Telefon 0744614541. (154725)
• 3 camere, Ţiglina 2, 65 mp, centrală 
termică, aer condiţionat, 165000 ron. 
0744816550. (154775)

• Vând apartament 3 camere, 
semidecomandat, Mazepa I. 
0755073660. (154788)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, Micro 39C, etaj 1, suprafaţă 
69 mp, recent refăcut total, foarte spa-
ţios. 0756260379. (154815)
• 3 decomandate, Siderurgiştilor, liber, 
130000 lei. 0745601830. (154818)
• Vand 3 camere, Micro 19, Parter, 
90.000 lei. Exclus intermediari. 
0758069003 (154840)
• Vand apartament 3 camere pe faleza 
Dunarii mobilat si utilat lux. Nr de con-
tact 0743819345, 0741966140 (154846)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 cam. Mazepa I, bloc R4, 7/10. 
0752126363, 0236430353. (153068)
• PF Apartament 4 camere îmbunătă-
ţit. 50.000E. 0748489890. (154201)
• Apartament 4 camere, Ţiglina 1, 
bl.B4, mobilat, utilat. 41500E negocia-
bil. 0749390464. (154515)
• Mazepa I, bl.R1, foarte spaţios, 
et.4/11, stradal Brăilei, îmbunătăţit. 
0733530471. (154684)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (153408)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (153849)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (153851)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (153853)
• Cumpar apartament 2 camere. 
0758069003 (154842)

Cumpărări 
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
0751021866 (154843)

Cumpărări 
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. 
0751021866 (154844)

Vânzări Case
• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)
• Vând casă lângă Parcul Rizer. Telefon 
0743606802. (152159)
• Vând casă în construcţie în Vânători, 
teren 1100 mp preţ 42000E negocia-
bil. 0755741667. (152526)
• Vând vilă P+1+M, suprafaţa 820 
mp, Arcaşilor. Preţ 225.000E. 
Telefon 0745786852. (153137)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan sat Cismele, teren 900 mp. 
Telefon 0722315912. Preţ 72000 lei. 
(153229)
• Vanatori zona vile p+et+m foisor ga-
raj 0745806158 (153405)
• Vând imobil compus din teren 
şi construcţii strada Movilei nr.15. 
0722813465. (153823)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (153854)
• Casa zona centrala, CT, 3 camere, 
42.000E neg, 0752627723. (153904)
• Vilă Smârdan utilat 60000 euro. 
0755070789. (153988)
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept varian-
te. 0755919589 (154069)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 
mp. Telefon 0745299409. (154188)
• Vând casă comuna Independenţa- 
Galaţi, 140 mp construiţi, 1350 mp loc. 
Telefon 0749247694. (154263)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 56000E. 0733449100. (154276)

• Vând casă singur în curte, 3 camere, 
baie, bucătărie, Cometi 4. 0740285777. 
(154373)
• Vând casă 300 mp zona bună. Telefon 
0336416716. (154377)
• Vând casă Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (154394)
• Vând casă comuna Scânteieşti, nego-
ciabil, 400 mp. 0757574658. (154413)
• Vând/ schimb casă la cheie Braniştea. 
0757956209. (154452)
• Vând casă cărămidă 500 mp, stra-
da Tecuci sau schimb+ diferenţă. 
0758380966. (154463)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0740758025. (154472)
• Vând casă Zaclău, 45000 lei. Tel. 
0748364316. (154577)
• Vilă Vânători, ST 1120, SC 300, din 
cărămidă Phoroterm, finalizată, locui-
bilă, mobilată, toate utilităţile, anexe, 
solar legume, beci, livadă etc. Preţ 
122500E. 0756624723. (154587)
• Vând vila in centru Vânători, 1000 mp 
teren. Tel 0748848320 (154688)
• Vând casă sat Tămăoani, 1400 mp, 5 
camere sau schimb cu apartament 1 
cameră. Telefon 0742970630. (154713)
• Vând casă cu 1100 mp teren în Fileşi. 
Telefon 0745504034. (154729)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(154759)

• Casă com. Tudor Vladimirescu, 2000 
mp, la şoseaua naţională, sau schimb 
apartament Galaţi. 0741617944. 
(154772)
• Vând casă locuibilă, mobilată, 
apă curentă, Fundeni. 0744421804, 
0741239080. (154780)
• Vând casă din paiantă cu soclu de 
beton, acoperită cu tablă, 3 camere şi 
dependinţe, în suprafaţă de 82 mp, 2 
magazii cu beci, amplasate în Lieşti, 
lângă Judecătorie şi teren în suprafa-
ţă de 1006 m.p. Deschidere la stradă 
de 14 ml. Alimentarea cu apă şi racord 
la canalizare la 2 ml. Preţ negociabil 
110.000 lei.Tel 0722/552464 (154811)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)
• Persoană fizică caut să închiriez apar-
tament o cameră sau 2 camere, mobi-
lat, cu centrală, pe o perioadă nede-
terminată. 0747909572. (154306)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126594)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• 6 apartamente regim hotelier lux, 
Faleză. 0744793223. (152460)
• Apartament regim hotelier lux, zona 
Doja, 2 camere. 0741699279. (152486)
• 1 camera micro 20 modern stradal 
0745806158 (153406)
• Centru, mobilat si utilat, 260E, 
0755296335. (153886)
• Piata Centrala, parter, mobilat mo-
dern, 1.000lei, 0752627723. (153903)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE, 
DECOMANDAT, UTILAT, MOBILAT. 
EXCLUS AGENŢII IMOBILIARE. 
0746386924. (154077)

• Închiriez apartament 3 camere, Piaţa 
17. 0236425568. (154214)
• Închiriez garsonieră, bl.A2, Ţiglina 1. 
Telefon 0755352219. (154409)
• P.F. închiriez 1 cameră, utilată, Micro 
40- spate City Mall. 500 lei/ lună. Tel. 
0741025868. (154424)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Micro 40, Bl.A5. Telefon 0722572698. 
(154593)
• 3 camere mobilat, utilat complet, 
Mazepa 2. 0722147176. (154605)
• PF închiriez garsonieră zonă linişti-
tă, termen lung. Telefon 0757369044. 
(154612)
• Închiriez apartament. Preţ convena-
bil. 0749502467. (154631)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina 1, A1, mo-
bilată, utilată. 0756.618.899. (154654)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, zona Port. 0744395669. 
(154685)
• Închiriez ap. 2 camere, Ţig.3. 
0743076230. (154703)
• Ap. 2 camere utilat şi mobilat, cu CT. 
0741792881. (154730)
• Primesc familişti în gazdă. 
0749409187. (154737)
• Închiriez garsonieră Centru, preţ 
250E. Telefon 0746123243. (154778)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment 3 camere mobilat- nemobilat, 
AC,CT curat, zona BR-uri. 0744637785. 
(154783)
• Închiriez garsonieră mobilată în zona 
Port. Telefon 0721227090. (154793)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II. Telefon contact 0742267049, 
0756168818. (154800)
• Apartament 2 camere, Micro 18, toa-
te utilităţile. 0749080367. (154806)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(154832)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou 
0722245260 (154833)
• Apartament o cameră, 40mp, 
Mazepa 2, stradal Brăilei, mobilat, mo-
dern. 0732101563. (154839)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (154461)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 mp, 
toate utilităţile. 0745549968. (150976)
• Închiriez 170mp+ mansardă 120mp 
gratuit, imobil 2015, ultracentral. 
0744106690. (151301)
• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 1, (bi-
rouri), 250E. 0762321440. (153812)
• 18 mp pretabil birou, cosmetică, 
agenţie. 0741025003. (154018)

• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (154240)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, zonă 
centrală, toate utilităţile. 0745417983. 
(154404)
• Oferim spre închiriere spaţiu co-
mercial central. Tel. 0236411861, 
0722973837. (154453)
• Spaţii producţie, depozitare, diverse, 
zonă cu vad, facilităţi, vis-a-vis service 
Iveco. Tel. 0723627755. (154456)
• Închiriez spaţiu comercial stradal. 
Telefon 0754901031. (154457)
• Închiriez chioşc 9 mp, Ţig.1. Tel. 
0744374641. (154497)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 36 
mp, toate utilităţile, zona „Trei Star”. 
0726144752. (154513)
• Două spaţii a câte 50 mp, sedii fir-
me, birouri, avocatură, mediere str. 
Brăilei nr.26 vizavi Potcoava de Aur. 
0740020335. (154745)
• Spaţiu comercial 25 mp, zona 
„Popescu”, pretabil depozit, birou, 
magazin etc. 350 lei/ lună. 0745636418 
(154655)
• Scoala Gimnaziala „Miron Costin „ 
Galati, str Alba Iulia nr 1-2, inchiriaza 
teren in vederea amplasarii unui spa-
tiu comercial. Relatii la sediul scolii tel 
0236/311932 (154669)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
strada Gării. 0741110066. (154716)
• Închiriez/ vând spaţii producţie- 
depozitare, birouri, zona Grădina 
Publică. 0743099677. (154757)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, totul 
renovat, pentru birouri, cabinete, 700 
lei. 0742.705.288. (154809)
• De inchiriat spatiu comercial 70 mp, 
str. Brailei, pretabil orice activita-
te. Exclus intermediari. 0751021866 
(154841)

Vânzări Terenuri
• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor. Telefon 
0745786852. (153138)
• Vând 23 ari vie zona Gârboavele. 
0751484127. (153367)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. Telefon 
0755874999. (153498)
• Vând teren strada Arcaşilor 700 mp 
utilităţi apă şi canalizare, electricitate, 
gaze la limita proprietăţii. 0722813465. 
(153825)
• VÂND CONSTRUCŢIE DEZACTIVATĂ 
1200 MP, TEREN INTRAVILAN 2800 
MP, DN 26; KM.6. TEL. 0742624982. 
(153967)
• Teren 180 mp, utilităţi deschidere 9 m 
strada Alexandru cel Bun. 0744792802. 
(154055)

• Vând teren intravilan construibil 
1000 mp sat Vânători. 0725224757. 
(154100)

• Proprietar teren Sat Costi, spre Lacul 
Vânători, 620, 1000, 2000, 4000 mp; 5 
E/mp. 0747999950. (154165)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
1250 mp. Variante. 0744909527. 
(154209)
• Vând teren Sat Costi, 6-10 E/mp. 
0733449100. (154279)
• Vând teren Sat Costi 15 E/mp. 
0733449100. (154281)
• Loturi Sat Costi 10-12-14E. 
0760664506. (154449)
• Loturi Sat Costi str. Turturelelor, 20-
23-25E. 0760664506. (154450)
• Vând teren 3000 mp, deschidere 
16,79m, Vânători. Tel. 0729983410. 
(154451)

• Vând vatră casă 400 mp, Galaţi 
strada Tudor Vladimirescu nr.286. 
0747578514. (154485)

• Vând teren în Lepşa, 1000 mp la şo-
seaua spre Soveja, zona „platou” stân-
ga, până în mănăstire. Zonă construită 
în proporţie de 60% de gălăţeni şi bră-
ileni. Teren limitat la nord de pârâul 
Lepşa. Preţ negociabil. 0729920788, 
0744533947. (154597)
• Vând teren agricol 4,83 ha, zona 
Bădălan- Braţeş. 0743133444. 
(154720)
• Vând 3400 mp, O.Manolache, 8 E/mp, 
zona CAP. 0752303423. (154736)
• Proprietar vând teren 500 mp, cartie-
rul nou comuna Şendreni. 0722229371. 
(154744)
• Urgent 700 mp, deschidere 15 ml, str. 
George Coşbuc nr.380. 0740020335. 
(154746)
• DN 26 COM. BRANISTEA TEREN 4000 
MP VISAVIS STADION CU UTILITATI IN 
APROPIERE. 0744772128 (154825)
• Două hectare construibil, Micro 
16, deschidere 70, utilităţi, 55 euro. 
0729824942. (154829)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vand cladire de birouri ultracentral. 
Tel 0748848320 (154351)
• Vând spaţiu comercial, 170 mp, zonă 
excelentă. 0758115454 (154611)

• Urgent spaţiu 2 garsoniere 42 mp, 
subsoluri amenajate pentru birouri, 
cabinet, magazin, coafură Mic.19 par-
ter. 0762461456. (154434)

• Vând bar cu terasă, vad bun. 
0755689163. (154441)

• URGENT! Vând magazin mixt, clădire 
cu etaj, com. Vânători, supraf. 100 mp, 
în funcţiune. Preţ 35000E uşor negoci-
abil. Tel. 0755765062. (154500)
• Magazin 27 mp ICFrimu/ A.Vlaicu, 
vad bun- 13000 ron, negociabil. 
0757070568. (154613)
• Vând cladire de birouri ultracentrală, 
la cheie. Tel 0748848320 (154689)
• Spaţiu 136 mp, parter bloc, vis-a-vis 
Registrul Comerţului. 0743099677. 
(154758)

Mica publicitate

Vânzări Auto
• Vând Peugeot 407 Diesel stare per-
fectă, 190000, 4000E şi motor bar-
că Evinrude 20 cp, perfect 2500 lei. 
Telefon 0726797197. (154410)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Vând Citroen XSARA 2001 CP 1900, 
1250E. Telefon 0752125061. (154592)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (154710)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (152202)

Vânzări Diverse
• Vând vitrină frigorifică inox/4 
m/ 2000 l în stare de funcţiona-
re. Preţ 6500 negociabil. Telefon 
0724630944. (153756)
• Vând loc veci Eternitatea. 0758134951. 
(154064)
• Vând pui porumbaci la 800G, vac-
cinaţi şi deparazitaţi. 0757307294. 
(154116)

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând căţei Cane Corso. Telefon 
0745841526. (154371)
• Vând raţe leşeşti mature şi cur-
cani rasă de carne, vârstă 4 luni. 
0757307294 (154397)
• Vând 9 foi tablă Lindab, roşu mată 
(320/120) şi două sobe teracotă. Tel. 
0749635313. (154715)
• Vând porumbei 60-80 buc., Şendreni, 
negociabil. Telefon 0724865781. 
(154722)
• Vând urgent loc veci 12,40 mp, cimiti-
rul „Eternitatea“. Telefon: 0734897996, 
0236410874. (154752)
• Vând loc de veci „Eternitatea”. 
0771363750. (154754)
• Vând modul echipat cu maşină auto-
mată pentru gogoşi, malaxor, frigider, 
plită pentru clătite, dozator suc, insta-
laţie electrică+ sanitară. 0755411328, 
0236426211. (154761)

Cumpărări 
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0747538213. (152645)
• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, 
tablouri, decoraţii, timbre, argintărie, 
cristaluri. 0751167540. (153030)

• Cumpăr fier vechi la domiciliu. 
Preţ super. Telefon 0755476037. 
(153732)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (153860)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(153929)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (154747)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (154790)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0755376554. (154791)

Matrimoniale
• Domn 40 ani, divorţat, 1,77m, 84 kg, 
fără obligaţii, sincer, fără vicii, caut 
doamnă vârstă apropiată pentru 
o relaţie serioasă. Tel. 0754335044. 
(154755)

Prestări 
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126556)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126576)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 656 
388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioare în stil 
occidental. 0745535451. (151832)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (152282)
• Echipă execută sanitare termice 
electrice gaze amenajări. 0743614639. 
(152391)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (152763)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(152873)
• Filmări profesionale fotogra-
fii. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (153018)
• Demolări, decupaje pereţi, găuri hote 
prin carotare. 0745209979. (153201)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie AL-PVC, zidim balcoa-
ne, amenajări interioare. 0745209979. 
(153202)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (153449)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (153517)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (153583)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(153782)
• Execut puţuri penntru apă. Telefon 
0747996936. (153986)
• Livrăm produse balastiere la domi-
ciliu. Transport 1-5 tone. 0741244144. 
(154047)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (154117)
• Executăm INSTALAŢII COMPLETE 
(termice, electrice, sanitare) pentru 
case şi apartamente. Montăm centrale 
gaz, lemne, paleţi, pompe de căldură, 
panouri solare, încălzire în pardoseală. 
0762005099. (154179)
• Închiriez utilaje: buldo, raba pen-
tru demolări, garaje etc. 0741210378. 
(154205)
• Echipă zugrăveli, zidării, tencuieli, 
şape, glet, gresie, mansarde, rigips, 
case la roşu. Telefon 0748402154. 
(154213)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, polistiren, sanitare. 0754638862. 
(154326)
• Meseriaşi executăm lucrări amena-
jări interioare- exterioare la cheie. 
0746924269, 0756415197. (154332)
• Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet, 
şape etc. 0742921235. (154336)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408. (154411)
• Amenajări interioare, montaj boi-
lere, centrale termice. 0771707802. 
(153011)
• Maistru constructor autorizat expe-
rienţă execut cu sau fără materiale, 
convenabil case- vile, mansarde con-
solidări, renovări, garanţie. Lucrăm şi 
în deplasare. 0724497078. (154412)
• Amenajări interioare, gresie, tencu-
ieli, rigips, zugrăveli, parchet, insta-
laţii electrice. Telefon 0765550640, 
0742394985. (154439)
• Executăm reparaţii faţade de orice 
tip, polistiren, decorative, lambriuri 
şi reparaţii de orice fel acoperişuri şi 
vopsire acoperişuri, reparaţii, hidro-
izolaţii. Telefon 0744975658, Marian. 
(154459)
• Executăm amenajări interioare şi 
lucrări de exterior; şi construcţii case. 
0745965872. (154486)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221. (154568)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0755508335. (154621)
• Executăm zugrăveli, glet, şape, ri-
gips. Rugăm seriozitate. 0755494580. 
(154650)
• Hidroizolaţii termosudabile, scur-
geri pluviale, termoizolaţii, jgheaburi, 
aruncătoare. 0726835985. (154665)
• Demolăm, decupări pereţi be-
ton, consolidări, pardoseli, planşee. 
0726835985. (154666)
• Executăm construcţii uşoare, man-
sarde, pereţi copertină, aplecători, ţi-
glă metalică. 0726835985. (154668)
• Montăm boilere, cabine duş, centra-
le, calorifere, căzi, sifoane pardoseală. 
0726835985. (154670)
• Întocmim documentaţii pentru au-
torizaţii de construire, desfiinţări, 
branşamnte individuale apă rece. 
0745045982. (154764)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(154816)

Propuneri 
de Afaceri

• S-a deschis CASA de AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA Galaţi. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în condiţii avantajoase; de 10 
ori fondul, maxim 25000 lei. Informaţii 
la telefon 0236411122, 0724599854. 
Programul de luni- vineri 09.00-17.00. 
(152669)
• Vând malaxor pâine; maşină turat 
foetaj; robot bătut creme; maşină am-
balat în vid patiserie; ladă frigorifică; 
spaţiu comercial Domnească 118, 74 
mp. Negociabil. 0754074688. (154437)

Vânzări 
Utilaje agricole

• Vând tractor Deutz- Fahr 65 cp. 
0742928833. (154312)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
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Oferte de Serviciu

• Night Club angajează dansatoa-
re cu/ fără experienţă, condiţii şi 
salarizare deosebite. 0746454021. 
(152979)

• Angajăm croitoreasă. 0726502672, 
0760293810. (153073)
• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experienţă. 
Oferim cazare şi salarizare la zi. Telefon 
0754429989. (153166)

• SC angajează constructori şi fini-
sori. Telefon 0755193331. (153210)

• Vânzătoare magazin alimentar 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0744348493. (153453)

• SC angajăm şoferi categ. D+ atestat. 
Tel. 0236324857. (153570)
• Angajez şofer cu categoriile C şi E cu 
experienţă pe comunitate. Telefon 
00393457650216. (153574)
• Angajez coafeză şi manichiuristă 
cu experienţă urgent. 0754769966. 
(153579)

• SC ANGAJEAZĂ SUDORI 
MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, INSTALATORI 
AER CONDIŢIONAT. SALARII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (153588)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi de tir şi personal pen-
tru împachetat marfa. Telefon 
0744883084. (153632)

• Angajăm agenţi securitate con-
form Legii 333/2003. Telefon 
0759033901. Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (153643)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina III complex Continental. 
Telefon 0755200705. (153646)

• BRUTĂRIE, ANGAJĂM MODELATOR 
CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 1000 
RON. TELEFON 0722345169. 
(153693)

• Angajez urgent: frizer, coafeză, 
cosmeticiană. Tel. 0746068119. 
(153701)

• Restaurant angajează bucătar şi aju-
tor de bucătar cu experienţă. CV-urile 
se depun în: str. Domnească nr.100. 
Relaţii la telefon 0722516249. (153717)

• Studio videochat angajează 
Băieţi- Fete, minim 18 ani, cunoş-
tinţe limbă engleză, contract de 
muncă, program flexibil, bonusuri 
de angajare. 0753766523. (153727)

• Angajăm educatoare cu Liceu 
Pedagogic. 0742528456. (153781)

• Angajez personal, vânzătoare, pa-
tiserie, covrigărie, gogoşerie. Salariu 
motivant. 0740873715. (153800)
• SC Transmarian SRL angajează agent 
de turism cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0751200061. (153820)
• Magazin cosmetice de lux, angajează 
consilier vânzări. CV-urile se trimit la 
adresa: gsc@sabon.ro (153938)

• Patiserie- covrigărie angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
0751489905. (153971)

• Covrigărie- patiserie angajează 
urgent modelator- cocător covrigi. 
Telefon 0729831669. (153972)

• Angajăm proiectant autocad, gesti-
onar cunoştinţe GestPro, expert con-
tabil. CV-uri la ceminibus@gmail.com, 
telefon 0746269699. (153981)
• SC BEDANA SRL angajează mode-
latori pâine şi produse patiserie cu şi 
fără experienţă. Telefon 023632002, 
0742339959. (153985)

• SC BBQ HOUSE angajează per-
sonal fast-food. 0748711990. 
(153989)

• Angajez şofer TIR benă cereale. 
Telefon 0745362963. (154004)
• Angajez zidari- zugravi- rigipsari. 
0752827183. (154005)
• Restaurant CAJOU angajează pizzar, 
ajutor de bucătar, ospătar şi ajutor os-
pătar. Interviul miercuri şi vineri, ora 
10,00. 0236416722. (154009)
• Angajez vânzătoare chioşc 
non-stop şi gestionar depozit. 
0752264462. (154010)

• Angajez şofer TIR cu experienţă 
pe intern. 0742531599. (154042)

• Angajez faianţari, rigipsari şi zugravi. 
0748777502. (154043)
• Societate comercială angajează bar-
maniţă. Relaţii la telefon 0744965636. 
(154046)
• Angajez mecanic auto cu experienţă. 
Telefon 0744295122. (154065)
• Angajez vânzătoare magazin mixt şi 
barmaniţă cu experienţă. 0743960059, 
0744559216. (154074)
• Service-ul auto Est Cerachem Trans 
SRL angajeaza mecanici auto cu expe-
rienta (minim 2 ani). Tel.: 0729 000 740 
(154092)
• SC GAMACRIS  Patisimo angajează: 
modelator pâine, patiser, ambalator, 
muncitori necalificaţi. CV-urile la se-
diul firmei, str. Saturn. Email: office@
gamacris.ro (154097)
• SC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă. Condiţii avantajoase, 
transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(154098)
• SC angajează izolatori, montatori 
pardoseli sintetice, tâmplari, tinichi-
gii, lăcătuşi, sudori electric şi CO2, 
schelari, vopsitori, pistolari, sablatori, 
polizatori cu experienţă în domeniul 
naval. Telefon 0728856396. (154108)
• SC angajează gestionar cu experien-
ţă. Telefon 0728856396. (154110)
• Firmă de pază angajează agenţi se-
curitate în condiţiile Legii 333/ 2003. 
Relaţii la telefon 0752631008. (154114)
• SC angajează şofer profesionist ex-
perienţă 3 ani şi 6 luni în distribuţie. 
Relaţii la telefon 0236449442, mail: 
cristi@andreeas.ro (154115)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST ŞI 
ŞOFERI CAT.B+C. SE CERE ŞI SE 
OFERĂ SERIOZITATE. RELAŢII LA 
TELEFON 0752958551. (154121)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI CAT.B+C 
ŞI OPERATOR PE EXCAVATOR. 
SALARIZARE ATRACTIVĂ. RELAŢII 
LA TELEFON 0755679241. (154122)

• Laborator radiologie dentară an-
gajează asistent medical cu studi-
ile finalizate, pentru program full 
time. CV-uri pe email: omy19san@
yahoo.com (154123)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0733718118. (154129)
• Angajez vânzătoare magazin jucării 
de copii. 0753760198. (154140)
• Angajez lucrătoare în comerţ. 
0726323570, 0743610142. (154143)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar. 
Telefon 0746032995. (154158)
• Angajez şofer cu experienţă tir, 
Belgia. 0740087968, 0744430692. 
(154163)
• Angajăm urgent alpinişti cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0749134456. 
(154169)

• SC Moldovulcan SA, angajează: 
lăcătuşi mecanici, sudori electrici şi 
autogeni. Relaţii la tel. 0236/492102 
şi 0740149844. CV-urile pot fi lasa-
te la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (154171)

• Angajăm vânzătoare bar, fără limi-
tă de vârstă. Telefon 0746066260, 
0745860474. (154231)

• Angajez maistru LCN, maistru su-
dor, lăcătuşi constructori navali şi 
sudori CO2 cu experienţă pentru 
lucrări la Constanţa şi Mangalia. 
0751414248. (154187)

• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(154210)
• SC angajează frizeri. 0747095466. 
(154220)
• Angajăm lăcătuş mecanic întreţinere 
utilaje hală producţie zona Fileşti. Tel. 
0754770978. (154222)
• SC angajăm muncitori hală producţie 
zona Fileşti. Tel. 0754770978. (154223)
• SC angajează operatoare sală jocuri. 
0724560008. (154224)
• Agenţie turism (8 ani în Galaţi), anga-
jează ag. turism cu experienţă minim 
3 luni. CV+ poză: personal@e-avion.ro 
(154241)

• PALMEX CM angajează munci-
toare necalificate pentru vopsit 
containere. Telefon 0751637592. 
(154249)

• Spălătorie auto B-dul George 
Coşbuc, angajează personal. 
Salarizare atractivă. 0756806412. 
(154251)

• Căutăm distribuitori servicii poştale 
şi distribuţie de materiale publicitare 
cutia poştală. Relaţii orele 10.00-16.00, 
telefon 0759030713, 0759030763, 
0734440491. (154253)
• Salon cu vad angajează manichiuris-
tă, casieră, hair-stilist, cu experienţă, 
+începători. 0754894228. (154256)
• SC angajează confecţioneri, mon-
tatori şi agent măsurători tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Relaţii la telefon 
0749183850. (154257)
• Angajăm electricieni cu experien-
ţă navală. CV-uri pe: office@elbo.ro 
(154260)

• SC angajează lăcătuşi cunoscă-
tori plan pentru montaj trasee 
electrice şi sudori electrici în 
domeniul naval, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0724364671, în-
tre orele 10,00-16,00. (154262)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal macaragii pod rulant şi motos-
tivuitorişti. Relaţii vis-a-vis Autogară. 
Program luni- vineri orele 8-16. 
(154291)
• Restaurant Blue Acqua angajea-
ză barmani şi ospătari. 0755070093. 
(154299)
• Angajez meserias pe schelă şi alpinist 
pentru termoizolaţii! Salariu atractiv! 
0743143538. (154304)

• Firmă pază angajează agenţi de 
securitate în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telefon 0725892115. 
(154313)

• Angajez inginer geodez cu studii 
superioare de specialitate, utiliza-
tor al programelor specifice cadas-
trului, Autocad, Topolt, Generare 
CP. Tel. 0745314746. (154321)

• New York Pub angajează bucătar, 
ajutor bucătar, pizzar şi spălător 
vase. 0758705545. (154322)

• Societate comercială angajez vânză-
toare. Telefon 0766540142. (154333)
• Nelfiacom Impex SRL angajează şofer 
cat. C cu atestat. Telefon 0745667058. 
(154337)
• Nelfiacom Impex SRL angajează pen-
tru punct de lucru Vânători (se asigură 
transport), cocători (cu şi fără experi-
enţă). Telefon 0747057572. (154338)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, frământătoare, cocător. 
0744642144. (154361)

• SC angajează femeie de ser-
viciu. Telefon 0740050226. 
(154375)

• Angajez şofer profesionist cu atestat 
ADR. Tel. 0752187001. (154381)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, montaj AC. Tel. 0741486120. 
(154382)
• Angajăm operatoare sală jocuri şi 
loto. Telefon 0743921714. (154390)

• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. 0723075680. (154393)
• Societate angajează mecanic auto-
grader, cu experienţă. Salariu moti-
vant. Relaţii la telefon 0752004103. 
(154400)
• Fermă agricolă angajează munci-
tori necalificaţi şi îngrijitori animale. 
Abilitatea de a conduce un tractor 
constituie un avantaj. Salariul este 
1200 lei, iar transportul asigurat. Relaţii 
suplimentare la telefon 0751283221. 
(154402)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt, 1300 ron net. Relaţii 
0751841405. (154405)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă mecanic cu experienţă pen-
tru buldozer KOMATSU D37. Relaţii la 
telefon 0743036541. (154406)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru 
autobetonieră Mercedces. CV-urile 
pot fi depuse la sediul firmei pe str. 
Siderugiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 4, 
sau pe email: office@citadina98.ro. 
Relaţii la telefon 0743036541. (154407)
• Societate comercială angajează su-
dor electric şi autogen cu experienţă. 
Telefon 0751013929. (154408)
• Firmă angajează muncitori neca-
lificaţi lucrări stradale. 0733353121. 
(154414)
• Angajăm şef (şefă) magazin vân-
zări centrale termice şi instalaţii. 
0733353121. (154415)
• Angajez (închiriez) scaun coafor, 
cameră manichiură. Relaţii telefon 
0726677298- Dan. (154416)
• Restaurant Donaris Brăila: bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzar, bar-
man, ospătar, transport asigurare. 
Telefon 0744500574. (154417)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt. 0741239080. (154433)
• SC angajează buldoexcavatorist, ca-
tegoria B, şofer profesionist categoria 
C+E. Telefon 0742496742. (154438)

• Societate comercială angajează 
personal cosmetică auto. Telefon 
0751155049. (154440)

• Service-ul auto Est Cerachem Trans 
SRL angajeaza mecanici auto si elec-
trician auto cu experienta (minim 2 
ani). Tel.: 0729 000 730 (154444)
• Angajez asistentă medicală promoţia 
2015. Telefon 0740850202. (154446)
• Societatea Agrolandia92 DC SRL an-
gajeaza soferi camion cu experienta 
pentru bena de cereale. Tel.: 0747 293 
055 (154447)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJEAZA 
SOFER TIR CU EXPERIENTA INTERN SI 
EXTERN TELEFON 075709221 (154448)
• Angajăm muncitori necalificaţi, expe-
rienţă construcţii, ora 10, Peco Izolatin 
vis-a-vis Liceul 9. (154454)
• Restaurant angajează personal bucă-
tărie, ospătar. 0749506301 (154458)
• SC angajează şoferi maxi taxi, local. 
0760016006. (154466)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0756665080. 
(154468)

• Angajez persoană cafe bar. Tel. 
0745347625. (154476)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(154477)
• Angajez vânzătoare magazin mase 
plastice, cu experienţă şi recomanda-
re. Tel. 0740691927, după ora 14,00. 
(154483)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 0749378051. 
(154490)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(154495)

• Angajăm ospătari şi personal pi-
zza. Salariu 1100-1500, Corabia 
Piraţilor, str. Traian 2B. Interviu 12-
13. (154501)

• Societate angajează barmaniţe. 
Tel. 0743616354. (154506)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari. CV-urile la sediul firmei. 
(154510)

• Societate angajează electricieni 
autorizaţi ANRE. Relaţii la telefon 
0722640408. CV-urile depuse la fax 
0336819516. (154512)
• Angajăm şofer categoria B,C,E cu 
atestat marfă şi card tahograf. Telefon 
0753076525. (154518)
• Angajez personal magazin piese 
auto. Telefon 0723170225. (154519)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0743607156. (154520)
• Angajez vânzători magazin; bar-
mani, ospătari terasă Autogară. Tel. 
0758628329, 0752988372. (154526)

• Societate angajează: sudori 
electrici, autogen, devizist con-
strucţii. Salariu motivant. Telefon 
0236448503. (154530)

• Angajăm bucătăreasă cu ex-
perienţă şi femeie de serviciu 
pentru Hotel Alex. 0236418117, 
0236461166. (154532)
• Depozit farmaceutic din Vânători, 
angajează asistent de farmacie. CV 
la: roservpharmaoffice@gmail.com 
(154536)
• ANGAJEZ URGENT BARMANITA. 
TELEFON 0740600585 (154537)

• Firmă de curăţenie angajăm 
personal pentru lucrări. Telefon 
0728158227. (154543)

• Fabrică de confecţii textile anga-
jează personal calificat. 0755985096. 
(154549)
• SC angajăm muncitori calificaţi, zi-
dari, rigipsari, faianţari, multifuncţi-
onali cu experienţă. Tel. 0740367063. 
(154550)
• Pizzeria Calabria angajează pizzar cu 
experienţă. 0740279437. (154552)
• Angajez bucătărese pentru litoral. 
0724374510. (154555)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ PERSONAL CU 
EXPERIENŢĂ: FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI, ZIDARI, SUDORI, 
INSTALATORI, NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA TELEFON 0766475543, 
0762651221, ÎNTRE ORELE 8,00-
18,00. (154556)

• Angajăm inginer, maistru, mecanic, 
specializaţi în reparaţii capitale poduri 
rulante, pentru lucru în străinătate. CV 
pe: office@elbo.ro (154558)
• SC angajează stivuitorist, manipu-
lant. Tel. 0747226629. (154565)
• Închiriez post manichiură frizerie. 
0743203148. (154578)
• ANGAJĂM CROITORESE. TELEFON 
0743435944 (154582)
• Angajăm agent vânzări show-room 
termopane, experienţa în vânzări 
tehnice constituie avantaj. Relaţii 
0756624723. (154589)
• Societate angajează: izolator, fierari 
betonişti, dulgheri, zidari. Relaţii tele-
fon 0745023141. (154591)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0374944484. (154598)
• SC Turnarom Sa angajează: strun-
gar, frezor, lăcătuş confecţii metalice. 
Relaţii la telefon 0757030805, între 
orele 08-15. (154602)
• Angajăm secretară pentru agenţie 
imobiliară. Aşteptăm CV cu poză la: 
office_rtr@yahoo.com (154610)
• Angajez vânzătoare aprozar+ ma-
gazin mixt Ţiglina I. 0743382548. 
(154614)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(154620)
• Angajez vânzătoare. Punct de lu-
cru Micro 19. Telefon 0741172676. 
(154623)
• Union Jack Pub angajează barman- 
ospătar. 0746168242, relaţii între orele 
10:00-16:00. (154625)
• S.C. Racricom SRL Galaţi, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, an-
gajează delegaţi manipulanţi pentru 
activitatea de distribuţie. Candidaţii 
interesaţi se pot prezenta zinic între 
orele 11-12 la sediul societăţii noastre 
sau C.V.-urile şi relaţii se pot primi la 
tel./fax 0236448134, email logistik@
racricom.ro. (154627)
• Angajez muncitor amenajări inte-
rioare- exterioare. Tel. 0744177056. 
(154628)
• SC angajează tâmplar cu experienţă 
în prelucrarea lemnului şi a palului. 
Telefon 0761697812. (154629)
• Concept Events angajează personal 
florărie cu experienţă şi coordonator 
evenimente. Telefon 0741664272. CV 
la: office@conceptevents.ro (154630)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru termosistem. 
0766750976. (154633)
• Clinică medicală angajează agent 
comercial/ reprezentant vânzări. 
Aşteptăm CV-urile dumneavoastră la 
adresa office.medicina@gmail.com 
(154635)
• Societate comercială angajează teh-
nicieni- mecanici reparaţii şi întreţine-
re utilaje industria alimentară cu expe-
rienţă în reparaţii instalaţii electrice, 
sanitare, termice, lăcătuşerie. Relaţii la 
telefon 0745689896 sau trimiteţi CV la: 
angajare@morgan-gmbh.ro (154640)
• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari, 
dulgheri, lăcătuşi, sudori şi necalifi-
caţi. CV-urile se depun la sediul firmei 
Str. Traian nr. 446. Informaţii la telefon 
0731359567. (154643)
• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
0734733203. (154652)

• Albarim Galaţi producător profile 
PVC angajează agent vânzări pen-
tru Galaţi şi oraşele limitrofe. CV la 
albarim@gmail.com (154646)

• SC CUZTRANS angajează şoferi 
basculă articulată şi transport in-
tern şi internaţional marfă, cu ex-
perienţă. 0756721656. (154653)

• Clinică medicală angajează asis-
tentă medicală generalistă. Tel. 
0742203787. CV la cv.medical@yahoo.
com (154658)

• Societate comercială angajăm 
personal cu experienţă AMG: lă-
cătuşi mecanici, sudori electric şi 
autogen, macaragii (grupa C) cu 
extindere la sol (grupa E) posesori 
ai talonului ce însoţeşte autoriza-
ţia. Tel. 0753099790. (154663)

• Angajăm electrician- experienţă în 
montaj instalaţii electrice, posesor 
permis. 0747096217. (154671)
• Salon de manichiură angajează per-
sonal cu experienţă în manichiură cla-
sică şi semipermanentă. Relaţii la tel. 
0736617506. (154672)

• SC BGS DIVIZIA de SECURITATE 
SRL angajează agenţi securitate 
cu atestat. CV-urile se vor depune 
la sediul BGS din Galaţi, str. Tecuci 
189, bl.N4, sc.3, parter sau pe 
email: office.galati@bgs.ro, de luni 
până vineri, între orele 9,00-17,00. 
(154673)

• Angajez zidar- faianţar. Telefon 
0757732230. (154675)
• Angajez muncitor necalificat. Telefon 
0733126150. (154678)
• Angajez spălător covoare. Ofer caza-
re, masă, salariu motivant. 0733126150. 
(154679)
• Belle Pub angajează bucătar cu 
experienţă. 0735705364. (154681)
• ANGAJĂM MUNCITORI CALIFICAŢI 
TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC. SALARIU 
MOTIVANT. TEL. 0729035590. (154682)
• Angajez personal spălătorie auto. 
0756964290 (154686)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (154690)

• Angajez sofer profesionist catego-
ria C. Relatii la telefon 0755951816. 
(154691)

• Angajăm manipulant marfă. 
Relatii la telefon 0755951816. 
(154692)

• Societate comerciala angajeaza: so-
fer categoriile B,C,D,Ecu. atestat marfa 
si persoane, card tahograf, disponibi-
litate deplasare. CV-urile se vor trimite 
pe fax: 0236-412565, pe e-mail: con-
tact@dpg.ro sau se vor aduce la sediul 
societatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin. (154701)
• Angajez tinichigiu şi electrician-elec-
tronist auto, cu experienţă. Telefon: 
0753223322. (154702)
• SC Uni Guard Security SRL angajează 
agenţi de intervenţie. Cerinţe: per-
mis conducere. Telefon 0740910988. 
(154719)
• SC ASIM TRADING SRL angajează 
motostivuitorist. Cerinţe: atestat mo-
tostivuitorist, seriozitate, capacitate 
de lucru în echipă. Relaţii la telefon 
0742999231. (154726)

• SC EUXIN SRL angajează şoferi pro-
fesionişti categoria C+E, pentru trans-
port cereale cu bene. Relaţii la telefon 
0743207049. (154739)

• SC angajează lucrători cu ex-
perienţă în construcţii şi ame-
najări inclusiv tablă. Salarizare 
atractivă şi la timp! Telefon 
0749046494. (154741)

• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” 
angajează cocător cu experienţă, 
salariul 1500 lei şi modelatoare, 
salariul 1100 lei. Tel. 0722345169. 
(154742)
• Şcoala Gimnazială nr.1, sat Slivna, 
jud. Galaţi, organizează concurs pen-
tru ocuparea postului de contabil, 
studii superioare, pe perioadă deter-
minată, la data de 24.07.2015. Pentru 
relaţii suplimentare sunaţi la telefon 
0236342585. (154743)
• Angajăm personal în domeniul 
vânzări- manipulări, stivuitorist, lu-
crător Abkant, permis cat.B. Telefon 
0746680283. (154749)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Rog seriozitate. Salariul motivant. 
0752428939, 0746218736. (154750)
• Angajez coafeză- frizeriţă cu experi-
enţă. Telefon 0751926106. (154751)
• Angajez conducător auto cu expe-
rienţă distribuţie pâine; cocător, mo-
delatori pâine. Telefon 0751490542. 
(154753)
• SC angajează paznic cu atestat pen-
tru pază proprie. Telefon 0741787134. 
(154756)
• SC angajează şofer profesionist 
cu atestat transport marfă. CV pe 
mail: vanzarigl@almera.ro sau fax 
0236466225. (154760)
• Angajăm femeie de serviciu la blo-
curi. Telefon 0741532505. (154765)

• SC angajează instalator sanitar. 
Telefon 0745595307. (154767)

• Angajăm barmaniţă, supraveghetor 
jocuri la cafe-bar Micro 19. Telefon 
0756322412. (154770)
• Angajăm şofer livrări la domiciliu 
cu experienţă în domeniu. Telefon 
0749654111. (154773)
• Spălători auto cu/ fără experi-
enţă Centura (Nicolaie Mantu 2). 
0733494077. (154777)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, experienţă seriozitate. Salariu 
1000 lei. 0751552502. (154779)

• Restaurant Antic angajează bar-
man, ospătar, ajutor de bucătar. 
0756129197. (154787)

• Restaurant „Terasa Tineretului” anga-
jează ospătari cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0755971507. (154792)
• SC CC PREVENT SRL Galaţi angajea-
ză zilieri în domeniul „Tipografic”, 
înterviu data 11.07.2015, ora 10.00, 
str. 1 Decembrie 1918 nr.21 (în incin-
ta SC Mobila SA) zona Liceul nr.3- 
Metalurgic. (154794)
• Angajăm personal calificat+ necali-
ficat, cu/ fără experienţă în domeniul 
panificaţiei; agent şoferi de distribu-
ţie. 0752232568. (154796)
• Angajăm muncitori necalificaţi cu 
permis categoria B, disponibili la de-
plasări în ţară, transport, cazare şi di-
urnă asigurate. 0766245847. (154798)
• SC angajează împărţitori pliante dis-
ponibili la deplasări în ţară, transport, 
cazare şi diurnă asigurate. Salariu 800 
lei. 0723831436. (154799)
• Angajăm sudori (tăietori) autogeni 
pentru plaforma Arcelor Mittal. Relaţii 
vis-a-vis Autogară, orele 18.00-16.00, 
de luni-vineri. (154804)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC ARCADA COMPANY SA GALAŢI 
angajează

ŞOFERI 
DISTRIBUITORI

pentru brutărie.

CV-urile se depun pe adresa de e-mail 
badea.iordache@arcadacompany.ro.

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
SC SERVLAND SRL Galati 

CATEGORII DE PERSONAL: 
dulgheri
fierari - betonisti 
zidari - faiantari 
lacatusi constructii 
necalificati

CV-urile si programarea interviurilor se face la sediul
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A,
Complex M1 - M2, via-a-vis de Hotel Turist
Tel:  0760 69 68 15 (Orange).

SC TranSurb Sa organizează CONCURS 
în data de 29.07.2015 ora 11,00, pentru ocuparea postului 

vacant de MECANIC AUTO în cadrul autobazei.  
Concursul constă în probă practică şi interviu.

 Cerinţele necesare ocupării postului:
- studii medii; 
- certificat de calificare în meseria de mecanic auto ;
- vechime în specialitate: minim 3 ani 
- cazier judiciar;

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare a postului 
mentionat mai sus, vor depune la secretariatul societăţii din str. Basarabiei 
nr. 4, pâna la data de 22.07.2015, dosarul de înscriere care va conţine  
obligatoriu cererea/scrisoarea de intenţie, CV-ul, copia cărţii de muncă şi/sau 
adeverinţe care dovedesc îndeplinirea cerinţelor de ocupare a postului.
Relaţii suplimentare la telefon 0236.460022, interior 201.

SC TranSurb Sa organizează CONCURS  
în data de 30.07.2015 ora 11,00, pentru ocuparea postului 

de INGINER ELECTRONIST din cadrul autobazei. 
              Cerinţele necesare ocupării postului:

- studii superioare, specializarea electronică;
- aptitudini de comunicare şi organizare;
- cunoştinţe privind diagnosticarea şi repararea componentelor 
 electrice şi electronice la mijloacele de transport;
- vechime în specialitatea studiilor: minim 3 ani 
-  cazier judiciar;

Dosarul de înscriere la concurs va cuprinde: cerere/scrisoare de intenţie, 
CV-ul, copia actelor de studii, copia cărţii de muncă si/sau adeverinţe care 
atestă îndeplinirea cerinţelor de ocupare a postului. Participarea la concurs 
se face în baza dosarului înregistrat la secretariatul societăţii până la data de 
22.07.2015.
Relaţii suplimentare la telefon 0236.460022, interior 201.

C.V.-urile se trimit pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com.

Societatea BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A 

angajează personal  
pentru următoarele posturi: 

 
inginer Agronom, inginer zooTehniST, 

TehniCiAn Agronom, eConomiST 
Fermă, ASiSTenT mAnAger  

(studii de specialitate în domeniul agricol), 
inginer meCAniC, meCAnizATor 

AgriCol, ComBAinier.  

Ar
hi

va
 „V

L
“
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conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei ora licitatiei 
la sediul lichidatorului urmatoarele: 
Cerere participare, contravaloare ca-
iet sarcini si regulamentului -2500 
lei, taxa participare - 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, copii acte 
societate/ actul identitate. Licitatia 
se va repeta in zilele de 18.08.2015, 
aceeasi ora si loc. Relatii 0744-470933 
(154647)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare se face cunoscut că în 
ziua de 23, luna IULIE, ora 11.00, anul 
2015, la sediul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, cam. 606, se va vinde prin lici-
taţie următorul bun imobil aparţinând 
d-nului, Cadar Dan-Robert, cu do-
miciliul fiscal in localitatea Galati, str. 
Libertăţii, nr. 22, jud. Galati, cod nu-
meric personal …………………….. ; 
SESIUNEA III, LICITAŢIA a-III-a- teren cu 
construcţii în suprafaţă de 238,46 mp, 
construcţia tip clădire 1- suprafaţă de 
125,72 mp în regim P+1E situate în mu-
nicipiul Galaţi, strada Anul Revoluţiei 
1848, nr.67. Pretul de evaluare este 
de 363.309 lei si de pornire a licitatiei 
este de 181655 lei (exclusiv TVA) Cota 
de taxa pe valoare adaugată aplicabi-
lă pentru vânzarea bunurilor imobile 
taxabilă în conformitate cu prevede-
rile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare este.........-....../scutit de TVA 
conform Art. 141 alin. (2)lit. f) sau litera 
g) din Legea 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare. Cota de taxa pe valoare 
adaugata aplicabila pentru vanzarea 
bunurilor imobile taxabile in confor-
mitate cu prevederile Legii 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare este de...-..../
scutiti de TVA conform art. 141 alin. 
(2) lit. f)sau g) din Legea nr. 271/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi 
copletările ulterioare. Bunurile imo-
bile mai sus menţionate sunt grevate 
de următoarele: CREDITORI SARCINI 
B.C. INTESA SANPAOLO ROMÂNIA SA 
ARAD, Sucursala Constanţa Ipotecă 
B.E.J.A TUDORIE ŞTEFANVICENŢIU, 
Galaţi Dosar de executare PRIMĂRIA 
GALAŢI Dosar de executare Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesati in cumpărarea bunului sunt 
invitaţi să prezinte, până la termenul 
de vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare: - oferta de cum-
părare în cazul vânzării la licitaţie, 
-dovada plăţii taxei de participare, 
reprezentând 10 % din pretul de por-
nire a licitaţiei, ce se poate achita la 
sediul A.J.F.P. Galaţi, până la ora 14.00 
a zilei anterioare licitaţiei, sau prin 
virament bancar cu cel putin trei zile 
inainte de data licitaţiei. - împuterni-
cirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
- pentru persoane juridice străine ac-
tul de înmatriculare tradus in limba 
română; - pentru persoane fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoanele fizice străine, co-
pie de pe paşaport; -dovada emisă de 
creditorii fiscali (directiile de impozite 
si taxe locale si institutii subordonate 
ANAF) că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
în acest scop. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecatorească 
competentă, în termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostinţa, 
în conformitate cu prevederile art.172 
şi art. 173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Galaţi 
etaj. 2, camera 212- C, sau la telefon 
0236/491010, interior 2062. (154648)

Adunări Generale
• Comitetul Constitutiv convoaca 
Adunarea de constituire a Organizatiei 
Utilizatorilor de Apa pentru Irigatii SPP 
3 Nicoresti in data de 10.07.2015 la ora 
10,la societatea HRISFLOR SRL,Tecuci. 
(154389)
• Comitetul Constitutiv convoaca 
Adunarea de constituire a Organizatiei 
Utilizatorilor de Apa pentru Irigatii 
SPP 2 Nicoresti in data de 10.07.2015 
la ora 14,la societatea FORSYTIA 
SRL,Nicoresti. (154391)
• Preşedintele Consiliului Director 
al Clubului Sportiv ICMRS Galaţi, d-
nul Anton Adrian Coman, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Asociaţilor CS ICMRS Galaţi, la data de 
30.07.2015, ora 18,00, la sediul clubului 
din loc. Galaţi, str. Siderurgiştilor nr.50, 
cod poştal 800247, în sala de confe-
rinţe/ protocol, pentru asociaţii clu-
bului, cu următoarea ordine de zi: 1. 
Actualizarea asociaţilor cu drept de vot 
din Adunarea Generală a Asociaţilor; 
2. Alegerea noului Consiliu Director; 
3. Numirea Cenzorului. În cazul în care 
cvorumul necesar nu se va întruni la 
data menţionată, Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor se va ţine 
la data de 20.08.2015, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine de zi. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
de la d-nul Tudose Valentin, telefon 
0742012411. (154781)
• Comitetul Constitutiv convoa-
ca Adunarea de constituire a 
Organizatiei Utilizatorilor de Apa pen-
tru Irigatii SPP4 Aviatie Tecuci in data 
de 10.07.2015 la ora 16,la societatea 
NACPAN SRL,Tecuci. (154392)
• Consiliul de Administraţie al SC 
NAVEXIM SA Galati, cu sediul în Galati, 
str. Domneasca, nr. 105, jud. Galati, 

având J17/37/1991 şi CIF RO1628640, 
în conformitate cu prevederile legii 
31/1990, convoacă Adunarea Generală 
Ordinara a Acţionarilor pentru data 
de 08.08.2015, respectiv 09.08.2015 a 
doua convocare (in cazul neintrunirii 
cvorumului la prima convocare), la 
ora 12 la sediul societăţii, pentru toţi 
acţionarii înregistraţi în Registrul acţi-
onarilor la data de referinţă 29.07.2015 
care au dreptul de a participa şi de a 
vota în cadrul adunării generale, cu 
urmatoarea ordinea de zi: Prezentarea 
si aprobarea Raportului Consiliului de 
Administratie pe anul 2014. Aprobarea 
descarcarii de gestiune a membrilor 
Consiliului de Administratie pentru 
activitatea desfasurata in exercitiul 
financiar 2014. Prezentarea si apro-
barea bilantului contabil si contul de 
profit si pierderi, a situatiilor financi-
are anuale pentru exercitiul financiar 
2014. Prezentarea Raportului audito-
rului financiar extern. Aprobarea re-
partizarii profitului Aprobarea proiec-
tului bugetului de venituri si cheltuieli 
pe anul 2015 Aprobarea bugetului si a 
programului de investitii pe anul 2015. 
Discutarea si aprobarea Raportului 
anual pe 2014, intocmit in conformi-
tate cu Legea nr. 297/2006. Supunerea 
spre aprobare a numirii membrilor 
Consiliului de Administratie pentru un 
nou mandat. Lista cuprinzand infor-
matii cu privire la numele, localitatea 
de domiciliu si calificarea profesionala 
a persoanelor propuse pentru functia 
de administrator se afla la dispozitia 
actionarilor, putand fi consultata si 
completata de acestia. Data limita 
pana la care se pot face propunerile 
este 27.07.2015. Aprobarea continu-
tului Contractului de administrare si 
mandatarea persoanei care va semna 
in numele societatii contractele cu ad-
ministratorii. Mandatarea Consiliului 
de Administratie pentru a contracta, in 
functie de oportunitati, a unor credite, 
linii de credit sau leasing pentru lucrari 
de dezvoltare a societatii pana la nive-
lul sumei de 200.000 euro, pentru care 
se pot pune garantii mobiliare si imo-
biliare. Imputernicirea persoanei care 
sa indeplineasca toate formalitatile 
prevazute de lege pentru aducerea la 
indeplinire a hotararilor adoptate de 
adunare, sa semneze in numele socie-
tatii documentele emise. Desemnarea 
si mandatarea unei persoane care 
să întreprindă demersurile de înre-
gistrare şi publicitate la ORC Galati. 
Aprobarea datei de 22.08.2015 ca dată 
de ”înregistrare” conform art.238 alin 
(1) din Legea nr.297/2004. Acţionarii 
reprezentând, individual sau împreu-
nă, cel puţin 5% din capitalul social au 
dreptul în termen de 15 zile de la pu-
blicarea convocatorului în Monitorul 
Oficial al României să introducă punc-
te pe ordinea de zi şi să prezinte pro-
iectele de hotărâre pentru punctele 
incluse sau propuse a fi incluse pe or-
dinea de zi. Acţionarii îşi pot exercita 
aceste drepturi numai în scris, docu-
mentele fiind transmise prin servicii 
de curierat/prin mijloace electronice. 
Fiecare acţionar are dreptul să adrese-
ze societăţii întrebări privind punctele 
de pe ordinea de zi a adunării până la 
data de 28.07.2015 inclusiv. Acţionarii 
se vor putea prezenta personal la adu-
narea generală, îşi vor putea numi un 
reprezentant sau vor putea vota prin 
corespondenţă, şi îşi vor dovedi cali-
tatea în condiţiile şi cu documentele 
prevăzute de Dispunerea de măsuri 
CNVM nr. 26/2012 precum şi în con-
formitate cu Regulamentul CNVM nr. 
6/2009. Reprezentarea acţionarilor se 
poate face şi prin alte persoane decât 
acţionarii, pe bază de procuri speciale, 
care se vor depune în original la sediul 
societăţii până la data de 3.08.2015 in-
clusiv. În acelaşi termen buletinele de 
vot prin corespondenţă completate şi 
semnate de acţionar se vor depune 
la sediul societăţii personal sau prin 
poştă recomandat cu confirmare de 
primire pe care să fie trecută adresa 
expeditorului (acţionarului). (154807)

Pierderi
• Pierdut căţel Bischon (alb). Ofer 
recompensă, zona Ţiglina. Telefon 
0745841526. (154372)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punctul de lucru SC Bit Service SRL din 
Galaţi v/v Spitalul de Copii aferent PS1. 
Se declară nul. (154657)
• Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Tăbăcaru Loredana. Se declară 
nulă. (154731)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 26463/ 1991 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Dobrea 
Neculai şi Virginia, apartament situat 
în str. Siderurgiştilor nr.42, bloc M4A, 
scara 2, ap.27. Se declară nul. (154733)

Diverse
• S.C. VASILMAR FERM S.R.L., cu se-
diul social in Bucuresti, Sectorul 3, 
Aleea Budacu, nr.5, bloc M3, scara 5, 
et 1, ap 85, anunţa publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de autori-
zaţie de mediu, in scopul desfasurarii 
activităţii „Adapost pentru ingrasarea 
suinelor” pe amplasamentul din loca-
litatea ŢEPU, teren extravilan, tarlaua 
11, parcela 151/1,2, numar cadastral 
1029-1033, judetul Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicita au-
torizaţia de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni pana joi, intre orele 
8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 
– 13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU 
PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 
Galaţi. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc in 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. (154674)

• IMOROM EVENIMENTE SRL, cu se-
diul in Galati, str. Galati, Gheorghe 
Asachi nr.2, Camera 2, Bloc A15, sca-
ra 3, ap 57 , judeţul Galaţi, anunţa 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu, in 
scopul desfăşurării activităţii - 5610 – 
Restaurante (cod CAEN rev. 1 – 5530) 
pe amplasamentul sediului secundar 
situat în str. Prelungirea Traian, nr. 399, 
mun. Galați jud. Galaţi. Informaţii pri-
vind impactul asupra mediului al acti-
vităţii pentru care se solicita autoriza-
ţia de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni pana joi, intre orele 8.30 – 16.00 
si vineri intre orele 8.30 – 13.30, la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi, județul Galaţi. 
Observațiile, sugestiile si/sau propu-
nerile publicului se primesc in scris la 
sediul A.P.M. Galaţi. (154762)
• SC ATHEX DEVELOPMENT GRUP SRL, 
titular al planului „PUD- Construire 
Corp B galerie spaţii comerciale”, 
cu amplasamentul în Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918 nr.109, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.2 şi la sediul 
titularului, Sibiu, str. Dealului nr.26, 
zilnic, de luni până joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic în scris la sediul APM în termen de 
18 zile calendaristice de la data apari-
ţiei anunţului (154786)
• SC Criomec SA anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul „CLĂDIRE DE BIROURI”, 
propus a fi amplasat în Galaţi, str. 
Drumul de Centură nr.63, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2 şi la sediul SC Criomec SA din 
Galaţi, str. Drumul de Centură nr.63, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni- joi, în-
tre orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi, 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2. 
(154803)

Diverse 
Prezicătoare

• Ai necazuri, vrei să-ţi afli viitorul? 
Sună 0753594565. (154462)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(153762)

 

• Familia anunţă cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a lui ION 
IORDACHE. Îţi vom păstra vie amin-
tirea în inimile noastre, soţia Nuţa, 
fiica Maria- Antoaneta şi fratele 
Petrică! Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Cimitirului 
„Eternitatea” şi va fi înmormântat 
vineri 10 iulie 2015 ora 11.00 la 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (154664)

• Suntem alături de prietenul nos-
tru Victor în aceste clipe triste pri-
cinuite de trecerea în nefiinţă a bu-
nicii (buţica) IOANA SĂNDULESCU. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Bianca, Anca, Dana E., Dana P. şi 
Adina (154706)

• Cuvintele nu pot exprima regre-
tul şi durerea din sufletele noastre 
la despărţirea de scumpa noastră 
mamă, soacră şi bunică- RĂCARU 
VALERIA. Înmormântarea astăzi, 9 
iulie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Vei ră-
mâne veşnic în amintirea noastră. 
Familia. (154718)

• Suntem alături de familia Drozan 
la durerea pricinuită de dispa-
riţia mamei, EUGENIA. Familia 
Zvorişteanu (154728)

• Cu durere regretăm trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost IORDACHE 
ION. Condoleanţe familiei îndolia-
te. Familiile Vlad şi Bucă. (154738)

 

• DEDIU IULIAN VICTOR a plecat 
dintre noi fără voie luni dimineaţa. 
A fost un om excepţional, un frate 
de neuitat. O să te ţinem în suflet 
pentru totdeauna şi îţi dorim pace 
veşnică. Înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul „Ştefan cel Mare” în 
jurul orei 14:00 cu plecare de la 
Biserica „Sf. Spiridon”, data 09 iulie 
2015. Familia (154782)

• Suntem alături de cumătra, co-
lega şi prietena noastră, Palade 
Georgiana acum când trece prin 
momentele grele pricinuite de 
moartea mamei sale DIACONU 
ELENA. Sincere condoleanţe şi 
suntem alături de tine. Fam. Hagiu 
(154797)

• Cu profundă tristeţe deplânngem 
fulgerătoarea trecere în nefiinţă a ne-
potului nostru DEDIU IULIAN VICTOR 
într-un tragic accident. Înhumarea va 
avea loc la Cimitirul „Ştefan cel Mare”, 
joi, ora 14.00. Unchii Vasile şi Gabriel 
Dediu (154814)

• Suntem alături de dna. doctor 
Dimitriu Rodica şi transmitem 
sincere condoleanţe familiei 
îndoliate, la geaua pierdere 
pricinuită de destul tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Colectivul cabinetului 
GINECOAID Galaţi şi famila dr. 
Pop - Stratulat (154826)

• Familia anunţă cu mare durere 
încetarea din viaţă a celei care 
a fost ILEANA PATRICHE, mamă 
şi bunică iubitoare. Defuncta 
este depusă la domiciliul din 
comuna Vârlezi, judeţul Galaţi, 
iar slujba de înmormântare va 
avea loc vineri, 10 iulie 2015, ora 
12.00. Dumnezeu să îi odihneas-
că în pace sufletul ei minunat! 
Familia. (154827)

• Cu durere în suflete anunțăm 
stingerea din viață după o lungă 
si grea suferință a dragii noastre 
BUțICA-SĂNDULESCU IOANA. Corpul 
neînsuflețit se află depus la capela 
Bisericii Sfinții Gherman şi Casian. 
Slujba de înmormântare va avea loc 
joi, orele 11, la cimitirul Eternitatea. 
(154845)

Comemorări

• Au trecut doi ani de când ne-a părăsit 
soţul, tatăl şi bunicul nostru MOISE 
NELU, sat Tătarca. Nu te vom uita nici-
odată. (154385)

 

• La împlinirea a 14 ani de la dispa-
riţia dintre noi, un gând curat pen-
tru eternitate, o lumânare pentru 
veşnicie şi o rugăciune pentru 
odihna sufletului celui care a fost 
soţ, tată, socru, bunic şi străbunic, 
OLARU EMANOIL. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia. (154607)

 

• La împlinirea celor 19 ani, respectiv 
29 ani ne amintim cu drag de dragii 
noştri tată şi frate, MIRCEA VASILE şi 
NELUŢU LUPU. Dumnezeu să-i odih-
nească. Mama şi fraţii. (154705)

 

• Ne-a dat Dumnezeu cel mai 
DEOSEBIT OM de pe această lume, 
soţul şi părintele nostru drag, VLAD 
IONICĂ, 56 ani, pe care tot EL a ho-
tărât să ni-l ia acum 3 luni lăsându-
ne pradă durerii şi disperării. 
Dumnezeu să-i dea pururi odihnă 
şi lumină veşnică. Te vom iubi toa-
tă viaţa noastră. Familia (154714)

 

• Au trecut 3 ani de când a plecat 
dintre noi cea care a fost CORNELIA 
TENEA. Umbra ei ne urmăreşte şi 
ne însoţeşte mereu, pentru că nu 
moare cea care poate fi uitată. Nu 
o vom uita niciodată. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Soţul, fiul, 
nora şi nepoata. (154724)

• Zi după zi, lună după lună, au trecut 
13 ani de când boala grea te-a luat de 
lângă noi, pe tine BOSCENCU TACHE. 
O candelă va fi mereu aprinsă pentru 
sufletul tău, TATĂ! Ne este dor de tine! 
Adriana, Gianina, Alexia, Julia, Dorina 
şi Ervin. (154734)

• Azi s-au împlinit 40 de zile 
de când soţia, mama, bunica 
MARIANA POPA, fost procuror 
general adjunct la Parchetul de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi, 
s-a urcat la ceruri. Ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să aibă în pază 
sufletul ei minunat. Mulţumim 
din suflet celor care ne-au fost 
alături la cumplita despărţire. 
Familia. (154776)

Oferte de Serviciu
• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi 
angajează un lăcătuş confecţii 
metalice cu experienţă de mi-
nim 10 ani în specialitate. Telefon 
0236464747, mobil 0748155530. 
Interviu în data de 13.07.2015 ora 
15:00 la sediul din strada Lahovary 
nr.4bis. (154801)

• SC angajează zugravi/ zugrăviţe, ne-
calificaţi, zidari. Telefon 0736407251. 
(154802)

• LYRA TOUR S.A. angajea-
ză CAMERISTĂ, PERSONAL 
CURĂŢENIE SPAŢII HOTELIERE, 
BUCĂTAR, ŞOFER APROVIZIONARE. 
CV-urile se depun la Recepţia 
Hotelului Vega sau la adresa de e-
mail: hotel@vegahotel.ro. Relaţii la 
tel. 0236 30 60 80/ 0742 03 30 33. 
(154808)

• SC angajează cu experienţă dulgheri, 
fierari, zidari, amenajări interioare, 
confecţioner termopane. 0752781504, 
0755354988. (154812)

• SC angajeaza dulgheri si fierari 
betonisti. Telefon 0737.559.528. 
(154813)

• SC Stiloterm angajează sudor au-
togen. Relaţii la telefon 0751829026. 
(154817)

• Angajăm vânzătoare autoservi-
re. 0758101111, 0740169851, orele 
10,00-16,00. (154819)

• Angajăm barman, bucătar, piz-
zar. 0740169851, orele 10,00-14,00. 
(154820)

• Societate comercială anga-
jează asistent manager cu ex-
perienţă. Se cere seriozitate. 
Se oferă condiţii avantajoase. 
0736.617.889 (154821)

• SC angajeaza conducator auto, 
categoria B, cu experienta. Se cere 
seriozitate. 0737.512.743 (154822)
• SC ANGAJEAZA PE PERIOADA 
DETERMINATA ZIDARI SAMOTORI,CU 
EXPERIENTA IN TORCRETARE.RUGAM 
CV LA ADRESA: ANGAJARE.GALATI@
GMAIL.COM (154823)
• ANGAJAM OSPATARI CU EXPERIENTA. 
RELATII SI CV ZILNIC LA ORA 10 LA 
RESTAURANT NICNIC PE FALEZA LA 
ELICE. (154824)
• SC angajează muncitori construcţii. 
Tel. 0746291266. (154828)

• Angajăm agenţi de securitate 
conform Legii 333/ 2003. Telefon 
0759033906. (154830)

• Angajăm muncitor manipulant nefu-
mator. Telefon: 0753311016 (154831)
• SC angajează şoferi profesionişti 
pentru TIR prelată şi basculă articu-
lată 40 to, posesor permis cat. B.C.E, 
atestat marfă. Se cere experienţă. Tel. 
0757356815. (154834)
• Angajăm ajutor de pizzar/ pizzar 
cu experienţă. Telefon 0752345783. 
(154430)

Licitaţii
• HELP TRANS S.R.L. Galati- Slanic nr. 4, 
J17/107/1995, CIF 6943673, prin lichida-
tor judiciar C.I. Bontea Daniela anunta 
vanzarea prin licitatie publica: -imobil 
teren cu constructii zona Atlas, T111/1, 
P641/1.lot 2-teren 1471 mp, construc-
tie 1093,17 mp, prêt pornire 189.210 
lei Pretul nu include TVA si reprezinta 
35% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, 
ap.27, in data de 04.08.2015, ora 14.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie orice persoana fizica sau juridica 
care depune pana in ziua licitatiei ora 
10 la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulamen-
tului -1500 lei. taxa participare la lici-
tatie- 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 11, 19, 25.08.2015, 02, 09, 15 

si 21.09.2015 aceeasi ora si loc. Relatii 
0744-470933 (154638)
• CARMIUS S.R.L. Galati- Tecuci 170A,, 
J17/340/2000, CIF 13058322, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
-teren T 99, P 594/38, zona Atlas in su-
prafata de 5024 mp cu constructie in-
dustriala in suprafata de 422 mp- pret 
pornire 174.720 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 60 % din valoarea 
din reevaluare. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, 
in data de 04.08.2015, ora 12.00 con-
form regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie orice persoana fizica sau juridica 
care depune pana in ziua licitatiei ora 
12 la sediul lichidatorului urmatoarele 
documentele: Cerere participare, con-
travaloare caiet sarcini si regulamen-
tului -1500 lei, taxa participare la lici-
tatie- 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 11 si 18.08.2015, aceeasi loc, 
orele 13. Relatii 0744-470933 (154639)
• MISTRAL SA TECUCI- Mures nr.20, 
J17/1325/1992, CIF 1635060, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
-Amenajare balastiera Movileni -pret 
pornire 3980 lei, Dacia 1307/2006 – 
pret 706 lei, echipament debitare 
pret 346 lei, stand vibrant pret 490 
lei. Pretul nu include TVA si repre-
zinta 10% din valoarea de evaluare, 
la ultima sedinta pretul cel mai mare 
oferit. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
11.08.2015, ora 15.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decaderii, ur-
meaza a face dovada pana la data 
licitatiei. Poate participa la licitatie 
orice persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei ora 14 la sediul 
lichidatorului urmatoarele documen-
tele: Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulamentului -2000 
lei, taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare, cautiune- 30% din valoare, 
copii acte societate/ actul de identita-
te. Licitatia se va repeta in zilele de 18, 
25.08.2015, 15.09.2015 si 06.10.2015, 
acelasi loc si ora. Relatii 0744-470933 
(154641)
• MIGIMOB PROD S.R.L. Galati – 1 
Decembrie 1918 nr. 15, bl. B1, ap. 2, 
J17/631/2000, CIF 13438062, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publi-
ca: - Autoutilitara Mercedes/1990 
pret 6550 lei, Autoutilitara Camion 
Mercedes/1978 pret 2950 lei, 
Autoturism Audi/1998 pret 2950 lei, 
imobil constructie fara teren in supra-
fata de 222,67 mp situat Galati, strada 
Crinului nr.19, pret 36,256 lei, dispozi-
tive tamplarie diverse pret 16931 lei. 
Pretul nu include TVA si reprezinta 
50% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, 
ap.27, in data de 11.08.2015, ora 12,00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei ora 12 la se-
diul lichidatorului urmatoarele: Cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini 
si regulamentului -2000 lei, taxa par-
ticipare - 1% din valoare, cautiune- 
30% din valoare, copii acte societate/ 
actul identitate. Licitatia se va repeta 
in zilele de 15.09.2015 si 19.10.2015, 
aceeasi ora si loc. Relatii 0744-470933 
(154644)
• COSAGRO IMPEX S.R.L. sediul Galati 
– Labirint nr. 8, J17/2283/2005, CIF 
18234217, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea prin 
licitatie publica: - ferma crestere porci 
com. Griviţa jud. Galati constand in 
constructii edificate 2009 in suprafata 
2788 mp fara teren pret 703.100 lei, si-
loz cap grajd pret 1219 lei/buc, sisteme 
diverse imobil pret 170.995 lei, snec 
pret 12965 lei, echipament spalare 
nefunctionale pret 111 lei/buc, cister-
na cardan Walterscheid pret 10312 lei, 
elevatorH15 m pret 10634 lei. Pretul nu 
include TVA si reprezinta 70% bunuri 
functionale si 40% bunuri nefunctio-
nale din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl.C29, 
ap.27, in data de 04.08.2015, ora 14.00 
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9 iulie

Viaþa Horoscop

9 iulie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
08:00 Lumea şi noi (doc.) 
08:30 Zestrea românilor (doc.) 
09:00 Connor sub acoperire ( ep. 17)
09:25 Connor sub acoperire (ep. 18)
09:55 Starea naţiei (r) 
11:30 Fără compromisuri (r)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Lumea şi noi (doc.) (r) 
13:00 De joi până joi (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Akzente (live)
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 Coolmea distracţiei (div.)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 Istorii de buzunar (r)
18:40 Fără compromisuri (ep. 9)
19:35 Vorbeşte corect! (r)
19:59 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dr. House (SUA, ser., sez. 6, ep. 8)
21:50 Robin Sharma@ Bucureşti (ep. 1)
22:00 Starea naţiei (reality show) 
23:10 Maradona by Kusturica (doc.)
00:55 Coolmea distracţiei (div.) (r)
01:55 Discover România (emis. info.) - 

Cuviosul Daniil Sihastru-Sfânt  
Al Neamului Nostru

08:00 Ferma (emis. mag.) (r)
09:00 Documentar 360° 
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:10 Natură şi sănătate (r)
11:45 Teleshopping (promo)
12:10 Transformarea
13:00 Interviurile Festivalului  

George Enescu 2013
13:50 Cartea cea de toate zilele
14:00 Arta fericirii (div.) (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)  
15:00 Telejurnal
16:00 5 minute de istorie (ep. 165)
16:10 Biscuiţi pentru animale (SUA)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Arta fericirii (div.) (live)
19:00 Documentar 360° 
20:10 Într-o seară de octombrie  

(it., f. dr.)
22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 La birou  

(SUA, s. tv, sez. 4, ep. 1, 2)
00:00 Natură şi sănătate (r)
00:30 Misterele istoriei (r)
01:00 Interviurile Festivalului George 

Enescu 2013 (program cult.) (r)

04:05 Beowul 
(SUA, acţiune)

06:00 Fiul lui Batman  
(SUA, acţiune)

07:15 Alt Love Building (rom., com.)
09:10 Haide, Eddy! (belg., com.)
10:50 Subiect de conversaţie  

(SUA, com.)
12:35 Lego Movie: Marea aventură  

(aus.-engl., f. anim. com.)
14:15 Şei în flăcari (SUA, com. west.)
15:50 Gravity: Misiune în Spaţiu  

(sua-engl., S.F.)
17:25 Cum să-ţi dresezi  

dragonul 2 
(SUA, f. anim.)

19:05 Urzeala tronurilor  
(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 4)

20:00 Linie de urgenţă pentru veterani 
(SUA, f. doc.)

20:45 Equalizer (SUA, acţiune)
22:55 Poveşti de groază  

(sua-irl.-engl., sez. 2, ep. 7)
23:55 Căpitanul Phillips  

(SUA, f. dr.)
02:10 Bărbaţi, femei şi copii  

(SUA, com.)

04:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
04:45 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Case cu personalitate  

(engl., ep. 5)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
15:00 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 3, ep. 6)
21:30 Sunt spion (SUA, acţ. com.)
23:30 Ştirile Pro TV
00:00 Jane şi Maura: Detectivi  

în Boston  
(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 2)

01:00 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
01:45 CSI: Miami  

(SUA, s. poliţist, sez. 9, ep. 17)
02:30 Sunt spion (SUA, acţ. com.)

07:15 Codul magicienilor (r)
08:20 Râzi şi câştigi (r)
09:00 Click! Poftă bună!  (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine (r)
11:30 Cireaşa de pe tort (r)
12:30 Click!  (r)
13:50 Flavours, 3 bucătari  (r)
15:00 Dragoste şi ură  

(mex., telenov., ep. 12)
16:00 Trăsniţii (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 19)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 5)
20:30 Anihilare totală  

(sua-lux.-it., acţiune)
22:30 Trăsniţii
23:00 Focus din  

inima României  
(emis. info., ep. 104)

23:30 Click!  
(mag. life-style, ep. 108)

00:00 Mama mea  
găteşte mai bine  
(emis. culinară, ep. 19) (r) 
Cu: Cove şi Horia Vîrlan

01:00 Anihilare totală  
(sua-lux.-it., acţiune) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:50 În gura presei  
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 În puii mei (div.)
21:30 Atracţie explozivă  

(SUA, acţiune)
23:30 Un show păcătos  

(div.) (live)
01:00 Atracţie explozivă  

(SUA, acţiune) (r)
03:00 Observator (emis. info.)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

07:00 Dragoste de viaţă (r)
08:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (r)
09:15 Trandafirul negru (r)
10:30 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
11:30 Singură pe lume (mex., ser.) (r)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5052)
14:45 Maricruz  

(mex., dr. romantică, ep. 26)
15:45 Maricruz  

(mex., dr. romantică, ep. 27)
16:45 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 3)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 209)
19:00 Inimă de frate (tur., s. dr., ep. 4)
20:00 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 77)
21:00 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 78)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 154)
23:00 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 31)
00:00 Daria, iubirea mea 

(rom., s. tv, ep. 2)
01:00 Doctorul casei (emis. info.)
02:00 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)

05:30 Pastila de râs - Medicamen 
 fără efecte secundare  (r)

07:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.)

08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show)

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
cu Christian Sabbagh

20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:30 La Măruţă (div.)
09:00 La Bloc  

(s. com., ep. 258) (r)
09:30 La Bloc  

(s. com., ep. 259) (r)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 260)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 261)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 262)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 263)
12:15 Vieţi furate  

(SUA, f. dr.) (r)
14:15 Picnic 

(SUA, f. dr.) (r)
16:30 Singurul supravieţuitor 

(can., thrill.) (r)
18:30 Singurul supravieţuitor  

(can., thrill.)
20:30 Ţintă primară  

(can.-SUA, acţiune)
22:30 Operaţiunea Omega  

(SUA, SF acţ.)
00:15 Ţintă primară  

(can.-SUA, acţiune) (r) 
Cu: Daryl Hannah

02:00 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Ar fi bine să daţi do-
vadă de diplomaţie şi să 
ascultaţi părerile celor-
lalţi.

Dacă vi se propune o 
colaborare, vă sfătuim 
să nu refuzaţi.

Ar fi indicat să nu vă 
pierdeţi răbdarea dacă 
lucrurile nu merg în rit-
mul care v-ar plăcea.

Puteţi să vă faceţi 
planuri de viitor. Dacă 
vă bate gândul să inves-
tiţi într-o afacere, nu 
ezitaţi!

S-ar putea să vă 
schimbaţi complet pro-
gramul, dar nu vă faceţi 
probleme, pentru că as-
tăzi aveţi noroc.

Capacitatea de co-
municare este excelentă 
şi vă ajută să rezolvaţi o 
problemă financiară.

Este o zi bună pentru 
rezolvarea problemelor 
financiare. Evitaţi spe-
culaţiile de orice fel!

Uşurinţa în comuni-
care favorizează relaţiile 
cu cei din jur.

Vă sfătuim să aveţi 
răbdare şi să evitaţi dis-
cuţiile în contradictoriu.

Aveţi idei originale, 
pe care reuşiţi să le pu-
neţi în practică.

Vă sfătuim să vă păs-
traţi calmul, pentru că 
numai astfel vă puteţi 
valorifica talentul.

Puteţi avea succes în-
tr-o activitate nouă, pe 
care o începeţi împreu-
nă cu un prieten.

[
Toţi oamenii aduc fericirea. 

Unii prin prezenţă, alţii - prin 
absenţă.

[
- Bărbate, tu nu mă iubeşti.
- Poftim? Dar ăştia cinci copii 

nu înseamnă nimic? I-am descărcat 
de pe internet?

[
Dacă nu reuşeşti să-ţi găseşti ju-

mătatea, caută două pătrimi.

[
- Am fost şi eu o dată pe drumul 

fericirii.
- Şi?
- M-am rătăcit la o intersecţie.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iulie 2015

Ingrediente: 300 g fasole 
albă uscată, 4 cartofi, 1-2 cepe 
roşii, 1 morcov, 1-2 ardei, 500 ml 
suc de roşii, 1 linguriţă boia iute, 
300 g cârnaţi de casă picanţi, 2 
legături pătrunjel proaspăt, o lin-
guriţă ulei.

Mod de preparare: se lasă 
fasolea la înmuiat în apă căldu-
ţă, timp de 3-4 ore. Se scoate din 

apă şi se pune să fiarbă în câteva 
ape, până elimină toxinele. După 
ce s-a fiert, se scoate din apă şi se 
lasă în sită să se scurgă. Separat, 
se curăţă ceapa, ardeii, morco-
vul şi cartofii. Se taie cubuleţe 
ca pentru ciorbă şi se înăbuşe 
câteva minute în ulei. Se adaugă 
aproximativ 2 litri de apă şi se 
pun să fiarbă la foc mediu, aco-

perite cu un capac. În acest timp, 
se taie cârnaţii felii şi se călesc în 
sucul propriu. După ce au fiert 
legumele, se adaugă sucul de 
roşii, sarea, piperul, boiaua iute, 
se mai lasă să clocotească 10 mi-
nute şi se serveşte cu bucăţile 
de cârnaţi şi pătrunjel proaspăt 
tocat mărunt.

L. A. 

Ciorbă bănăţeană
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 140 cm -12 cm
Hârşova 214 cm -12 cm
Brăila   240 cm -15 cm

GALAŢI  246 cm -8 cm
Isaccea  215 cm -5 cm
Tulcea  161 cm -7 cm

S‑a întâmplat
pe 9 iulie

ProgramTV
Joi 

9 iulie 1441 - Încetează din 
viaţă JAN van EYCK (n. 
1390), pictor olandez.

1766 - Se naşte JACOB 
PERKINS (m. 1849), inven-
tator american. A inventat 
un aparat pentru produ-
cerea frigului şi răcirea li-
chidelor (prima maşină cu 
compresie care a folosit, 
ca agent frigorific, eterul 
etilic).

1819 - Se naşte ELIAS 
HOWE (m. 1867), cerce-
tător american. A realizat 
prima maşină de cusut (în 
anul 1846).

1850 - Încetează din 
viaţă ZACHARY TAYLOR 
(n. 1784), om politic, al 
12-lea preşedinte al SUA 
(1848-1850).

1856 - Se naşte NIKOLA 
TESLA (m. 1943), inginer 
croat. A realizat primul 
motor asincron cu câmp 
învârtitor; a inventat cu-
renţii polifazaţi şi mon-
tajul în stea; a construit 
transformatoare.

1879 - Se naşte 
OTTORINO RESPIGHI (m. 
1936), compozitor italian.

1887  - Se naşte 
RUDOLF STEINER (m. 
1936), cântăreţ român,  
unul dintre membrii 
fondatori ai Societăţii  
„Opera” (1919), devenită 
ulterior „Opera Română” 
- scenă pe care a slujit-o 
mai multe decenii.

1894 - Se naşte PIOTR 
KAPIŢA (m. 1984) fizician 
rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică 
(1978).

1901 - Se naşte 
BARBARA CARTLAND (m. 
2000), scriitoare britani-
că. Figurează în „Cartea 
Recordurilor” ca scriitoa-
rea cea mai prolifică din 
lume.

1924 - Se naşte SERGIU 
SARCHIZOV (m. 2003), 
compozitor.

1926 - Se naşte BEN 
R. MOTTELSON, fizici-
an american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Fizică (1975).

1933 - Încetează din 
viaţă MIHAIL C. ŞUŢU 
(n.1841), istoric, membru 
al Academiei Române.

1943 - Se naşte 
MARGARETA PÂSLARU, 
interpretă de muzică 
uşoară.

1946 - Se naşte 
ANGELA SIMILEA, inter-
pretă de muzică uşoară.

1947 [ Consiliul de 
Miniştri hotărăşte să remi-
tă secretarului general al 
ONU declaraţia de intrare 
a României în această or-
ganizaţie şi de aderare la 
Carta Naţiunilor Unite.

[ Se naşte MIRABELA 
DAUER, interpretă de mu-
zică uşoară.

1951 - Se naşte CHRIS 
COOPER, actor american, 
laureat cu Premiile Oscar 
şi Globul de Aur.

1954 - Se naşte CEZAR 
HÂRJESCU, prozator, poet, 
ziarist.

1956 - Se naşte TOM 
HANKS, actor american, 
laureat cu Premii Oscar, 
cu alte premii.

1965 - Se naş-
te, la Galaţi, IULIAN 
GRIGORIU, poet, proza-
tor, pedagog.

1968 - Se naşte DANIEL 
IORDĂCHIOAIE, interpret 
de muzică uşoară.

1988 - Încetează din 
viaţă ALEXANDRU GRAUR 
(n. 1900, aceeaşi zi şi 
lună), lingvist, membru al 
Academiei Române.

1989 - Încetează 
din viaţă CĂLIN GRUIA 
(n.1913), scriitor, autor a 
numeroase lucrări desti-
nate tineretului şi copiilor.

1994 - Încetează din 
viaţă MIHAIL ŞERBAN (n. 
1911), prozator.

1996 - Încetează din 
viaţă EMILIA IACOB (n. 
1929), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - filiala 
Galaţi.

2004 -  Încetează din 
viaţă JEAN LEFEVRE (n. 
1919), actor francez.

9 iulie 1922
Record mondial la înot

Înotătorul american Johnny Weissmuller a  realizat, la 9 iulie 1922, 
un nou record mondial în proba de 100 de metri liber, cu timpul de 
58,6 secunde, depăşindu-l pe Duke Kahanamoku, deţinătorul recor-
dului la această probă. Ulterior, Johnny Weissmuller a devenit cele-
bru datorită rolului principal din filmul „Tarzan”.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură, grafi-
că şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamţu.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos - expoziţia de 
tapiserii create de Cela Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Galaţi, aventura unui secol” sem-
nată de Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţii-
le: „Incursiune în cotidianul co-
munist” şi „Gurile Dunării. Zonă 
de convergenţă europeană”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza  nr. 80) - exponatul 
lunii iulie - „Pistoale cu creme-
ne, sec. al XIX-lea” şi expoziţiile 
„Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”, „Ia, simbol al culturii şi creati-
vităţii româneşti”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor  nr. 64) 
- expoziţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune li-
beră! Suntem naţiune de sine stă-

tătoare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor”, „Curajul de 
a fi  altfel!”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iulie: melcul Rapana, expoziţii-
le: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâmbă-
tă). Pentru vizitatori şi-a redeschis 
porţile şi Grădina Senzorială, din 
cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 9,00 - 14,00.

Ioana Ivan

Sunt spion
(comedie, SUA, 2002)

PRO TV, ora 21,30
Cu: Owen Wilson, Eddy Murphy

Titlu original: I spy

Totul începe cu furtul prototipului luptătorului perfect. Alex Scott, 
spion renumit, e chemat să pornească pe urmele făptaşului. Lui i se ală-
tură campionul mondial de box, Kelly Robinson. Această insolită echipă 
va trebui să funcţioneze perfect, la timp şi să facă faţă celor mai neobiş-
nuiţi rivali, inclusiv traficantului de arme Gundars.

Anihilare totală
(acţiune, coprod., 2004)

Prima TV, ora 20,30
Cu: Dolph Lundgren, Joe Montana

Titlu original: Retrograde

În viitorul nu foarte îndepărtat, o echipă de bărbaţi şi femei unici din 
punct de vedere genetic, conduşi de către John Foster (Dolph Lundgren), 
fac o încercare îndrăzneaţă de călătorie înapoi în timp, cu scopul de a îm-
piedica descoperirea unor meteoriţi ce conţin o bacterie mortală, non-
terestră, o bacterie care aduce omenirea în pragul extincţiei. Dalton, un 
ofiţer răzvrătit, împins de durere, şi-a făcut propriile planuri de a începe o 
nouă viaţă în trecut. Călătorii din viitor descoperă în curând că întoarce-
rea lor în prezent pune în mişcare lucrurile înfiorătoare care vor urma.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MICa PublICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Lucru la par‑
chet pentru stabilirea adevăru‑
lui din contraziceri. 2) Ca o bilă 
verde – Din ceata lui piţigoi… 3) 
Treabă de care se alege praful ‑ A 
ajunge într‑o situaţie de plâns. 4) 
Scăldat în mai multe ape ‑ Prins în 
forfota mulţimii. 5) Descoperit…
într‑un moment de reculegere. 6) 
Toţi se bucură de împlinirile lor ‑ 
Susţinere în plenul unei şedinţe. 7) 
Au însemnat ceva în istoria noas‑
tră ‑ Drăguţă în opinci. 8) Început 
ezitant! ‑ Roşu…pentru fond de 
ten. 9) Pusă la punct... cu fineţe ‑ 
A depăşi limitele…la cratiţă. 10) 
Rostul luminii în tehnica fotogra‑
fică ‑ O partidă în care se ia dama. 
11) Tip de iatagan pentru luptă ‑ E 

din apropierea deltei.
VERTICAL: 1) Legături cu ca‑

racter militar. 2) Chemare la în‑
corporare. 3) De n‑ar fi nu s‑ar 
povesti ‑ Obraznic în faţa unei 
codane…de pe timpuri. 4) Spun 
la unison…tatăl nostru ‑ Ultimii în 
calificări. 5) Ţesut cu o slabă rezis‑
tenţă ‑ Galbenul dintr‑un ou…mic. 
6) Suflet la înălţime ‑ Culese…cu 
perii mari. 7) Luaţi direct de la sur‑
să ‑ Arcată…la poartă! 8) Înaintea 
tuturor! ‑ Poarta în staţiune. 9) Aici 
se acţionează pe muchie de cuţit. 
10) Luat direct de la sursă ‑ Viaţă 
de parlamentar. 11) O aripă anexă 
‑ Pomenit la timpul trecut.

Dicţionar: SIN
Mihai Gherasim

bau-bau…
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
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România Sud‑Est 9 iulieMeteo

Bucureşti
20o/35o

Litoral
19o/31o

Brăila
21o/35o

Galaţi
21o/36o

Braşov
15o/32o

Soarele 
 răsare: 5:27 am
 apune: 8:58 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 3 2
9

9 2 1 6 4 8
5 8 3 4 1

7 8
9 3 7 2 6

8 9 1 6 3 2
9
6 7 9

9 6 2
8 9

4 5 7 6 8
1 7 3 5

2 7
6 5 1 4

9 3 8 2 1
1 8

8 3 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
BULVERSATI, 
ACAR, EOCEN, GAT, 
MARUNT, AZIMA, 
ASTA, CUNUNA, 
IAR, IRENISM, CZ, 
OI, CAPATUI, A, 
VITICOLE, SPOT, 
CANAR, ESTET, IERI.

ORIZONTAL: 
M, N, T, MACELAR, 
SUCITA, R, TALONAT, 
RAPE, OPARI, TASTAT, 
IE, CANTAR, CM, 
CO, METRIC, CIRCA, 
IO, L, TAL, PRIPA, C, 
MEDIATIC, ALAI, NN, 
CA.

SUDOKUCHINURILE IADULUIVERDE... CRUD

8 1 5 7 3 6 9 2 4
4 2 9 1 8 5 3 6 7
3 7 6 4 2 9 1 5 8
6 5 2 3 9 8 7 4 1
9 3 1 6 7 4 5 8 2
7 4 8 5 1 2 6 9 3
5 6 3 2 4 7 8 1 9
2 9 7 8 6 1 4 3 5
1 8 4 9 5 3 2 7 6

3 2 8 7 9 4 5 6 1
4 5 6 8 1 3 7 2 9
1 9 7 5 2 6 8 4 3
5 3 9 1 8 2 6 7 4
8 6 4 3 5 7 9 1 2
2 7 1 4 6 9 3 5 8
7 4 2 9 3 5 1 8 6
6 1 3 2 7 8 4 9 5
9 8 5 6 4 1 2 3 7

Album  
de date
Care se 

strânge (fem)

...

...

Organizate 
de vânzare
Nebun la 

cap!

Din vechi 
timpuri

Cel ce 
mănâncă

Ceai!

Cu 
trimitere la 

boală
Cavitatea 
din faţă!

Locuri de 
baie

O gură de 
băutură

A da năvală 
(var.)

A se lăsa la 
pământ

Lucrează la 
han

Călugăr

Lacuri... de munte

Numit 
de pe 

margini!
Morală

Realizatorul american al pri‑
melor lame de bărbierit, King 
Camp Gillette, s‑a născut (pe 6 
ianuarie 1855) la Fond du Lac, 
Wisconsin. În anul 1859, s‑a mu‑
tat cu familia la Chicago şi, ul‑
terior, la New york. La vârsta de 
40 de ani, lucra ca vânzător la 
compania Crown Cork & Seal, din 
Fond du Lac. Într‑o dimineaţă a 
anului 1895, când se pregătea să 
se bărbierească pentru a merge 
la lucru, s‑a gândit că dacă ar pu‑
tea utiliza în locul briciului [bri‑
ciul era numit „cut‑throat razor”, 
deoarece era aşa de ascuţit încât 
prezenta un grad de periculo‑
zitate ridicat pentru cel care îl 
mânuia] un aparat de ras a cărui 
lamă ar putea fi înlocuită după ce 
s‑ar fi uzat ar fi mult mai simplu. 
În acest sens, a contactat un me‑
talurgist, ca să‑şi pună în aplicare 
ideea, însă acesta i‑a spus că este 
imposibil de transpus în practică. 

Abia după şase ani a găsit un ingi‑
ner, William Emery, care a produs 
lamele dorite şi astfel a fost cre‑
at aparatul de bărbierit cu lame 
detaşabile. În acelaşi an, 1901, la 
2 decembrie, K. C. Gillette şi W. 
E. Nickerson au fondat împreu‑
nă compania „Gillette” ‑ prima 
producătoare din lume de lame 
pentru bărbierit. Producţia a în‑
ceput în anul 1903. Lamele de 
bărbierit se vindeau în pachete 
multiple, în timp ce aparatul era 
achiziţionat o singură dată. La 
început, costul producerii lame‑
lor a fost mai ridicat decât ce se 
obţinea prin vânzarea lor, înre‑
gistrându‑se pierderi. Din 1910, 
compania Gillette a început să 
domine piaţa aparatelor de băr‑
bierit, inventatorul acestora de‑
venind milionar.

A încetat din viaţă la 9 iulie 
1932.

V.G.

Remember

King Camp Gillette (1855- 1932)
Iulie 1976

Catastrofă ecologică 
la Seveso

La Seveso, în Italia, a avut loc, 
pe data de 10 iulie 1976, o catas‑
trofă ecologică, cauzată de ema‑
naţiile de gaze otrăvitoare (dioxi‑
nă) de la întreprinderea chimică 
Icmesa (ce produce pesticide şi 
erbicide) ‑ o filială a concernu‑
lui elveţian Hoffman‑La Roche. 
Accidentul s‑a produs în urma 
unei defecţiuni a unui reactor, 
care a scăpat în atmosferă 5 kg 
de substanţă nocivă, formând un 
nor toxic ce a infestat o suprafaţă 
de cca 115 hectare. Dioxina TCCD 
emisă (după eveniment numită 
„dioxina Seveso”) a provocat, în 
principal, o formă gravă de ac‑
nee, leziuni cutanate, probleme 

digestive. În urma intoxicării cu 
dioxină, peste 2.000 de persoa‑
ne au fost tratate, din care 136 au 
fost spitalizate. Amploarea efec‑
telor produse s‑a materializat şi 
în moartea a 3.000 de animale 
domestice, în primul rând erbivo‑
re. În anii care au urmat, mai mulţi 
copii s‑au născut cu malformaţii. 
În scopul preîntâmpinării acestor 
categorii de accidente şi a limitării 
consecinţelor lor asupra securită‑
ţii şi sănătăţii populaţiei, precum 
şi a mediului, Uniunea Europeană 
a elaborat o directivă, cunoscută 
astăzi generic şi sub denumirea 
de „Directiva Seveso”.

V.G.

Politica,  
manelele  
şi acoperişurile 
eco

* Veste bună vara are. 
Se pare că nu doar canicu‑
la s‑a decis să facă o vizită 
prin România, ci şi premierul 
Victor Ponta, cel care a ab‑
sentat aproape o lună din 
ţară, ocupat fiind cu nişte 
operaţii pe la turci. Acum, că 
l‑o fi cucerit ţara lui Suleyman 
sau vreo cadână de pe‑aco‑
lo n‑avem de unde să ştim. 
Cert este că premierul e de‑
cis, chiar şi în cârje, să îşi reia 
funcţia începând cu 9 iulie, 
motiv pentru care i‑a şi fă‑
cut o cerere preşedintelui, 
prin care îi cere să înceteze 
interimatul lui Gabriel Oprea. 
Măi, dom’ prim‑ministru, ce 
baclavale ţi‑au dat turcii ăştia 
de eşti aşa hotărât?  Şi ţi‑a mai 
trecut şi frica de DNA. Ale nai‑
bii rahaturi... turceşti.

* Manele peste tot. De 
parcă nu ar fi de ajuns că tra‑
ficul, microbuzele, bicicletele, 
parcurile şi barurile au fost 
invadate de manele, nici la 
televizor nu scapi de ele. Dar 
stai, că la televizor ele erau 
de mult. Mai ales pe anumite 
posturi, unde se pare că artiş‑
tii „fără număr” fac parte din 
coloana sonoră a emisiunilor. 
Ce‑mi veni, vă întrebaţi? Păi, 
ce speranţă să avem de la ăş‑
tia mici să treacă bacul fără să 
scrie perle prin lucrări, când 
tot ce văd ei sunt doamne 
şi domnişoare în toată firea 
care se rup în figuri pe rit‑
muri orientale şi balcanice, 
cu versuri despre bani, duş‑
mani şi valoare? Nici nu mă 
mir că sunt eleve care se vi‑
sează educatoare, dar habar 
nu au ce e ăla acordul dintre 
subiect şi predicat. O fi ceva 
legat de UE?

* Acoperişuri verzi în 
România, un proiect care 
prinde contur. Ce e drept, 
asta nu ar fi o idee rea, mai 
ales că sunt o sumedenie de 
oraşe unde aerul este extrem 
de greu de respirat. Da, uzine 
şi fabrici nu prea mai sunt, 
dar s‑au înmulţit maşinile 
într‑un aşa hal încât nici nu 
se mai simte lipsa combina‑
telor siderurgice. Astfel de 
idei ecologice sunt vechi prin 
Europa sau Statele Unite ale 
Americii, dar românul e tot 
român. Dacă nu are o roşie şi 
un castravete pe bloc, nici să 
nu audă de aşa ceva. Păi, cum, 
să pună el plante care doar să 
oxigeneze oraşul pe bloc? Nu, 
nene, legume, fructe, garduri 
metalice, uşi, alarme, câini de 
pază şi babe vizoriste. Doar 
nu renunţăm la tradiţii!

Încă  
nu scăpăm  
de căldură!

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi la fel de insuportabil de călduroasă ca şi 
cea de ieri. Cerul va fi complet senin, cu şanse zero 
de precipitaţii, în timp ce vântul abia va adia, cu o 
viteză maximă de 10 kilometri pe oră, accentuând 
disconfortul termic.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

36 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 21 de grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 40 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

9 iulie 1978
Primul turbogenerator de la Turceni

La data de 9 iulie 1978, a intrat în funcţiune, la Centrala 
Termoelectrică Turceni, primul turbogenerator de 330 MW. Centrala 
de la Turceni era prevăzută să aibă, la final, o putere instalată de 
2.600 KW.

    V.G.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Cutii... 
întoarse!

...

Intrarea în 
circuit!

...
Afectiv

Şal din 
spate!

Uşor pe 
mijloc!

Bastonaş 
de dat în 

boală
Maici!

Rea de 
gură

Prins la 
dosar

Unici!
Un timp 

la cazino!

Cap de 
gaiţă!
Ciudă

Cel de la 
palat!

Singură!

Arici de 
mare!

Într‑un 
sens!

A se 
deştepta

Tunică!

Corina 
Tudor

Are ceva 
de ascuns

Gh. Gurău
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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E Omleta  

lui Heidegger
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Sezonul estival este în toi, asemenea restaurantelor ca-
re-şi îndoapă clienţii cu resturi alimentare, cu pulpe ţinute în 
congelator douăzeci de ani, aşa cum se întâmpla imediat după 
’89, când prietenii noştri de peste Atlantic ne-au trimis la pre-
ţuri-cado-cado caroserii de găini care făcuseră Primul Război 
Mondial. Dacă pe litoral mă aşteptam să găsească băieţii căr-
niţă alterată, niciodată n-aş fi crezut că asemenea apucături ar 
putea escalada altitudinea culturală a Păltinişului. O mare de 
oameni a ajuns la spital din cauza unei omlete blestemate, vă 
repet, la câţiva paşi de bârlogul marilor filosofi ai neamului, 
acolo unde spiritul lui Heidegger bântuie încă de prin anii ’70. 
Brusc, îmi vin în tărtăcuţă următoarele concluzii:

 1. Omleta nu ştie carte, chiar dacă o injectezi cu mărar, 
ceapă şi ardei gras.

 2. Restaurantul n-a fost şi nici nu va fi vreodată frate cu 
românul, aşa cum şi-a permis, la un moment dat, codrul. Iar 
frăţia pădure-românaş a pălit la apariţia lui Attila.

 3. De ce restaurantul nu se va afla niciodată pe lista scurtă 
a gospodarului din spaţiul carpato-danubiano-Ponta? Simplu: 
dacă potolul este bun, cu siguranţă trage tare la buzunar; în 
caz că e ieftin, n-are gust pe măsură; când te-ai păcălit că stă 
bine şi ca preţ, şi ca impuls la nivelul papilelor gustative, e 
infestat cu Salmonella.

 4. Mă întreb dacă Liiceanu sau Noica, la finalul unei zile 
epuizante, a intrat pe uşă şi, fără să dea bineţe, i-a strigat 
neveste-sii, fă, ce ai gătit azi? Am scris ca nebunul toată ziua, 
sunt transpirat tot, iar tu nici nu te-ai apropiat de aragaz? 
Bine, mă duc înapoi la cenaclu, cu băieţii, crezi că te-am luat 
ca să meditezi toată ziua la nemurirea sufletului fără să iei în 
calcul interacţiunea leuşteanului cu borşul de putină?

 5. Bărbaţii, oricât de gurmanzi ar fi (mă refer la foamea 
de lectură), e nişte iubitori de înţelepciune. Vinovată de acest 
dezacord nu poate fi decât Elena Cârstea.

 6. Nu mai mâncaţi, nene, la all-inclusive! Păltinişul nu are, 
dar orişicât.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Trei ori trei  
egal cu şase!

Două zile, astăzi şi mâine, în stil parodic-pamfletar, des-
coperiţi (pe acest colţ al curioşilor) prin ce fel de trecut au 
trecut cei aflaţi pe caprele schilodite ale cestei biete Românii! 
Aşadar...

 Căutam (prin râpi, prin poduri, prin algebră, printre ste-
le)/ generaţia de mâine, dorul meu ş-al mândrei mele!/ Aveam 
mulţi nervi! Şi-aveam şi-o vacă sinceră, galbenă, dreptun-
ghiulară!/ Şi fugea, mânca-o-ar lupul, după frunze, tocmai în 
gară!/ O sugea viţelul pe toată! Nu prea avea lapte! Nici ruşi-
ne!/ Şi, când mă-ntorceam acasă, mă caftea mama pe mine!/ 
Îmi zicea: „lua-te-ar moartea!” Jap! Şi dă-i! Rupea nuiele/ de 
spinarea mea, să-mi treacă dorul meu ş-al mândrei mele!//

 Mândra mea era o grasă slabă la învăţătură,/ folcloristă, 
numai bună de fardat agricultură!/ Tatăl său era nemernic! 
Maică-sa era femeie!/ Fraţii săi spărgeau seminţe, agitau niş-
te resteie!/ Aveau ghioage cu mutelcă, aveau patru la citire!/ 
Băteau calul! Băteau porcul! Fluierau prin cimitire!/ Se dădeau 
masculi şi hâtri pe la hore, pe la baluri!/ Şi urlau după fecioare, 
şi le pedepseau pe dealuri!/ Mai veneau şi pe la şcoală, dar se 
ascundeau supt bancă/ la-ntrebarea: cine are lână, brânză şi 
teleancă?/ La-ntrebarea: cine este şi ce face predicatul?/ răs-
pundeau: e tot norodul, tot colhozul şi tot satul!/… fiindcă el 
se-acţionează într-o singură suflare,/ protejează păpuşoii şi 
„votează” pe cărare!/... În zadar cu-n lemn din sobă îi pocnea 
învăţătoarea,/ de le răsunau genunchii, viitorul şi spinarea!//

 Ce flăcăi! Unu şi unu! Ei alcătuiesc prezentul!/ Ei îl apără 
pe Nelu! Ei sufocă Parlamentul!/... Ochi pe faţă! Ochi pe spa-
te! Mulţi! Beton! Veste blindate/... (nu cumva să se strecoare 
vro idee, pe la spate/... nu cumva vro animală ori vrun animal 
de presă/ să rostească vro sintagmă exotermă, cu adresă)/... 
Au uitat acele vremuri, când rodeau gulii şi oase/ şi scriau 
pe tabla şcolii: trei ori trei egal cu şase!/ Erau tufă şi tămâie, 
slugile orânduirii/... şi ai lor înveleau casa doar cu tabla în-
mulţirii! Mâncau cretă şi cerneală, să nu-i rumege viţelul!/... 
Astăzi, cică fac reforme, cică apără drapelul!//

 Eu... [văzându-i prin gimnaziu şi prin liceu cum se com-
portă,/ cum le susura (hipnotic) Leninismul prin aortă,/ cum 
haleau Marx(ism) cu sare şi Engels cu mămăligă,/ cum stricau 
biserici, păsări, la porunca lui Cotigă,/ cum le mai ploua prin 
gâturi, cum le mai ploua prin linguri,/ cum (drogaţi de ţaţa 
Soia) fremătau bravi la mitinguri]/... am plecat să fac Armată, 
cum se fac şi toate cele,/ poate uit nemernicia, dorul meu ş-al 
mândrei mele!//... Stai să vezi!

La Ştiinţele 
Naturii
Melcul Rapana - 
vedeta lunii iulie

În iulie, exponatul lunii 
la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Galaţi este 
melcul Rapana, spe-
cie originară din Mările 
Extremului Orient (Marea 
Japoniei, Marea Chinei de 
Sud),  introdus în bazinul 
pontic în anii 1930 -1940.

Distribuţia largă şi re-
producerea activă în ba-
zinul Mării Negre a fost 
favorizată, pe lângă re-
zistenţa faţă de variaţiile 
bruşte ale salinităţii, şi de 
posibilitatea de a supra-
vieţui un timp îndelungat 
fără hrană.

 Melcul Rapana, un ade-
vărat invadator al Mării 
Negre, s-a răspândit rapid, 
exterminând practic ban-
curile de midii şi stridii de 
pe suprafeţe considerabi-
le. Astăzi, din cauza inter-
venţiei omului, melcul fi-
ind exploatat pe scară lar-
gă, populaţia de Rapana a 
scăzut, dar rămâne specie 
dominantă în cadrul bio-
cenozelor marine.

 Exponatul poate fi vă-
zut la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Galaţi până la 
sfârşitul lunii iulie.

Ioana Ivan

Mulţi turişti din întreaga 
lume refuză să-şi mai 
petreacă vacanţele în 

Grecia, în această vară, pe fon-
dul crizei cu care se confruntă 
statul elen. Şeful Asociaţiei Elene 
a Companiilor de Turism (SETE), 
Andreas Andreadis, declarase, 
încă de la mijlocul săptămânii tre-
cute, că rezervările hoteliere scad 
cu 50.000 pe zi, din cauza eveni-
mentelor din ţară. Tot în cădere 
liberă ar fi, potrivit presei elene, şi 
rezervările la feriboturi.

Potrivit agenţiilor de turism 
de la noi, românii nu se numără 
printre turiştii care să ocolească 
Grecia, din pricina tulburărilor 
economice pe care această ţară le 
traversează.

Merită sau nu să mergeţi în 
Grecia, zilele astea, în vacanţă? Vă 
spunem astăzi.

Bulgarii n-or să ne mănânce!

Dacă mergeţi cu maşina pro-
prie, cel mai scurt drum din Galaţi 
către Grecia (1.400 kilometri) tre-
ce, evident, prin Bulgaria. Sunt şi 
turişti care se cam tem să tranzite-
ze teritoriul statului vecin, auzind 
că parte dintre bulgari au prostul 
obicei de a sechestra şi jefui tu-
rişti. E adevărat, până la un punct, 
în sensul că astfel de incidente 
s-au mai întâmplat, de-a lungul 
anilor. Totuşi, bulgarii nu sunt 
nici pe departe un popor de hai-
duci, iar cu românii s-au obişnuit 
de ani buni, de când mergem să 
ne facem concediile la Nisipurile 
de Aur. Dacă totuşi vă e teamă, 
asiguraţi-vă că tranzitaţi terito-
riul statului vecin pe timp de zi 

şi reţineţi că, oricum, pe timp de 
noapte ar trebui să fiţi precauţi 
cu bunurile dumneavoastră şi în 
Galaţi, nu doar în Bulgaria sau în 
Grecia.

Mai mulţi consilieri din cadrul 
agenţiilor de turism spun că cel 
mai bine ar fi să vă faceţi plinul de 
combustibil de la ultimele ben-
zinării din Bulgaria. La greci, s-ar 
putea să circulaţi zeci de kilometri 
fără să daţi peste vreo benzinărie 
deschisă.

Manifestaţiile  
n-au cuprins toată ţara

La Atena se mai desfăşoară, 
uneori, mişcări de masă. Nu vor-
bim aici despre violenţe propriu-
zise, care să vă pună viaţa în pe-
ricol, ci despre manifestaţii de tot 
soiul. Spre exemplu, în noaptea 
de duminică spre luni, potrivit 
presei greceşti, mii de oameni au 
rămas pe străzi, pentru a sărbători 
rezultatele referendumului. Dacă 
sunteţi de părere că astfel de 
mişcări populare v-ar putea stri-
ca buna dispoziţie, ocoliţi zona. 
Orium, potrivit presei elene, în  
restul ţării e linişte, ca şi cum ni-
mic nu s-ar fi întâmplat.

Băncile rămân închise.  
Dar avem nevoie de ele?

Încă de săptămâna trecută, 
şeful Camerei de Comerţ elene, 
Constantine Michalos, spune că, 
în cazul deschiderii băncilor, ba-
nii n-ar ajunge nici măcar o oră. 
Între timp, e posibil ca situaţia 
să se fi înrăutăţit, în condiţiile în 
care Grecia a decis să-şi urmeze 

propria cale spre redresare fi-
nanciară. Băncile elenilor rămân, 
deci, închise pentru următoarea 
perioadă. Întrebarea este: aveam 
noi, turiştii români de rând, atât 
de multă nevoie de băncile lor? 
Adevărul este că nu prea avem. 
Atunci când plecăm cu un grup, 
printr-o agenţie, cele mai multe 
plăţi - cum ar fi cele pentru caza-
re sau masă - s-au făcut deja  în 
avans, dinainte chiar să ne fi urcat 
noi în autocarul care pleacă din 
Galaţi spre Grecia. Apoi, insulele 
greceşti nu sunt tocmai cele mai 
căutate destinaţii de shopping, 
aşa că e puţin probabil să plecăm 
cu buzunarele încărcate de euro, 
chiar dacă îi avem. Ceva bani ne-
ar trebui la noi, pentru suveniruri 
şi pentru ieşit seara pe la taverne. 
Ceea ce înseamnă, să  spunem, 
câteva zeci de euro pe zi pentru 
un turist mai sărac.  Per total, am 
putea estima cheltuiala la 500 de 
euro, pentru o săptămână. Or, 
asta înseamnă, în bancnote de 
50, zece hârtii care încap lejer în-
tr-un portmoneu mic. Pentru aşa 
o sumă, n-avem nicio nevoie de 
bancă.

Nu vă gândiţi însă că dacă gre-
cii trec printr-o criză financiară 
acută, o să găsiţi musai preţuri 
mai mici acolo. Parte dintre ser-
viciile de care beneficiaţi dum-
neavoastră s-au negociat în urmă 
cu mai mult timp, aşa că preţul 
rămâne fix. Şi, oricum ar fi, faptul 
că băncile sunt închise, iar banii 
circulă greu, nu-i încurajează pe 
greci să scadă preţurile.

Gălăţenii nu-şi reprogramează 
concediile în Grecia

„Noi nu am avut, până în acest 
moment, nici măcar o singură 
familie care să se fi răzgândit cu 
privire la plecarea şi petrecerea 
concediului în Grecia. Cursele 
charter se desfăşoară normal, în 
această perioadă. Ţinem seama, 
evident, de măsurile de precauţie, 
iar turiştii noştri sunt informaţi din 
timp că e bine să-şi ia mai degra-
bă bani cash şi să se bazeze mai 
puţin pe cardurile bancare. Dar, în 
rest, totul e bine“, a precizat mana-
gerul agenţiei Hobby Tour, Florin 
Constantinide.

Gabriel Kolbay

Pregătiri de admitere

Examen simulat  
la Medicină

110 tineri din Galaţi, Brăila şi 
Bacău au simulat examenul de ad-
mitere la Facultatea de Medicină 
şi Farmacie din Galaţi. La iniţiativa 
Societăţii Studenţilor Medicinişti 
din Galaţi (SSMG), s-a organizat şi 
anul acesta, la sediul facultăţii, un 
examen menit să-i familiarizeze 
pe viitorii candidaţi cu condiţiile şi 
cerinţele unei probe de admitere. 
Deşi pe listele iniţiale erau 150 de 
absolvenţi de liceu, au susţinut 
proba doar 110, ponderea cea 
mai mare fiind la specializările 
Medicină şi Farmacie. Pentru că 
testul a fost grilă, candidaţii au pu-
tut afla notele pe loc. Astfel, au fost 
cinci note de 10 la Medicină şi trei 

note de 10 la Asistenţă medicală. 
20 la sută dintre cei care au partici-
pat la simulare nu au trecut testul. 
Cele mai mici note au fost la spe-
cializarea Farmacie. „Subiectele 
le facem noi. Am avut grijă să cu-
prindem toată materia. Condiţiile 
de examen au fost identice cu cele 
reale, iar supravegherea şi corec-
tarea au fost asigurate tot de noi“, 
a declarat Ionica Nistor, preşedin-
tele SSMG. Societatea Studenţilor 
Medicinişti din Galaţi este o orga-
nizaţie independentă, non-guver-
namentală şi apolitică ce numără 
2.300 de studenţi gălăţeni.

Florin Răvdan
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Joi

Talon  valabil pe perioada 
6 - 11 iulie 2015

6 - 11 iulie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Am fost atunci, 
acolo...

 (lectură plăcută)

VLCampanie
Unde evadăm  

vara asta

Mai mergem în vacanţă 
în Grecia?

Ce spun specialiştii

Mai mergem în vacanţă 
în Grecia?

 Am fost atunci, acolo... ştii unde, cred că ştii...
 (locul acela singur, sfinţit de ciocârlii,
 unde ai spus, iubito, că vrei şi tu s-ajungi)...
 şi nu erai acolo, şi nu erai atunci!...
 
 Am fost... rămân acolo, atunci, departe hăt...
 şi nu văd nici Ileană, nici Făt-frumos nu văd,
 n-aud nici răsuflare de Zmeu bătrân şi-ncet...
 şi nicăieri nu-i nimeni, şi nu ştiu ce să cred!
 
 Deschid o carte veche... îi văd pe toţi, i-aud,
 îi rog să se coboare... ce vreme, ce trecut
 îmi intră în odaie, în suflet, în cuvânt...
 miroase a cerneală, a tine în curând!...
 
 Închid o carte veche... cu tot cu toţi o-nchid...
 nu vor să stea afară, sunt gata de murit...
 nu-i mai citeşte nimeni... hai, vino să-i citim...
 o carte nedeschisă e-un fel de ţintirim!
 
 Te rog să vii acolo... te rog să vii atunci...
 să-mi scrii o carte mare, cu taine şi porunci,
 şi să rămâi cu mine, frumoaso, mult, mereu:
 tu - veşnică Ileană... eu - Făt-frumos şi Zmeu!
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